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Hyrje

Ky dokument éshté hartuar né kuadrin e programit dldp 3 té zbatuar nga Helvetas me mbéshtetje té
Qeverisé Zvicerane.

Synimi kryesor i kétij dokumenti éshté té kryejé njé analizé té potencialit té zhvillimit té zonés funksionale,
duke identifikuar tiparet e pérgjithshme té zhvillimit té saj ekonomik dhe mundésive té krijimit té vlerés sé
shtuar né zhvillim népérmjet bashképunimit dhe bashkimit té burimeve midis njésive vendore ekzistuese.

Koncepti i zonés funksionale ishte né themel té reformés territoriale gé u krye né Shqipéri gjaté vitit 2014
dhe qé ka pércaktuar njési té reja vendore mé té médha dhe ka krijuar pritshméri pér njé zhvillim mé
koherent dhe pérdorim mé eficient té burimeve té sektori publik, por edhe té shfrytézimit té energjive té
sektorit privat. Koncepti i zonés funksionale ndértohet mbi strukturén ekonomike dhe sociale té territorit
dhe identifikohet kryesisht népérmjet |évizjeve pér punésim, potencialit ekonomik dhe zinxhirit té vlerés,
disponibilitetit té shérbimeve dhe rrjetit té infrastrukturés fizike.

Ky material éshté hartuar né periudhén tetor — shkurt 2014 dhe éshté bazuar né njé seri konsultimesh me
aktorét lokalé si edhe konsultimin e té dhénave nga burime ekzistuese. Té dhénat primare jané marré nga
njésité e geverisjes vendore qé pérbéjné zonén funksionale té Lezhés si edhe garku i Lezhés. Té dhénat mbi
popullsiné jané marré nga INSTAT, census 2011 dhe jané krahasuar me té dhénat administrative té
popullsisé nga regjistri i Gjendjes Civile. Burimi i té dhénave té pérdorura né tekst éshté cituar né ¢do rast.

Ky dokument éshté njé ekstrakt fillestar i burimeve pér njohjen e zonés funksionale dhe identifikimin e
potencialit té zhvillimit Mbi bazén e késaj analize fillestare dhe né konsultim té ngushté me aktorét lokalé,
pérfshiré komunitetet vendore, komuniteti i biznesit, punonjés té administratave vendore ekzistuese dhe
pérfagésues té organeve té geverisjes vendore né nivel qarku, do té béhet njé propozim fillestar pér
drejtimet ku administrata e njésisé sé re vendore té Lezhés mund té pérgendrohet pér té mbéshtetur
zhvillimin e géndrueshém té zonés duke i kushtuar vémendje té vecanté edhe kohezionit té brendshém
ekonomik e social dhe zbutjes sé pabarazive ndérvendore.



1 Territori i Zonés Funksionale té Lezhés

1.1 Pozita Gjeografike, Kufijté, Pérbérja e NJQV-ve

Qarku Lezhé pérbéhet nga pesé bashki dhe 16 komuna, me 9 gytete dhe 170 fshatra, me njé popullsi prej
134,027 banoré'. Qarku i Lezhés ka njé sipérfage prej 1,588.4 km2 dhe kufizohet me Qarkun Shkodér né veri,
garget Kukés dhe Dibér né verilindje, lindje dhe juglindje, garkun e Durrésit né jug dhe shtrihet pérgjaté
bregdetit té Adriatikut né peréndim me njé vijé bregdetare prej 38 km. Territori i garkut té Lezhés pérbéhet
nga njé zoné malore né lindje (65%) dhe zona fushore né peréndim (35%). Shumica e popullsisé jeton né
zonat rurale (rreth 60%), ndérsa 40% jetojné né gendrat urbane.

Figura 1 Zona Funksionale Lezhé

Burimi: MICV
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Zona Funksionale (ZF) e Lezhés ndodhet né Qarkun e
Lezhés dhe éshté njé nga tre zonat funksionale té kétij
rajoni. Ajo shtrihet né pjesén veriperéndimore té

Shqipérisé dhe ndodhet né gjerésiné gjeografike
MIRDITE e 41°47'14.32 dhe gjatési gjeografike 19°38'42.94".

RUBIK RRESHEN
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) s ZF e Lezhés ka njé sipérfage prej 456.8 km?® (ose
e 28.8pérgind té territorit qé zé qarku i Lezhés) dhe
S kufizohet nga 5 Zona Funksionale (ZF e Shkodrés, Vaut té
Dejés, Pukés, Mirdités dhe Kurbinit) dhe deti Adriatik. Né
krahasim me zonat e tjera té vendit, né nivel territori ZF e
Lezhés zé njé sipérfage té vogél, rreth 1.7 pérqind e
sipérfages totale té territorit té vendit. ZF e Lezhés pérfshin né administrimin e vet 10 Njési té Qeverisjes
Vendore (NJQV)(1 Bashki dhe 9 komuna), nga 21 gjithsej qé ka Rajoni i Lezhés (16 komuna dhe 5
bashki),duke e pozicionuar kété zoné né vend té paré pér numrin e NJQV-ve
né krahasim me 2 zonat e tjera funksionale té Rajonit té Lezhés. ZF e Lezhés
zé rreth 28.8 pérqind té territorit g€ mbulon Qarku i Lezhés dhe ka49% té
totalit té popullsisé té garkut.

FUSHE KUQE LAG

MAMURRAS

Figura 2 Harta fizike e Shqipérisé

ZF e Lezhés shtrihet né pjesén veriperéndimore té vendit, nga Ultésira e
Shkodrés né veri e deri né Bregun e lumit Mat né jug, nga Malésia Puké-
Mirdite né verilindje e lindje e deri né detin Adriatik né Peréndim.

Lezha éshté njé zoné me vecgori té ndryshme relievi. Territori i Lezhés
ndahet né pjesén kodrinore-malore dhe né até té miréfillté fushore. Né

1PopuIIsia sipas INSTAT, census 2011.Té dhénat administrative sipas Regjistrit té Gjendjes Civile e regjistrojné popullsiné né nivelin e
212,781 banoré né po té njéjtin vit.



pjesén kodrinore-malore pérfshihen Kashnjeti, Kreshta, Mali i Velés, Malésia e Lezhés gé né rajonizimin e
relievit té Shqipérisé béjné pjesé né Krahinén Malore Qendrore. Né pjesén fushore ndodhet fusha e
Zadrimés (32% e saj shtrihet né rrethin e Lezhés-zona ku ndodhen komunat Daj¢ dhe Blinisht).

1.2 Aksesi né Zonén Funksionale

Zona funksionale e Lezhés ka njé pozicion shumé té favorshém. Ajo TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
ndodhet né gendér té arterieve kryesore té transportit qé lidhin :
veriun me jugun dhe lindjen me peréndimin. Ajo pérshkohet nga té
gjitha llojet e transportit: rrugor, hekurudhor dhe detar. Aférsia e ZF
me portet kryesore detare e bén kété njé zoné mjaft térheqése dhe
lehtésisht té arritshme jo vetém né plan kombétar, por edhe né plan
rajonal pér vendet fqinje, si: Italia, Mali i Zi, Kosova dhe Magedonia
dhe Greqia.

O vV W

1L3a

ZF e Lezhés ka rrugé té mira dhe rrjet hekurudhor gé e lidh até me
Shkodrén, Tiranén, Durrésin dhe Prishtinén?. Gjithashtu né kété zoné
ndodhet njéri prej tre porteve mé té médhenj té vendit, porti i
Shéngjinit dhe aeroporti i Gjadrit®.

v I N O a 3

LW I ma

Jané shkurtuar ndjeshém distancat jo vetém brenda garkut dhe me
garqet kufitare, por dhe me Malin e Zi, Kosovén dhe Magedoning,
pérmes superstradés Shkodér-Hani i Hotit dhe autostradés Durrés-
Kukés-Moriné. Ndértimi i kétyre rrugéve jo vetém qé ka shkurtuar
distancat dhe ulur kohén e udhétimit, por ato kané ndihmuar né
rritien e bashképunimit e shkémbimeve tregtare, rritjen e numrit té
turistéve, zhvillimin e ekonomiség, etj.

MONTE NEGRO

N )

Ay

\é

Figura 3: Harta e rrjetit hekurudhor
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ZF e Lezhés pérshkohet nga 130.45 km rrugé kombétare (ose
44.5 pérqind té rrjetit kombétar gé pérshkon garkun), 80 km
rrugé rajonale dhe 282.5 rrugé komunale (ose 68 pérgind té
rrjetit komunal té garkut). Infrastruktura rrugore (komunale dhe
%> rajonale) si dhe shérbimet gé lidhen me té jané né pronési dhe
administrim té pushtetit vendor. NJQV jané vendimmarrése pér
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e tyre.

Zona Funksionale e Lezhés pérshkohet nga segmenti hekurudhor
Voré-Shkodér, i cili éshté njé nga pesé segmentet e hekurudhés
~ shqiptare. Ky segment pérbéhet nga dy linja: Linja hekurudhore

GREECE

2Ajo ndodhet veté m 55 km nga kryeqyteti i Shqipérisé . Largésia Lezhé-Shkodér éshté 35 km, Lezhé-Durrés éshté 70 km, Lezhé-Rinas
éshté 40 km dhe largésia Prishtiné-Kukés-Lezhé éshté 220 km.
3Aktualishtjashté funksionit (shénim i autoréve)
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Lac-Lezhé 20 km e gjaté dhe Lezhé-Shkodér éshté 34 km e gjaté. Né kété linjé ka dy stacione ndérmjetés
midis Lezhés dhe Shkodrés, stacionet Bagel dhe Mjedé. Ky stacion ndodhet né luginén e Vaut té Dejés dhe
vetém disa kilometra larg hidrocentralit me té njéjtin emér”.

Né ZF té Lezhés ndodhet dhe Porti i Shéngjinit. Ky port ndodhet 60 km né veri té portit té Durrésit dhe éshté
porti i vetém né kété zoné. Porti po zhvillohet me qgéllim rritjen e aftésisé akostuese, pérpunuese dhe
siguriné e lundrimit. Volumi i pérpunimit té mallrave né kété port éshté peséfishuar krahasuar vitet e para
90.Pérmes tij realizohen shkémbime té shumta, duke ndikuar késhtu ndjeshém né zhvillimin ekonomik. Né
portin e Shéngjinit realizohen disa aktivitete si: peshkimi, transporti i pasagjeréve dhe ngarkim-shkarkimi i
mallrave té ndryshme. Pérfundimi i rrugés Durrés-Kukés-Moriné i ka dhéné njé réndési strategjike kétij porti
si nyjé e réndésishme pér daljen né det té Kosovés.

1.3 Klima dhe Mjedisi

ZF e Lezhésshtrihet né njé territor me natyré té larmishme — me burime té pasura ujore, lumenjté (Drin dhe
Gjadér), prané detit Adriatik, maleve e kodrave, me njé floré dhe fauné mjaft té pasur — ¢ka i shton interesit
ekonomik edhe potencialin turistik pér qytetarét shqiptaré dhe té huaj.

1.3.1 Klima

ZF e Lezhés karakterizohet nga njé klimé e buté e tipit mesdhetar pér shkak té pozités gjeografike me dalje té
gjeré né det dhe me reliev né pérgjithési té ulét. Rrethi i Lezhés karakterizohet nga vera e nxehté dhe e
thaté, dimér i buté dhe i lagésht né pjesén e ulét dhe qytet, ndérsa dimér té lagésht dhe té ftohté né zonén
malore. Temperatura mesatare vjetore pér rrethin éshté 15 gradé, mesatarja e Janarit 7 gradé, ndérsa
mesatarja e Korrikut plus 24-25 gradé. Né kété zoné bien mesatarisht 1700 mm reshje né vit.

1.3.2 Mjedisi

HARTA E ZONAVE TE MBROJTURA Rrethi i Lezhés ka burime té shumta ujore. Né territorin e
QARKU LEZHE o . A e
tij rrjedhin dy lumenj, lumi i Drinit dhe ai i Gjadrit. Drini i
Lezhés fillon né aférsi té fshatit Mjedé té rrethit té
Shkodrés, bashkohet me ujérat e lumit Gjadér, kalon
pérbri Lezhés dhe derdhet né detin Adriatik. Lumi i Gjadrit
e pérshkon rrethin e Lezhés né 10 km gjatési. Ky lumé ka
njé gjatési prej 40.5km dhe njé pellg ujor rreth 120 km?.
Prurjet mesatare vjetore jané 8.8m>/sek. Gjithashtu né
territorin e ZF rrjedhin disa pérrenj> dhe ndodhen disa
rezervuaré artificial®, té cilat risin shumé potenciale pér
zhvillimin e bujgésisé né kété zoné.

z)

KURBNESH
Erusk {
RRESHEN

Figura3: Zonat e mbrojtura né ZF té Lezhés
(MCV)

*http://www.t669.net/hekurudha_shgiptare.html

*Pérroi i Lushisé dhe i Qershisé né komunén e Kallmetit; Pérroi i Troshanit né komunén e Blinishtit; Pérroi i Manatisé né komunén
Kolsh

®Rezervuari i Troshanit, Komuna Blinisht, rezervuari i Fishtés; Kallmetit; | Patalej né Kolsh dhe i Kashnjetit né Ungre;j
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Zona e mbrojtur Kune-Vain-Tale me sip. 4,393.2ha’ shtrihet né grykéderdhjen e lumit Drin. Kétu ka shumé
shpendé ujoré dhe gjenden dy laguna, ajo e Cekés me sip 235 ha dhe e Merxhanit 77 ha. Surpriza mé e
kéndshme pér turistin éshté ishulli ranor i Kunes me njé sip prej 125 ha né té djathté té deltés sé Drinit.
Ishulli i Kunes éshté i mbuluar me njé bimési té harlisur hidrofile. Aty rriten shkurre té gjelbra mesdhetare,
liane, shelgje, frashér etj. Né kété rajon njihen 227 lloje bimésh. Pérsa i takon faunés nga shpendét
pérmendim rosat e egra, fazanét, qukapikét, karabullakét, capkat, rosén e madhe krye kuge etj. Né kété
sistem lagunor gjenden 92 lloje shpendésh, 22 reptilé nga 33 gé ka Shqipéria dhe 6 lloje amfibésh nga 15 qé
ka Shqipéria dhe disa lloje gjitarésh. Lagunat e Lezhés jané mjaft atraktive dhe mund té shfrytézohen pér
shétitje né natyré dhe pér gjueti sportive.

Ekosistemet ligatinore bregdetare té Kunes-Vainit jané té shpallur me ligj, zona té mbrojtura natyrore. Né ZF
té Lezhés® ndodhen gjithashtu shumé monumente té natyrés té mara né mbrojtje nga shteti (Réra e Hedhur;
Rrapi i Grykés; Rrepet e Kolshit; Shpella e Hutit; Shpella e Sukés sé Vogél; Rivat e Drinit; Kéneta e Kashtés;
Rrapi i Pirajave (Blinisht); Lisi i Markatomaijt; Pylli (dushk, frashér, shkozé), i Shén Eufemisé Kallmet (1 ha).

ZF e Lezhés trashégon pasuri té réndésishme natyrore. Por duhet té theksohet gjithashtu se administrimi i
papérshtatshém i mbetjeve, keqpérdorimi i tokés bujgésore, zhvillimi kaotik urban, erozioni i larté i tokés,
mbishfrytézimi i ujérave néntokésore, degradimi i zonave té mbrojtura natyrore e varférimi i biodiversitetit,
jané ndér problematikat kryesore mjedisore me té cilat pérballet kjo zoné.

Erozioni éshté shndérruar né njé problem potencial pér rrethin e Lezhés. Ai shfaget si né forma té ndryshme
(erozion detar, lumor dhe sipérfagésor). Ndryshimet klimatike kané ndikuar veganérisht né zonat bregdetare
té Shéngjinit dhe Shénkollit ku deti po merr gjithnjé e mé tepér terren né toké. Erozioni detar éshté
gjithashtu aktive pérgjaté bregut detar té lagunave Kune dhe Vain si dhe né derdhjen e lumit Buna.

Pérgjaté bregdetit té pérfshiré né zonén e Lezhés, avancimi i detit llogaritet mesatarisht deri né 2,5 m né vit.
Ndér shkaget kryesore pér pérparimin e bregdetit né zonén e Lezhés éshté bllokimi i aluvioneve gé vijné nga
lumi Drin. Humbjet mesatare té tokés jané né rreth 12 ton/ha/vit né zonén fushore (Lezhé)® Kéto ndryshime
do té japin ndikimet e tyre né ekonomi, dhe do té ndikojné né géndrueshmériné dhe mundésité pér zhvillim
brenda zonés

Degradimi i tokés sé punueshme pér shkak té erozionit dhe pérmbytjeve vazhdon té jeté njé nga problemet
mé té médha né zonén e Zadrimés'®. Rénia e vegjetacionit, mospérdorimi i tokés pér géllime bujgésore,
metodat e papérshtatshme té ujitjes jané disa nga faktorét, té cilat e pérshpejtojné fenomenin e erozionit né
zoné. Zona té vecganta pérdoren pér kullotje, né kundérshtim me ¢do lloj kriteri, duke stimuluar
mbipérdorimin e bimésisé dhe pér pasojé rritjen e erozionit dhe démtimin e peizazhit.

Ndryshimet klimatike pritet té kené ndikim té dukshém dhe né té ardhmen né kété zoné. Zona bregdetare
ndérmjet derdhjeve té lumenjve Drin e Mat éshté identifikuar si njé nga zonat mé vulnerabél ndaj
ndryshimeve klimatike né Shqipéri**. Ekosistemet e késaj zone pritet té ndikohen mjaft nga kéto ndryshime,
me pasojé zhdukjen ose fragmentimin e tyre dhe pamundésiné pér t'i zévendésuar. Kjo do té sillte humbjen
e shérbimeve qé pérftohen nga ekosistemet.

Ndryshimet klimatike do té pérkeqésojné ndjeshém rreziget ekzistuese té tilla si pérmbytjet nga ciklonet dhe
stuhité detare. Rreziget e tjera té lidhura me klimén, rritja e nivelit té detit, depértimi i ujit té kripur né
ujérat néntokésore, thatésira, ndryshimi i pritshém né regjimin e temperaturave, pritet té€ béhen rrezige mé

"Zone e mbrojtur e kategorisé se IV me VKM nr.432, date 28.04.2010.

8 ttp://www.planifikimi.gov.al/sites/default/files/Ligji%20Nr.8906,%20Dt%2006.06.2002_Per_zonat_e_mbrojtura_.pdf
9Raporti i giendjes né mjedis 2011, fg. 11

% ani rajonal i veprimit né mjedis, fq.16

plani i menaxhimit RNM Kune-Vain-Ishém 2012, Fq.7
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serioze pér sigurimin e ushqgimit, ujit, energjisé dhe shéndetit té njerézve. Ndryshimet klimatike do té
ndikojné biodiversitetin né té gjitha nivelet: gjini, specie, habitate dhe ekosisteme.

ZF e Lezhés éshté njé nga rajonet me potenciale t&€ médha té energjisé sé rinovueshme. Energjia e erérave
mund té pérdoret si burim energjie, pasi kjo favorizohet nga kushtet e relievit me kodra té buta, afér zonave
me popullim té madh si kodrat e Dajgit, dhe ekzistenca e erérave lokale té bollshme, deri né 120 dité né vit*.
Gjithashtu megenése rajoni i Lezhés ka klimé mesdhetare dhe kemi rreth 226 dité me diell né vit, energjia
diellore (népérmjet paneleve diellore), éshté njé potencial i miré gé mund té shfrytézohet gjerésisht nga
bizneset, operatorét turistiké dhe institucionet lokale.

Menaxhimi i mbetjeve (grumbullimi, transporti, trajtimi dhe asgjésimi) éshté njé praktiké - gé ushtrohet
plotésisht sidomos né gendrén e propozuar té ZF Lezhé. Bashkia Lezhé (80 pérqgind) ndérsa komunat
Shéngjin (85 pérgind), Zejmen (70 pérgind), Shénkoll (70 pérqgind), Balldren i Ri (70 pérqgind), Kol¢ (50
pérqind) dhe Kallmet (50 pérqgind) kané té organizuar grumbullimin dhe transportin e mbetjeve urbane.
Bashkia Lezhé ka filluar té grumbullojé dhe depozitojé mbetje té ndara né dy rryma. Popullsia banuese né
komunat Daj¢, Ungrej dhe Blinisht nuk mbulohet nga ky shérbim, dhe aplikohet kryesisht kompostimi
individual. DIdp ka financuar ndértimin e dy impianteve pér ndarjen e mbetjeve né gytetin e Lezhés dhe né
Komunén e Dajgit, né Lezhé'. Né zonat rurale ku shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve nuk ofrohet, ato
shkarkohen né kanale, lugina ose né ané té rrugés, ku sé fundmi shkarkohen edhe né lumenj.

Asgjésimi i mbetjeve urbane béhet kryesisht né vend depozitimin e Bushatit (Bashkia Lezhé dhe komunat
Balldren e Shéngjin). Ndérkohé gé né mijaft raste mbetjet e komunave Shénkoll, Zejmen dhe Milot
depozitohen né vend depozitimin e Berzantit, komuna Zejmen. Megjithése jashté funksionit né ditét e
sotme, kétu vazhdojné té depozitohen mbetje. Ky vend depozitim éshté i ngritur né aférsi te deltés se lumit
Mat, dhe filtrimi i ujérave té shiut dhe atyre néntokésore pérbéjné problem serioz pér ndotjen e kétij lumi.
Njé pjesé e mbetjeve urbane, pérfshi ato inerte nga ndértimet dhe prishjet, hidhen pérgjaté lumit Drin ose
né ligenin e Knallés.

1.4 Tendencat Demografike

1.4.1 Popullsia, Tendenca e Lévizjeve, Migrimi

Popullsia e qarkut té Lezhés pérbén mé pak se 6% té popullsisé sé vendit dhe éshté e vendosur né 21 njési té
geverisjes vendore té organizuara né tri rrethe: rrethi Kurbin (4 njésime gendér Lagin); rrethi Lezhé (10 njési
me gendér Lezhén) dhe rrethi Mirdité (7 njési me gendér Rréshenin). Né vitin 2011, popullsia e garkut té
Lezhés ishte 134 027 banoré, 49 pérgind (65633 banoré) e té ciléve jetonin né rrethin e Lezhés, 16 pérqgind
(22,103) né rrethin e Mirdités dhe rreth 35 pérqind (46 291 banoré) né rrethin e Kurbinit (INSTAT, Census
2011).

Popullsia e ZF Lezhé éshté 65,633 banoré ose 49 pérqind e popullsisé sé garkut té Lezhés dhe éshté
shpérndaré né 10 njési té qeverisjes vendore. ZF e Lezhés ka popullsiné mé té madhe krahasuar me dy zonat
e tjera funksionale té kétij rajoni. Popullsia e ZF té Lezhés éshté aférsisht 3 heré me e madhe sé popullsia né
ZF té Mirdités (22 103) dhe 1.4 heré me e madhe se popullsia né ZF té Kurbinit (46 291) (INSTAT, Census
2011).Numri i femrave éshté 9.2 pérgind mé i ulét se ai i meshkujve.

12 . . . .. . . .
Plani rajonal i veprimit né mjedis, fq.15
Bplanifikimi i Menaxhimit Lokal t& Mbetjeve, dldp 2012, fq. 66
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Tabela 1: Ndryshimet e popullsisé né ZF té Lezhés

DEMOGRAFIA
Ndryshimi
Njesite Vendore Siperfaqe Popullsia [Popullsia popullsise .
Banesa Meshkuj | Femra Urbane | Rurale
km?2 2001 2011 2011/2001
(%-je)
456.9 22874 67714 65633 -3.1 32947 32686
Lezhe 5.5 5968 14420 15510 7.6 7659 7851 15510 24835
Shengjin 53.4 4080 6807 8091 18.9 4073 4018
Balldre 91.2 1778 7203 6142 -14.7 3096 3046
Dajc 35.2 1300 5183 3834 -26.0 1907 1927
Blinisht 38.1 1142 4238 3361 -20.7 1638 1723
Kallmet 18.1 1487 5493 4118 -25.0 1976 2142
Kolc 38.1 1282 4923 4228 -14.1 2080 2148
Zejmen 42.2 1422 6713 5660 -15.7 2794 2866
Shenkoll 32.4 3637 8894 13102 47.3 6890 6212
Ungrej 102.7 778 3840 1587 -58.7 834 753
Kombetare 28748| 1012400| 3069275( 2800138 -8.8 50.1 40.9

Burimi: Statistikat Qarku Lezhé 2014

Shumica e njésive kané dendési mé té ulét se dendésia mesatare pér ZF (133 banoré/km?): katér nga 10
NJQV jané nén nivelin 100 banoré/km?, ndérsa dendésia mesatare e popullsisé sé komunave éshté 123
banoré/km?. Pjesa urbane e ZF (qyteti i Lezhés) ka dendésiné mé té larté (3,102 banoré/ km?). Njésia mé e
vogél éshté Ungrej me 1587 banoré.

Sipas té dhénave té Censusit 2011 popullsia rezidente e ZF té Lezhés éshté 65,633 banoré. Ndérkohé té
dhénat zyrtare té Regjistrit té Gjendjes Civile té vitit 2013, flasin pér numér popullsie té regjistruar rreth
62pérqgind mé té larté, me pérgendrim té ngjashém té njésive té geverisjes vendore té raportuara nga
Censusi 2011.

Bazuar né té dhénat e Censusit 2011, niveli i urbanizimit éshté tepér i larté né bashkiné Lezhé. Dendésia né
zonén e re funksionale do té jeté 133 banoré/km?, duke ulur késhtu diferencimin tejet té larté té dendésisé
(asaj minimale dhe maksimale) té popullsisé ndérmjet zonave rurale té késaj njésie. Aktualisht vetém katér
njési vendore (Zejmen, Shénkoll, Shéngjin dhe Lezhé) gjenden mbi mesataren e zonés funksionale. Numri i
femrave éshté 9.2 pérgind mé i ulét se ai i meshkujve.

Né vitin 2011 popullsia rurale pérfagéson pér heré té paré, mé pak se gjysmén e popullsisé sé pérgjithshme
né nivel kombétar'®,ndérsa né ZF té Lezhés kemi njé situaté té ndryshme. Nése shikojmé shpérndarjen e
popullsisé sipas vendbanimeve, vémeé re se vetém 31 pérgind e saj banon né zonén urbane dhe pjesa tjetér
né zonén rurale (69 pérgind). Megjithaté duhet theksuar qé aférsisht 56 pérgind e popullsisé jeton né tre
njési té késaj zoné (bashkiné Lezhé dhe komunat Shéngjin dhe Shénkoll). Kéto njési kané fituar banoré
(Shénkoll 47.3 pérqgind, Shéngjin 18.9 pérqind dhe Lezha 7.6 pérgind), ndérsa té gjitha njésité e tjera kané
humbur banoré. Tre njésité kané fituar 78.8 pérgind té popullsisé gé kané humbur njésité e tjera.
Pérgendrimi i madh i popullsisé né kéto njési lidhet me zhvillimin me ritme té shpejta té turizmit né kété
zona.

Diferenca midis té dhénave nga Census 2011 dhe té dhénave nga RGJC éshté shumé e madhe. Popullsia e
regjistruar né regjistra éshté 43 pérgind mé e madhe se ajo gé rezultoi nga Censusi. NJQV qé e kané
ndryshimin mé té madh jané komuna Ungrej (49 pérqgind), Dajc (44 pérqind). Komuna me ndryshimin mé té
vogél éshté komuna Shénkoll (14 pérqind).

14 INSTAT, Tipologjia e komunave dhe bashkive, fq.48
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Tabela 2 Diferenca mes popullsisé sipas INSTAT-it dhe RGJC-sé né 2011 pér Qarkun Lezhé

Census 2011 Regjistri Civil 2011 Ndryshimi i popullsisé Ndryshimi né %
Ungrej 1,578 3,103 -1,515 -49%
Blinisht 3,361 5,512 -2,151 -39%
Dajc 3,834 6,895 -3,061 -44%
Kallmet 4,188 6,883 -2,765 -40%
Kolsh 4,228 6,649 -2,421 -36%
Zejmen 5,660 9,090 -3,430 -38%
Balldren i Ri 6,142 10,392 -4,250 -41%
Shéngjin 8,091 11,551 -3,460 -30%
Shénkoll 11,102 15,302 -2,200 -14%
Lezhé 15,510 27,415 -11,905 -43%
ZF Totali 65,633 102,792 -37,159 -43%

1.4.2 Struktura dhe lévizja e Popullsisé

Procesi i emigrimit, ulja e lindshmérisé dhe e vdekshmérisé ka patur ndikimin e vet dhe né strukturén e
popullsisé té ZF Lezhé. 21.4 pérqgind e popullsisé éshté nén moshén 15 vjeg, ndérsa grupi i popullsisé mbi 65
vje¢ éshté 11.5 pérqgind e popullsisé totale. Koeficienti i varésisé—raporti i numrit té personave né
grupmoshat 0-14 vjeg dhe 65 vjeg e lart pérkundrejt numrit té personave né grupmoshén aktive 15-64 vjeg,
shprehur né pérgindje éshté 49. Né nivel kombétar ky tregues éshté 47 nga 73 gé ka gené né vitin 1979. Kjo
nénkupton njé zvogélim té konsiderueshém té barrés sé personave té varur brenda njésive ekonomike
familjare dhe ekonomisé né pérgjithési™.

Koeficienti i pérgjithshém i varésisé mund té ndahet né koeficientin e varésisé sé té rinjve dhe koeficientin e
varésisé sé té moshuarve, té cilét pérfagésojné respektivisht raportin e popullsisé sé grupmoshave 0-14 vjeg
dhe 65 vjeg e lart kundrejt popullsisé né moshén 15-64 vjec. Pér ZF té Lezhés kéto tregues jané respektivisht
32 dhe 17. Kjo ndarje tregon qarté njé popullsi né plakje sepse koeficienti i varésisé sé té rinjve éshté ulur
krahasuar me vitin 1979 (ka gené 64 pérqind né nivel kombétari) dhe kompensohet nga gradualisht nga njé
koeficient né rritje i varésisé sé té moshuarve i cili rritet nga 9 né rreth 17 pérqind pér té njéjtén periudhé®®.
Koeficientét e varésisé té ZF Lezhé jané té njéjta me koeficientét né nivel kombétar.

Tabela 3Migracioni | brendshém (Census, INSTAT)

Tabela 2: Matrica e migracionit t& brendshém

Qarku 2001
h
AR R AR AR AR A AR AR AR R
a w =, -4 i L g
g
Berat 283 154 673 | 2123 398 636 450 59 58 418 | 2852 8.104
Dibér 569 154 774 | 1.168 816 280 205 173 102 265 140 4.646
Durrés 3.098 | 10.064 4772 | 2045| 1.066| 2055| 3649| 2.160( 1.578| 2791 381 34.059
Ebasan 664 534 362 1418 194 2320 n7 345 1384 1141 278 9.357
Fier 3.023 588 339| 2084 2.384 808 | 1.685 225 443 | 1626 | 2832| 16.037
Gjirokastér 401 177 69 134 529 220 92 65 85 780 287 2.839
Korgé 609 624 241 2.258 964 194 430 190 427 589 463 6.989
Kukes 102 255 nz 95 212 9 102 181 409 326 73 1971
Lezhe 1.152 | 1.936 868 | 2.230 315 161 392 356 4016 | 2241 143 | 13.870
Shkodér 421 1.046 | 1.881 416 718 581 475 945 1.356 869 462 9.170
Tirané 9.811 | 21.279 | 6.048 | 10.120 | 13.968 | 7.527 | 10.985 | 13.965| 5.230| 8159 5.088 | 112.180
Vioré 1.405 248 248 825 | 2.200| 2.002 521 623 272 552 894 9.790
Gjithsej 21.255 | 37.034 | 10.481 | 24.381 | 25.660 | 15.422 | 18.794 | 23.117 | 10.256 | 17.613 | 11.940 | 12.999 | 228.952

Burimi: INSTAT

3 INSTAT, Popullsia dhe dinamika e saj né Shqipéri, fq.33
16
Po aty, fq.33
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Lezha éshté njé rast interesant gé shénon njé normé lévizjeje prej 18 pérgindésh. Né kété rast, si migracioni
hyrés ashtu edhe ai dalés kontribuojné né normén e lévizjes. Né disa vende, ka flukse dalése té réndésishme,
ndérsa zona té tjera té bregdetit mesdhetar dhe prané gytetit té Lezhés térheqin edhe migranté nga rajone
té tjera®.

Né ZF té Lezhés mund té vézhgohet fenomeni tjetér gé migrimi nuk ndodh vetém né gendér té ZF (bashkia
Lezhé), por dhe né njésité vendore té aférta suburbane (Shéngjini dhe Shénkolli). Migrimi né drejtim té
Tiranés ka gené vetém 5%, ndérsa Lezha éshté qarku i preferuar né veri té vendit, duke térhequr migrantét e
brendshém nga Shkodra (29 pérqgind), Dibra (14 pérqind), Elbasani (16 pérqgind) dhe Tirana (16 pérgind).
Lezha éshté garku i katért né Shqipéri i destinacionit té migrimit. *®

Shumica e migrantéve té brendshém (75.5 pérgind) kané ardhur nga kéto garge.' Lezha, térheq gjithashtu
njé numeér té konsiderueshém shgqiptarésh gé kthehen nga Italia, por numri i atyre gé kthehen nga Greqia
mbetet mé i madh se i té paréve, ashtu si edhe né garqget e tjera té vendit. Mé shumé se gjysma e
migrantéve té brendshém né garkun e Lezhés e kané ndryshuar rrethin té paktén njé heré®.

7 INSTAT, Migracioni né Shqipéri, 2014 fq. 18
'8 INSTAT, Migracioni né Shqipéri, 2014 fq. 22
¥ pg aty, fq.25
©pg aty, fq.24
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Tabela 4 Popullsia banuese sipas gjinisé, grupmoshés dhe bashkisé/komunés

Gjinia dhe grupmosha

Bashkia/Komuna Gjithsej Meshkuj Femra
Gjithsej 0-14 15-65 +65 Gjithsej 0-14 15-65 +65 Gjithsej 0-14 15-65 +65

Balldren I Ri 6142 1355 4087 700 3096 713 2041 342 3046 642 2046 358
Blinisht 3361 634 2232 495 1638 331 1074 233 1723 303 1158 262
Dajg 3834 704 2 567 563 1907 378 1263 266 1927 326 1304 297
Kallmet 4118 819 2 683 616 1976 436 1247 293 2142 383 1436 323
Kolg 4228 882 2 834 512 2 080 460 1396 224 2148 422 1438 288
Lezhé 15510 3314 10702 1494 7 659 1779 5180 700 7 851 1535 5522 794
Shéngjin 8091 1786 5358 947 4073 961 2671 441 4018 825 2 687 506
Shénkoll 13102 2937 8 829 1336 6 890 1555 4 689 646 6212 1382 4140 690
Ungrej 1587 322 1056 209 834 174 558 102 753 148 489 107
Zejmen 5660 1278 3679 703 2794 650 1807 337 2 866 628 1872 366
Total 65 633 14 031 44 027 7575 32947 7437 21926 3584 32686 6594 22101 3991

Burimi: INSTAT, Censusi | Popullsisé dhe Banesave. Lezha 2011
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1.5 Zhvillimi Social

Sipas LSMS né 2012, rajoni i Lezhés shénon njé nivel varférie prej 17.5%, thellési varférisé 4.3% dhe
ashpérsie 1.7%, tregues relativisht té larté krahasuar me vlerat kombétare.

Fondet e Akorduara pér vitin 2013 pér Ndihme Ekonomike dhe Personat me aftési té kufizuara né Zonén
Funksionale Lezhé jepen né tabelén mé poshté.

M Ndihme Ekonomike né 000/leke | Njésia Fondet pér personat me aftési te

Dajc 605,1 _ kufizuara (n& 000/leke)
Kolsh 8.955,0 Dajc 25,067
Lezhe 24.575,1 Kolsh | 5,344
Zejmen 7.673,7 Lezhe 90,337
shén Koll 9.615,8 Zejmen | 30,496
Shén Gjin 5.792,8 Shén Koll 59,343
Balldren 3.207,6 Shén Gjin | 38,137
Kallmet 2.386,1 Balldren 37,199
Ungrej 30.760,8 Kallmet | 24,144
Dajc 1.642,9 Ungrej 9,911
Blinisht 340,6 Dajc | 21,758
Total ZF 95.555,4 Blinisht 14,754
Total Rajoni 298.378 Total ZF | 356,490
Total Vendi 4.095.214 Total Rajoni 9,507,166
Total Vendi | 15,272,086

Burimi: Baza e té dhénave ISB

Persona me aftési té kufizuara ne te gjithé garkun pérfagésojné rreth 5.3% té popullsisé sé rajonit. Numri i
individéve né véshtirési (me aftési té kufizuara, sémundje etj.) né Bashkiné Lezhé& pérbén rreth 3% té
popullsisé sé Bashkisg, ku 2% e zéné invalidét e punés dhe 1% personat té paafté mendoré dhe fiziké.

Pér t'i ardhur né ndihmé personave me aftési té kufizuara (PAK), gé prej vitit 1996 éshté ngritur Qendra e
Zhvillimit Ditor Lezhé. Kjo gendér e pérkujdesit shogéror pér PAK, vepron si institucion me fond té deleguar
dhe né varési nga Kryetari i Bashkisé. Qendra ka karakter social-edukativ dhe ofron shérbim pér fémijé dhe
té rinj me AK népérmjet aktiviteteve té méposhtme ortofoni, pavarési praktike, shérbim ushgimor,
fizioterapi, transport, aktivitet shtépiak, pedagogji, kénd muzike, pikturé, shérbim lavanderie, aktivitete té
ndryshme argétuese etj. Gjaté vitit 2013 kjo qgendér éshté frekuentuar nga 29 persona. Pérsa i pérket
mjediseve publike, vetém 7% e tyre ofrojné standardet e duhura pér personat me aftési té kufizuara.

Né Bashki funksionon dhe Qendra e Moshés sé Treté e cila éshté hapur pér heré té paré né vitin 2008. Gjaté
vitit 2013 numri i t& moshuarve qé marrin pjesé né aktivitet e gendrés éshté 70 persona.

1.5.1 Arsimi

Arsimi né ZF té Lezhés ofrohet nga dy sektoré: sektori publik dhe ai privat, nga té cilat 86 pérqind e
institucioneve arsimore jané institucione publike.

Té dhénat e Drejtorisé Rajonale Arsimore Lezhé tregojné se né vitin 2014 né ZF zhvillojné veprimtariné e vet
55 institucione arsimore té sistemit parashkollor (kopshte), 59 shkolla té sistemin 9 vjecar, 13 shkolla té
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arsimit té mesém té pérgjithshém dhe 1 shkolle arsimit profesional. Numri i pérgjithshém i nxénésve éshté
pérkatésisht; 2345 nxénés né sistemin parashkollor, 9020 né sistemin 9 vjecar, 2724 né arsimin e mesém dhe
559 né até té mesém profesional.

Né vitin 2014-2015, numri i kopshteve né Lezhé éshté 8.4 pér ¢do 10 000 banoré. Ky indikator éshté shumé
afér indikatorit kombétar®™. Numri i fémijéve pér cdo edukatore éshté mesatarisht 20 fémijé. Numri i
shkollave 9-vjecare éshté 8.9 pér 10 000 banoré. Numri i nxénésve pér ¢do mésues éshté mesatarisht prej
15.6 nxénés.

Numri i shkollave té€ mesme éshté 2.0 pér 10 000 banoré. Numri i mésuesve pér 10 000 banoré varion nga
12—-40, me njé mesatare prej 24. Numri i nxénésve pér ¢do mésues éshté 15.7 nxénés. Institucionet arsimore
publike jané té shpérndara né té gjithé ZF. Té gjitha komunat kané shkolla 9 vjecare dhe té mesme.

Né qytetin e Lezhés ofrohet edukim profesional nga shkolla "Kolin Gjoka", e cila éshté hapur pér here té
paré né shtator 2003. Shkolla i formon nxénésit né pesé profile kryesore: (ekonomi-biznes, administrim zyre,
TIK, anglisht-fréngjisht dhe drejtimi pedagogjik). 53.9 pérqgind e nxénésve jané femra, megjithaté nga tabela
mund té konstatohen lehté stereotipet gjinore né shkollat profesionale. Késhtu né degén TIK vetém 13.9
pérqind e nxénésve jané femra, ndérkohé qé né pedagogji 94.6 pérqgind jané femra.

Tabela 5 Numri i nxénésve sipas degéve (viti mésimor 2012-2013)

N Dega ___ Nxénésgjithse

)
1 Ekonomi-Biznes 204 106
2 Administrim zyre 89 33
3 TIK 86 12
4 Anglisht-Fréngjisht 119 95
5 Pedagogiji 56 53
Numri i pérgjithshém 554 299

Burimi: http://kolingjoka.vet.al/statistika/2012

Nevojitet njé evidentim | métejshém i mungesés sé arsimit profesional si né kapacitetet pritése ashtu
edhe né zhvillimin e kurrikulave té cilat duhet té adresojné jo vetém aspektet teorike po edhe ato
praktike.

Harta me poshté paraget njé shpérndarje té institucioneve arsimore (kopshte, shkolla néntévjecare,
gjimnaze dhe shkollat profesionale) né Zoné. Ne qytetin e Lezhés ato jané treguar me rrathét bojé qielli.
Ndérsa, pér njésité e tjera jané pérdorur rrathét e kugq.

2 Aneks-Treguesit Arsimore
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Figura 4 Harta e institucioneve arsimore né Zonén Funksionale Lezhé
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Burimi: Ministria e Arsimit, Njésité Vendore, 2014

Sa i pérket transportit té nxénésve, tabela mé poshté paraget njé listé té shkollave pér te cilat kryhet
transporti (ose duhet te kryhet).Nuk dihet nése te gjitha shkollat né liste e ofrojné transportin e nxénésve.

Ndrec Nikolli Kalivac
Gjobardhaj Kalivac

Kaluer Ungraj
Sukaxhi Ungraj
Berzana Pllané
Gryké-manati Manati
Balldren Kodér Balldren
Lagja e Re Mbyllet si shkolle
Gocaj Kakariq

Bagel Blinisht

Koterr Daj¢

Piraj Blinisht
Kodhel Blinisht
Fishté+Krajen Troshan

Merqi Rraboshté
Vrosh Gjergj Kastrioti

Burimi: VKM Nr. 709, daté 05.10.2011 “Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportimin e mésuesve dhe té nxénésve

gé punojné e mésojné jashté vendbanimit”.

1.5.2 Shéndetésia

Shérbimi shéndetésor ofrohet népérmjet shérbimit shéndetésor parésor dhe atij spitalor.




Qarku Lezhe ka 3 spitale me 319 shtretér si dhe 92 gendra shéndetésore dhe njé numér total mjekésh prej
155. Distanca nga gendra mé e afért shéndetésore/mjeku mé | afért né zonat urbane éshté 23 minuta,
ndérsa né zonat rurale,19 minuta.

Ne Bashki kujdesi shéndetésor parésor ofrohet pérmes njé gendre shéndetésore dhe katér ambulanca.
Shérbimi shéndetésor parésor ofron shérbim mjekésor té specializuar gé mbulon i). shérbim mjeku té
familjes, ii). shérbim pediatrik, iii). konsultor té nénés dhe fémijés, iv). kardiologji, v). mikrokirurgji, vi).
shérbim mini laboratorik (dy laboratoré) si dhe vii). shérbim urgjence mjekésore

Spitali rajonal, i ndodhur né Qytetin e Lezhés, ofron shérbime té kujdesit shéndetésor né patologji, obstetri-
gjinekologji, kirurgji, infektiv, pediatri, reanimacion, radiologji dhe shérbime laboratorike. Numri i
punonjésve éshté 35 mjeké specialisté, 104 infermieré, 17 staf mjekésor (laboranté, farmacisté) dhe 100
veta personel ndihmés dhe administraté. Aktualisht ky spital ka njé kapacitet prej 162 shtretérish. Numri i
shtretérve pér 10,000 banoré éshté 55. Numri i pacientéve té shtruar gjaté vitit 2013 ishte 7,031 prej té
ciléve 27% ishin prej rretheve té tjera té qarkut Lezhé.

Tabela 6 Nr. i mjekeve te pérgjithshém dhe specialiste ne Qendrat Shéndetésore té ZF

Q.SH. Lezhe 9 3 12
Q.SH. Shéngjin 4 1 5
Q.SH. Zejmen 4 0 4
Q.SH. Shén Koll 6 0 6
Q.SH. Balldren 5 0 5
Q.SH. Kolsh 3 0 3
Q.SH. Dajc 3 0 3
Q.SH. Kallmet 3 0 3
Q.SH. Ungrej 1 0 1
Q.SH. Blinisht 2 0 2
Total ZF 40 4 a4
Total Rajoni 81 11 92

Burimi: Baza e té dhénave ISB, DRSKSH Lezhé

1.6 Karakteristikat dhe ndérveprimet né Zonén Funksionale

Termi “Zoné funksionale" i referohet njé hapésire té caktuar (pavarésisht nivelit, bashki, rajon e késhtu me
radhé), e cila nuk pércaktohet nga kufijté e saj administrative apo historike. Ajo formohet mé tepér nga
ndérveprimet e ndryshme gé ndodhin brenda késaj hapésire si pér shembull; bashkéveprimeve ndérmjet
banoréve pér punésim apo shkémbime tregtare, entiteteve qeveritare dhe njésive ekonomike brenda
territorit té saj. Koncepti “Zoné Funksionale” né kuadér té késaj analize, pérdoret pér té pércaktuar njé
hapésiré ku ndérveprimet mes banoréve strukturave publike dhe private jané té dendura dhe té shpeshta.

Harta e Qarkut Lezhé e paragitur mé poshté éshté njé detajim i hartés se Kluster-ave Urbané né Shqipéri
publikuar né botimin e fundit t& INSTAT; “Njé Klasifikim i Ri Urban/Rural i Popullsisé Shqiptare”, Maj 2014.
Kjo tipologji pérdorur edhe né vendet e BE-sg, éshté njé klasifikim i ri i territorit Urban/Rural i cili konsideron
si njési bazé té klasifikimit rrjetin e gelizave prej 1km” *°. Sipérfagja e Qarkut éshté e ndaré né geliza/
kuadrate prej 1 km?® dhe jané véné né pah me blu kuadratet ku popullsia éshté e pérgendruar (mé shumé se

22qasje e pérdorur edhe nga OECD mé paré(OECD, 2011 and Jonard et al. 2009)
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300 banoré/km2). Nése shikohet vazhdimésia e pikave blu, domethéné e pérgendrimit té popullsisé, né njé
total prej té paktén 5,000 banoré, kjo zoné quhet zoné urbane.

Figura 5 Harta té dendésisé sé popullsisé né grida 1 km 2 dhe me kufijté e NJQV-ve ekzistuese

Qarku: LEZHE

Legjenda
] Kufin i Qarkut .
Kufi | Bashkisé dhe Komunés A

1:218,005

Rrjti Qezaw
I Riet i Qelzave >= 300 Banorekm2

Burimi: Instituti | Statistikave, INSTAT Sisterns Koordinativ: ETRS 1989 LAEA

Burimi: INSTAT

Lezha si rajon éshté pérgjithésisht rural sepse popullsia rurale éshté mbi 50% e popullsisé totale ((37, 8%
urban dhe 62.2% rural). Njésité me pak té dendura né Zonén Funksionale té Lezhés jané Balldreni Ri, Blinisht,
Dajc, Kallmet, Kolsh®®, Ungrej dhe Zejmen. Quhen me dendési té ulét sepse mé shumé se 50% e popullsisé
tyre jeton né gelizat e rrjetit rural. Njésité me dendési mesatare jané Shenkolli, Lezha dhe Shéngjini sepse
mé pak se 50 % e popullsisé jeton né qelizat e rrjetit rural dhe mé pak se 50% e popullsisé jeton né
aglomerimet me dendési mé té larté. Ky klasifikim tregon se né 5 nga 8 njésité me dendési té ulet (Balldren,
Blinisht, Dajg, Kolsh, Ungrej), e gjithé popullsia jeton né zona rurale. Né Zejmen dhe Kallmet pér shembull,
pérkatésisht 98,8% dhe 95,6 % jeton né zona rurale. Tre zonat mé té urbanizuara té zonés funksionale jané
Lezha ku 99,3 % e popullsisé jeton né zona urbane, Shénkolli (62,8) dhe Shéngjini (54,7)24.

Harta mé sipér jep njé pamje té qarté té pérqgendrimit té popullsisé né zonén funksionale té Lezhés. Kéto

tipare demografike té zonés, kombinuar me treguesit pér “commuters” ose personat qé udhétojné nga
vendi i rezidencés pér té punuar diku tjetér, tregojné té dyja bashké dendésiné e ndérveprimeve né zoné.

1.6.1 Numri i personave qé udhétojné pér géllime punésimi nga/drejt Zonés Funksionale:

Nga té dhénat e Censusit 2011, Instat ka pérpunuar té dhénat pér personat gé kané njé vend fiks pune larg
shtépisé sé tyre”. Né dy tabelat mé poshté paragiten lévizjet pér puné ndérmjet njésive vendore né Lezhé

ZNe studimin e tipologjisé urban rural te instat Kolshi &shté ngaterruar me Shén kollin
**Shifrat marré nga studimi INSTAT; “Njé Klasifikim i Ri Urban/Rural i Popullsisé Shqiptare, Maj 2014
% Albania Commuting from Home to Work, May 2014
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dhe drejt njésive té tjera né vend té cilat lejojné té kuptohet mé miré dinamizmi i ndérveprimit, drejtimet e
|évizjes dhe gendrat kryesore té punésimit.

Tabela 7 Flukset e personave ge lévizin nga gendra e tyre e banimit pér te punuar né njési tjetér

Zona Funksionale  Bashkia/ Komuna Daljet e pérditshme né njési’®  Hyrjet e pérditshme njési’’  Fluksi Ditor Neto

(a) (b) (b)- (a)

Lezhé BALLDREN I RI 198 31 -167
BLINISHT 59 13 -46
DAIC 42 39 -3
KALLMET 122 3 -119
KOLG 278 9 -269
LEZHE 506 1523 1017
SHENGJIN 534 381 -153
SHENKOLL 268 188 -80
UNGREJ 6 11 5
ZEJMEN 189 77 -112

Burimi: INSTAT
Nga tabelat vérehet se:

® Bashkia Lezhé éshté njésia me numrin mé té madh neto té personave ge hyjné pér puné (1017),
sidomos nga njésité Kolsh, Shéngjin, Shénkoll dhe Zejmen® . N& té gjitha njésité e tjera (pérvec Ungrej),
ka mé tepér persona qé dalin nga njésia e tyre pér té punuar diku tjetér, brenda zonés funksionale apo
jashté saj (p.sh. né Tirané, Krujé et;j.)

® Njésité me nr. mé té madh té personave ge dalin nga njésia pér puné ne njé njési tjetér vendore jang;
Kolsh (-269), Balldren (-167), Shéngjin (-153), Kallmet (-119), Zejmen (-112)

*personat ge dalin nga njésia pér ne pune ne njé njési tjetér vendore
“personat ge hyjné nga njésité e tjera pér pune
%shiko tabelén 5 mé poshté
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Tabela 8Drejtimi | Iévizjes sé banoréve pér punésim né ZF Lezhé

BRADASHE = LAC BALLDREN | BLINIS DAJ KALLM KOL LEZH SHENGJI SHENKO UNGR ZEJME DERJA SHKOD  TIRAN = ZALL
SH RI HT C ET C E N LL E) N N ER E HERR
0702 180 = 1901 1902 190 = 1904 190 | 1906 = 1907 1908 1909 | 1910 | 2403 | 3212 3414 3418
2 3 5
52 14093 | 14371 1597
5
BALLDREN I RI 255 57 5 74 19 * * *
BLINISHT 220 161 B 28 21 * *
DAJC 129 * * 87 % * * *
KALLMET 146 7 B 24 72 9 14 B B * 11
KOLC 296 | * * * & 18 214 19 * * 18 4 * 4
LEZHE 356 16 * 12 9 22 36 22 47 5 32 E 13 42 16
6
SHENGJIN 109 9 * 5 5 6 * * 438 561 21 * 5 * 7 13
5
SHENKOLL 475 | 17 g g g 175 16 27 * 17 5 * 12
UNGREJ 114 6 18
ZEJMEN 435 | * 5 g 133 8 26 246 * 5
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Shpérndarja gjeografike e bizneseve né zoné éshté gjithashtu e lidhur ngushté me aksesin né té
mira/shérbime dhe punésimin e pérgendrimin e larté té popullsisé né gendrat urbane. Sipas té dhénave té
Instat, numri i ndérmarrjeve aktive qé ushtrojné aktivitetin e tyre né zonén funksionale Lezhé éshté 1,696
biznese té shpérndara sipas NjQV-ve si mé poshté. Qyteti éshté gjithashtu gendér e shérbimeve bankare dhe

financiare né zoné.

Rreth 80% e bizneseve jané té vendosura né tri NJQV-té e Lezhés, Shéngjinit dhe Shénkollit. Shihet nga

tabela se sektori privat éshté mé dinamik e i zhvilluar né degé si Tregti, Shérbime dhe Industri.

Numri mé i larté i bizneseve pér 1,000 banoré vérehet né Lezhé (62) dhe Shéngjin (43) dhe mé i uléti né

Ungrenj (6) dhe Kolsh (9).

Tabela 9 Shpérndarja e ndérmarrjeve aktive sipas NjQV-ve

Balldreni i Ri 8 42 27 81 13
Blinisht 4 19 11 37 11
Daj¢ 6 23 13 44 11
Kallmet 9 18 12 42 10
Kolsh 4 15 15 37 9

Lezhé 6 93 54 394 414 961 62
Shéngjin 35 19 9 97 116 276 34
Shénkoll 6 17 47 51 125 10
Ungrej 9 9 6

Zejmen 18 4 32 30 84 15
ZF Lezhé 55 177 79 687 698 1,696 26

Burimi: Instat (2012), Censusi 2011

Shpérndarja e bizneseve né NJQV-té éshté e lidhur ngushtésisht jo vetém me aksesin e banoréve té kétyre
zonave né té mira dhe shérbime por edhe né punésim. Sipas té dhénave té Instatit, ndérveprimi i té
punésuarve gé udhétojné jashté gendrés sé banimit éshté relativisht i larté drejt gendrés urbane ku ndodhet

dhe numri mé i madh i bizneseve.
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1.6.2 Punésimi/Struktura e papunésisé

Né ZF t& Lezhés deklarohen si té punésuar 4,152% persona ose % e popullsisé sé afté pér puné. Né totalin &
té punésuarve peshén mé té madhe e zé sektori privat me 65.7% ose 2,729 persona. Natyrisht qé raporti
midis punésimit né té dy sektorét ka ndryshime té médha né NJQV pjesé e ZF.

Figura 6 Punésimi sipas sektoréve

M Sektori Publik

Sektori Privat

Ungrej 83% 17%
Shenkoll 42% 58%
Zejmen 47% 53%
Kolc 46% | 54%
Kallmet 4 53%
Blinisht 6% | 44%
Dajc % 47%
Balldre 40% 60%
Shengjin 48% 52%
Lezhe 4% 66%
0% 25% 75% 100%

Burimi: Qarku Lezhé, statistikat

Punésimi né sektorin publik paragitet me diferenca t&€ médha midis NJQV. 57.6 pérgind e tyre jané té
deklaruar si té punésuar né qgytetin e Lezhés dhe pjesa tjetér éshté e shpérndaré népér komuna. Kjo
shpérndarje lidhet me faktin gé né qytet jané té pérgendruara pothuajse té gjitha institucionet né nivel
garku, por ndérkohé kemi dhe numrin mé té madh té té punésuarve né sektorin e arsimit, shéndetésisg, etj.
Sic mund té shihet nga grafiku né nivel komune pérgindjen mé té madhe té té punésuarve né kété sektor e

ka Komuna e Shéngjinit (13.9 pérqind).

Figura 7 Punésimi né Sektorin Publik

B lezhe W Shengjin W Balldre M Dajc M Blinisht

= Kallmet = Kolc Zejmen = Shenkoll

2 6% 31% 6.0% S5-1% 1.5%

2.7%
3.0%

4.3%

70.5 pérgind e té punésuarve né sektorin
privat jobujgésor jané deklaruar né bashkiné
Lezhg, 9.5 pérgind né komunén Shéngjin dhe
pjesa tjetér shpérndahet midis komunave té
tjera.

Té dhénat e punésimit né té dy sektorét
tregojné qarté diferencat pér mundésité e
punésimit midis zonés urbane dhe rurale.

ZF e Lezhés éshté njé nga zonat me njé shkallé
papunésie shumé té larté. Sipas censusit té
vitit 2011 shkalla e papunésisé né nivel
kombétar ishte 29.3%, ndérsa shkalla e
papunésisé né ZF té Lezhés sipas kétij censusi

ka gené 42.4%, pra rreth 13 pérqgind mé e larté sesa niveli kombétar. Komunat me shkallén mé té larté té
papunésisé kané gené Shénkoll (60.0 pérqgind), Kallmet (57.7 pérqind), Kolg (52.0 pérgind) dhe Balldren me

(49.9 pérgind)®.

? statistikat e Qarkut Lezhé
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Shkalla e papunésisé midis femrave dhe té rinjve rezulton mé e larté sesa mesatarja né nivel kombétar.
Shkalla e papunésisé pér femrat né nivel kombétar éshté 31.4 pérqind, ndérsa né ZF té Lezhés éshté
mesatarisht 42.5 pérqind, ose 11.1 pérgind mé e larté. Shkalla mé e larté e papunésisé tek femrat éshté
regjistruar né komunén Kallmet (66.6 pérqgind), Shénkoll (59.1 pérqgind), Kolg (51.4 pérqgind). Njé shkallé
papunésie mé e ulét se shkalla e papunésisé né nivel kombétar éshté regjistruar né komunat Ungrej ((27.3
pérqind) dhe Dajc (30.1 pérgind), ndérkohé qé shkalla e papunésisé tek femrat éshté afér nivelit kombétar
né bashkiné Lezhé (33.7 pérqgind) dhe komunat Ungrej ((27.3 pérgind), Dajc (30.1 pérgind), Shéngjin (31.8
pérqind), Zejmen (32.1 pérqgind). Pra zonat me njé shkallé mé té larté zhvillimi dhe me potenciale té
zhvillimit té turizmit kané njé shkallé papunésie mé té ulét.

Shkalla e papunésisé midis té rinjve si né shumeé rajone té tjera té vendit éshté e larté dhe né ZF té Lezhés .
Shkalla e papunésisé né nivel kombétar ka gené 52.9 pérqind sipas té dhénave té censusit té vitit 2011. Pér
ZF té Lezhés ajo éshté 15.9 pérqgind mé e larté ose 68.8 pérqind. Té gjitha njésité e geverisjes vendore né ZF
té Lezhés e kané shkallén e papunésisé mé té larté se shkalla e papunésisé né nivel kombétar.

Figura 8 Papunésia sipas grupeve té popullsisé

Shkalla e Papunesise tek te Rinjte B Shkalla e Papunesise Femrat B Shkalla e Papunesise

Shenkoll £0.0% 78.6%
Kallmet % 83.2%
Kolc 59.0% 70.9%
Balldre 49 9% 71.8%
Zejmen 42 9% 72.3%
Lezhe 34.3% 63.0%
Ungrej 33.9% 69.3%
Shengjin 31.8% 60.0%
Blinisht 6% 5o, 57.6%
Dajc 40,36 61.1%
0% 15% 30% 45% 60% 75% 90%

Burimi: INSTAT

Aktualisht né ZF té Lezhés jané deklaruar si té papuné 3,840 persona® nga té cilét 81.5 pérqgind i takojné
bashkisé Lezhé, 12.9 pérqind nga komuna Shéngjin dhe vetém 5.6 pérgind nga komunat e tjera.

Shkallét mé té uléta rajonale té punésimit né vitin 2011 konstatohen né pjesén veriore té Shqipérisé,
vecanérisht né Kukés, Dibér, Lezhé dhe Shkodér. Sfida pér kéto tregje pune éshté krijimi i vendeve té punés.
Mundésité e punésimit jané té pérgendruara kryesisht né zona mé té médha urbane si Tirana, Elbasani dhe
Durrési®®

Né ZF té Lezhés oferta e punés éshté kryesisht né industriné ushgimore (pérpunimi i peshkut), industria e
képucéve dhe turizmi. Aktualisht ka njé oferté prej 380 vende pune, té ofruara nga sipérmarrjet fason.

%% INSTAT, http://instatgis.gov.al/#!//prefectures/population/prefpop1l
*! statistikat e Qarkut Lezhé
32 INSTAT, Dinamika e tregut té punés, fq.51
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Natyrisht gé ZF e Lezhés ofron dhe shumé mundési né fushén e bujqgésisé, por kétu ka mé shumé ekonomi
familjare dhe vetépunésim.

Ka njé mos-shfrytézim té ofertés sé punésimit nga sektorét gé pérdorin sistemin “fason”, e cila sipas
komenteve te aktoreve te zonés vjen kryesisht pér shkak té kushteve té munguara té punés dhe pagesave
té uléta té cilat fshihen pér arsye fiskale. Nevojitet njé vlerésimi i métejshém i arsyeve

Tabela mé poshté tregon garte se numri mé i madh i té punésuarve éshté né sektorét Bujgési/Pyje/Peshkim,
Shérbime dhe Ndértim.

Tabela 10: Té punésuar sipas sektoréve /aktiviteteve ekonomike né ZF Lezhé (%)

Balldreni i Ri 28.6 8.6 15.4 10.2 28.2 9.0
Blinisht 46.7 34 11.2 5.0 21.0 12.8
Daj¢ 43.6 7.1 11.0 6.7 26.0 5.5
Kallmet 10.1 8.2 20.4 13.7 29.1 18.5
Kolsh 19.7 11.2 14.2 14.4 37.4 3.2
Lezhé 2.3 18.0 7.9 13.8 56.5 15
Shéngijin 10.5 16.0 9.8 10.4 51.8 1.5
Shénkoll 10.1 10.7 19.0 10.8 42.2 7.1
Ungrej 80.4 0.3 0.3 1.0 13.6 4.2
Zejmen 15.9 11.2 12.2 17.6 37.7 5.5

Burimi: Instat

Figura mé poshté paraget té dhéna mbi pérgendrimin e popullsisé dhe bizneseve té cilat déshmojné garté se
zonat ekonomikisht mé té gjalla jané qyteti i Lezhés, ku jané pérgendruar numri mé i madh i shérbimeve dhe
komunat e Shéngjinit dhe Shénkollit té cilat jané mé térhegése pér shkak té potencialit té turizmit. Lévizja e
banoréve pér efekt punésimi gjithashtu ka pérgendrim sipas kétij kahu.

Figura 9 Harta e ndérveprimit ekonomik (shpérndarja e bizneseve dhe lévizjet pér punésim)
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1.6.3 Tipologjia Ekonomike e Zonés Funksionale
Sektorét ekonomiké me potencial mé té larté zhvillimi pér Zonén Funksional té Lezhés jané;

1. Bujqési/Blegtori, Pyje dhe Peshkim me njé fokus té vecanté né zhvillimin e Agro Industrisé dhe
Agrobiznesit

2. Turizmi Historik, Kulturor/Fetar, Rural dhe Natyror

3. Industri té ndryshme nxjerrjeje dhe pérpunimi mineralesh jo metalike, materiale ndértimi apo léndé
drusore

Pavarésisht se pothuaj té gjitha strategjité e zhvillimit té njésive lokale theksojné si sektorét mé té
réndésishém Turizmin dhe Bujgésiné apo kombinimin e tyre, né Lezhé vihen re edhe sektoré té tjeré né rritje
dhe qé jané té réndésishém qofté pér nga numri i bizneseve dhe i té punésuarve né to. Té tillé jang;
industrité te lehta si ajo e drurit, e pérpunimit té peshkut dhe produkteve bujgésore dhe blegtorale. Njé
industri tjetér gé mund té pérmendet éshté ajo e nxjerrjes dhe pérpunimit té materialeve té ndértimit e
rezervave minerare jo metalike. Ky i fundit do té analizohet mé tej pavarésisht se do duhen hulumtime mé té
thella pér té vlerésuar saktésisht potencialin e saj edhe né raport me vendin.

Motori ekonomik i zonés funksionale si pér nga zhvillimi i sektorit privat, i numrit té punésuarve, dhe i
pérgendrimit té infrastrukturave mé té réndésishme pér biznesin éshté trekéndéshi Lezhé, Shéngjin, dhe
Shénkolli. Né kéto tre njési jané té pérgendruara edhe aktivitete kyce ekonomike pér zonén, si ai i peshkimit
dhe pérpunimit té peshkut, i turizmit, i industrive té ndryshme etj.

Struktura ekonomike e zonés funksionale Lezhé ka ndryshuar gé pas viteve 90 e sidomos né gytetin e Lezhés
ku degét kryesore té ekonomisé ishin industri té ndryshme si ajo e drurit, letrés, materialeve té ndértimit
(tulla, tjegulla etj.) si dhe industria ushgimore (pérpunimi i peshkut). Megjithaté, gé pas viteve 90 njé nga
industrité qé vijoi té konsolidohej éshté ajo e pérpunimit té peshkut. Sot ekonomia né gytet éshté e
diversifikuar dhe mbéshtetet né tregti, shérbime dhe industri si sektoré qé punésojné numrin mé té madh té
banoréve.

Aktualisht zona industriale e Lezhés éshté jashté funksioni dhe né té nuk ushtrohet asnjé aktivitet biznesi.
Bashkia éshté pérpjekur heré pas here ta promovojé me géllim térhegjen e investimeve vendase dhe té huaj
por deri tani nuk ka patur asnjé té tille. Bashkia ka pérgatitur gjithashtu njé studim fizibiliteti té Zonés me
mbéshtetjen e USAID dhe Co Plan. Né kété studim, 54,3 Ha né Lezhé dhe 3,2 Ha né Shéngjin, listohen si
zonat ekonomike té miratuara né nivel vendi té cilat, té gjitha bashké do té térheqin né total rreth 57 milion
Euro investime. Lezha éshté akoma njé zoné né studim ndérsa Shéngjini éshté né zhvillim. Gjithsesi, éshté
pér tu theksuar pozicioni strategjik i té dyjave prané aeroportit, porteve dhe korridoreve mé té réndésishme
né vend dhe rajon.
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Figura 10 Koncepti pér zonén industriale té Lezhés

Zona Industriale dhe
infrastrukturat ekzistuese __-

Koncepti per zonen ekonomike

Burimi: Studim Fizibiliteti mbi Zhvillimin e Zonés Industriale né Lezhé, USAID, Co-Plan, Bashkia Lezhe, 2008

Ndértimi i Parkut té Biznesit né pjesén veriore té gytetit té Lezhés mbetet njé projekt- investim prioritar né
zonég, i cilido nxiste pérgendrimin e bizneseve vendore, rajonale dhe té huaja né njé territor té konsoliduar e
te pajisur me infrastrukturén e nevojshme. Né park planifikohen té pérgendrohen kryesisht aktivitetet e
biznesit té mesém dhe té madh si: prodhime konfeksionesh, prodhime képucésh, ndértim, prodhime agro-
ushgimore, pérpunim alumini, pérpunim druri, transport, tregti e shérbime té ndryshme. Parashikohet gé
pas vénies né funksion té krijohen rreth 3,000 vende pune.

Qyteti i Lezhés me gjithé sipérfagen e vogél, ka njé pozicioni strategjik gé mundéson akses né té mirat dhe
shérbime ndérsa Shéngjini si porti i treté né vend pér nga madhésia shérben si njé nyje e réndésishme
operative dhe logjistike pér kéto industri. Ai pérpunon 9 % te véllimit te mallrave te pérpunuara ne portet
shqiptare dhe né té ushtrohen aktivitete si pérpunimii mallrash, import/eksport, transport udhétarésh dhe
peshkim. Shénkolli gjithashtu ka njé strukturé ekonomike dinamike qofté né agro-turizém po ashtu edhe né
industri ndértimi.

Porti i Shéngjinit

e Kalata operative - 160 metra

e Thellesia varion nga 5 -7,5 metra

e Kapacitet ankorues anijesh deri ne 5.000 ton

e Sasia maksimale e mallrave, ge perpunohen
arrin deri ne 350 mije ton, ndonese kapaciteti
eshte pér 500 mije ton.

e Ne vitin ‘99 eshte hartuar masterplani i
zhvillimit te portit te Shéngjinit nga Instituti i
studimeve te transortit ne Ministri dhe Banka
Boterore

Burimi: Studim Fizibiliteti mbi Zhvillimin e Zonés Industriale né Lezhé
USAID, Co-Plan, Bashkia Lezhe, 2008

Né té gjitha njésité e tjera té zonés (Kallmet, Blinisht, Dajg, Zejmen, Kolsh, Ungrej dhe Shénkoll), bujgésia,

blegtoria dhe industri te lehta si agropérpunimi apo druri mbeten sektoré tipiké e tradicionalé gé sigurojné
edhe burimin kryesor té té ardhurave pér banorét e zonés. Ungrej éshté mé i specializuar né blegtori dhe
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pyje pér shkak edhe té resurseve mé té larta qé disponon (35% e resurseve té zonés funksionale né pyje) dhe
kullota (72% e resurseve té zonés).

Ndérveprimet té tjera ekonomike né rritje brenda zonés jané; Shénkoll-Zejmen-Balldren-Kolsh né Industri
pérpunimi materialesh inerte, mermer, ndértim etj. dhe; Shén koll-Shéngjin-Ungrej-Zejmen-Balldren né
industri pérpunimi druri.

2. Analizé e Sektoréve té Ekonomisé

2.1 Bujqésia, Blegtoria dhe Agro Industria

2.1.1 Tregues té sektorit

Bujqgésia

Zona Funksionale e Lezhés ka njé sipérfage prej 457 km2 ose 29% e sipérfages totale té rajonit Lezhé. Lezha
si qytet ka sipérfagen mé té ulét né zoné ndérsa njésité me shtrirje mé té madhe jané Ungrej dhe Balldren,
Shéngjin dhe Zejmen. Disa nga njésité me sipérfagen mé té madhe kané dhe shpérndarjen mé té madhe té
popullsisé né territor (apo njé dendési fare té ulét) si¢ éshté rasti i Ungrej me 15 banoré/km2 dhe i Balldrenit
me 67 banore/km2.

Lezha ka 18,496 hektaré toké bujgésore, 19,256 ha pyje, 5,110 Ha Kullota dhe 2,884 Ha toke inproduktive (jo
e punueshme). Toka bujgésore né zoné pérfagéson 53% té tokés bujgésore né té gjithé qarkun dhe 3% né
nivel vendi. Mé poshté tregohet struktura e detajuar e tokés pér ¢do njési.

Tabela 11 Struktura e Tokés né Zonén Funksionale Lezhé (né Ha), 2014

Sipérfage e tokés bujgésore Pyje (ha) Kullota (ha) Inproduktive (ha)
(ha)33

Lezhe - -
Shéngjin 1,398 1,390 10 327
Balldren i ri 2,917 2,600 1,000 608
Dajc 2,516 - - 89
Blinisht 2,579 1,656 - 109
Kallmet 1,873 2,033 400 -
Kolsh 1,389 2,300 - 400
Zejmen 1,951 2,621 - 238
Shén koll 3,022 - - 634
Ungrej 851 6,656 3,700 479
Rrethi Lezhe 18,496 19,256 5,110 2,884
Total Qarku 35,184 98,145 9,229 7,242
Total Vendi (2012) 696,000

Burimi: Drejtoria Rajonale e Bujqésisé, Ministria e Bujqésisé, Ushgimit dhe Mbrojtés se Konsumatorit dhe Baza e té
dhénave statistikore ISB

18 dhéna nga Drejtoria Rajonale e Bujgésisé Lezhé, 2014
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Deri tani sipérfagja e tokés bujgésore né zoné éshté e copézuar dhe njé fermer (familje), disponon
mesatarisht 0.75 ha toké. Ky tregues éshté mbi mesataren e garkut prej 0.6 ha pér fermer (familje). Tre jané
njésité né zonén funksionale me mé pak se 1 ha toké pér familje dhe gjashté té tjerat kané njé madhési toke
ndérmjet 1-2 hektaré. Kéta jané tregues shumé té ulét pér t&€ mundésuar prodhimin né masg, intensiv dhe
té mekanizuar té njé ferme. Si¢ tregohet né tabelén mé poshté, numri i fermave né zoné éshté sa 45 % e
totalit né rajon dhe 4 % e totalit té fermave né nivel vendi.

Tabela 12 Numri i Fermave, Viti 2014, Zona Funksionale Lezhe

Njésia Nr. | Fermave

Lezhé -
Zejmen 1,850
Shenkoll 3,100
Kolsh 1,470
Kallmet 1,350
Balldren 1,620
Shéngjin 880
Blinisht 1,297
Ungrej 290
Daj¢ 1,360
Total ZF Lezhe 13,217
Total Qarku 29,216
Total Vendi (Viti 2012) 350,916

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Pozicioni gjeografik i favorshém né ultésirén peréndimore té vendit, dalja né detin Adriatik, kushtet klimatike
té njé zoné mesdhetare, rezervat e pasura ujore (lumenjté, lagunat), tokat pjellore, dhe shtrirja e tyre
pérgjaté brigjeve té lumit Mat, pyjet dhe kullotat e pasura, jané disa nga faktorét qé mundésojné njé
prodhimtari té pasur bujgésore dhe blegtorale né zoné.

Bujgésia éshté njé nga sektorét tipiké e tradicionalé pothuajse né té gjitha njésité e zonés, por sidomos né
njési té tilla si Kallmeti, Blinishti, Daj¢i, Zejmeni e Shénkolli. Ky mbetet njé sektor qé pérbén njé burim té
géndrueshém té té ardhurave pér banorét e zonés. Pér mé tepér, bujgésia mbetet njé sektor prioritar edhe
né nivel kombétar. Ai ka njohur njé rritje prej 18,4% ne vitet 2077-2011%*.

Zona e Lezhés dallohet pér prodhimtariné qofté té biméve té arave po ashtu edhe pemétarisé. Struktura e
mbjelljeve me bimé arash si p.sh. drithéra buke (gruré e misér), perime (t& njoma, té thata, bostane), patate,
fasule, kultura industriale (soje)dhe foragjere jepet né tabelén mé poshté. e cila tregon qarte se zona
funksionale Lezhe ka sipérfaget mé té médha né rajon té mbjella me kéto kultura.

Tabela 13 Struktura e mbjelljeve te biméve te arave (ne Ha), ZF Lezhé, 2014

Drithéra Perime Patate Fasule Kultura Bime Foragiere
buke gjithsej industriale  Medicinale &l
Zejmen 600 52 22 35 680
Shenkoll 800 72 34 60 - 1,700
Kolsh 72 52 10 8 1 400
Kallmet 600 58 20 35 750

3 Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor né Shqipéri, Ministria e Bujgésisé, Ushgimit dhe Mbrojtjes sé
Konsumatorit, Maj 2013
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Balldren 680 185 15 52 1,120

Shéngjin 235 76 9 32 2 405
Blinisht 650 89 15 50 1 800
Ungrej 100 22 6 8 130
Daj¢ 970 102 20 32 0 1,120
ZF Lezhe 4,707 675 151 312 0 4 6,970
Qarku Lezhé 6,543 1,402 448 660 165 12 14,189
Shqipéria

(viti 2012) 143,000 31,000 9,318 14,623 3,022 208,880

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Tabela e prodhimtarisé sé kulturave bujgésore mé poshté tregon se Zona Funksionale Lezhe ka
prodhimtariné meé té larté sa i pérket drithérave té bukés né nivel rajoni (70%). Edhe prodhimi i perimeve
dhe foragjereve éshté i réndésishém duke gené se pérfagéson rreth gjysmén e prodhimtarisé rajonale
(pérkatésisht 53% pér perimet dhe 50% pér foragjeret). Né raport me nivelin kombétar prodhimtaria varion
nga 1% pér fasulen dhe pataten, né 2% pér perimet, 3% pér drithérat dhe deri né 4% pér foragjeret.

Tabela 14 Prodhimi i kulturave té arave né toné, ZF Lezhé (2014)

Drithéra buke Perime Patate Fasule Kultura industriale Bime Medicinale Foragjere
Zejmen 2,973 1,655 308 42 17,620
Shenkoll 4,427 2,307 476 72 59,440
Kolsh 303 1,175 15 18 1 12,250
Kallmet 2,680 1,132 300 60 24,860
Balldren 4,540 5,059 288 73 42,005
Shéngjin 1,185 1,752 162 50 1 13,829
Blinisht 2,825 1,769 135 60 1 25,300
Ungrej 495 325 72 9 2,900
Daj¢ 5,990 4,238 320 32 1 50,892
ZF Lezhe 24,317 18,474 2,076 374 1 4 232,629
Qarku Lezhé 34,866 34,758 8,250 1,110 283 14 461,616
f\:g'gg;‘:) 696,823 914,022 232,956 27,210 4,821 - 5,949,845

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Blinishti dhe Dajci jané studiuar edhe né raport me zonén e Zadrimés. Pérsa i pérket prodhimtarisé
bujgésore né Blinisht, pjesén mé té madhe (69%) e zéné foragjeret, por ka gjithashtu edhe misér, gruré e
vreshta. Nga ana tjetér, Komuna Daj¢, né shumicén e kategorive si gruré, patate, fasule, fruta, vreshta
radhitet e para né nivel Zadrime. Kjo prodhimtari e larté né bujgési né kéto dy njési i shérben zhvillimit té
blegtorisé dhe anasjelltas. Né Zejmen, toka pjellore, klima e favorshme dhe eksperienca e fermeréve kané
sjellé shtimin e prodhimit té drithérave té bukés (gruré e misér), vreshtarisé dhe frutikulturés. Shtimi i
prodhimeve bujqgésore éshté shogéruar me shtimin e pikave té grumbullim-pérpunimit si dhe me sigurimin e
tregut pér shitjen e tyre. Prodhimet tipike té€ zonés jané; shalqi, patate, mjalté, luledielli, drithéra buke.
Prodhohet rreth 1472 ton gruré, 1000 t misér, 26,480 ton foragjere, 75 ton patate, 24 ton fasule, 58 ton
fruta dhe 560 ton vresht. Balldreni njihet ne prodhimin e drithérave dhe lulediellit, ndérkohé gé fusha e
Torovicés éshté e njohur pér prodhimin e perimeve.

Pyje dhe Pemétaria
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Njésité qé kané né territorin e tyre njé numér té madh hektarésh pyje jané Ungrej (6656), Balldreni (2600),
Zejmeni (2621), Kolshi (2300) dhe Kallmeti (2033). Kéta jané zona edhe me kullota té pasura e livadhe. Si
rrjedhojé ndér orientimet e tyre té zhvillimit jané pemétaria, blegtoria dhe né disa prej tyre industria e
pérpunimit té drurit.

Né Balldrenp.sh. pyjet dhe kullotat, njé pjesé e té cilave administrohen nga komuna tashmé, i jepen pér
pérdorim familjeve (deri ne 1 ha ) pér njé periudhé nga 1-10 vjet me 15.000 leké né vit tarifé shfrytézimi.

Zona Funksionale Lezhé éshté e pasur né pemé frutore, vreshta, ullinj dhe agrume. Ky éshté njé drejtim
tjetér pér zhvillimin ekonomik, sidomos né vitet e fundit. Sipérfagja dhe nr. i rrénjéve té mbjella po rritet vit
pas viti kjo e mbéshtetur edhe nga subvencionet shtetérore pér vreshtat dhe ullinjté. Subvencionet arrijné
shifrén e 50.000 lek pér kultivimin e vreshtarisé dhe 30.000 lek pér kultivimin e ullirit. Mé& poshté jepen dy
tabela gé tregojné sipérfaget né hektaré té mbjella me pemé dhe prodhimtariné né ton. Té gjitha sipérfaqet
e mbjella me agrume né rajon ndodhen né zonén funksionale té Lezhés (100%). Zona pérfagéson rreth
40% té sipérfageve té mbjella me pemé frutore dhe vreshta né rajon.

Tabela 15 Pemétaria, Sipérfaget gjithsej dhe né prodhim (né Ha), ZF Lezhé, 2014

Peme frutore Ullinj Agrume Vreshti Pjergulla ( né rrénjé)
Zejmen Gjithsej 29 16 5 25 43,000
Ne prodhim 19 3 3 25 36,000
Shenkoll Gjithsej 53 56 34 11,000
Ne prodhim 31 40 19 10,000
Kolsh Gjithsej 4 6 25,000
Ne prodhim 2 20,000
Kallmet Gjithsej 2 50 40 6,000
Ne prodhim 1 20 35 6,000
Balldren Gjithsej 2 7 1 4 20,735
Ne prodhim 2 18,500
Shéngjin Gjithsej 4 3 20,000
Ne prodhim 4 3 1 18,400
Blinisht Gjithsej 8 30 40 2,200
Ne prodhim 6 6 40 2,200
Ungrej Gjithsej 11 2 4,200
Ne prodhim 2 1 3,500
Daj¢ Gjithsej 46 10 14 26,000
Ne prodhim 5 2 14 23,500
Lezha Gjithsej 159 179 9 159 158,135
Ne prodhim 69 78 6 139 138,100
Qarku Gjithsej 298 426 9 382 504,735
Ne prodhim 165 275 6 343 472,700

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Prodhimtaria e agrumeve té Zonés pérbén 90% té prodhimtarisé sé rajonit dhe 2 % té prodhimit kombétar.
Ullinjté pérbéjné 55% té prodhimit né nivel qarku, Vreshti (39%) dhe pemét frutore e pjergullat njé té tretén
e prodhimit rajonal. Nr.irrénjéve té pjergullave éshté sa 5% e shifrés kombétare.
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Tabela 16Pemétaria, Prodhimi né toné, ZF Lezhé, 2014

Emértimi Peme frutore Ullinj Vreshti Pjergulla rrénjé
Zejmen 260 46 86 106 144
Shenkoll 428 130 115 97 70
Kolsh 105 30 14 110
Kallmet 120 90 28 110 33
Balldren 130 14 28 28 93
Shéngjin 82 11 48 4 122
Blinisht 52 62 27 120 18
Ungrej 71 5 7
Daj¢ 226 1 1 84 94
Lezha 1,472 383 346 554 691
Qarku 4,827 699.05 383.25 1418 2176.5
Shqipéria (viti 2012) 210,000 125,112 18,880 123,078 15,193

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Shénkolli dallohet né nivel zone funksionale pér prodhimtari té larté té peméve frutore, ullinjve, agrumeve
dhe vreshtit. Né njési kultivohen kryesisht kulturat perimore, bostanore, fasule, patate, fruta dhe foragjere.
Kultivimi i fasules varion né 70-90 ha. Fermerét po rrisin sipérfaget e mbjella, sepse ky prodhim ka gjetur
treg mé té miré si dhe éshté mé me rendiment se kulturat perimore e bostani. Kéto dy vitet e fundit, ka
filluar shtimi i sipérfages me pemétore (kryesisht Kivit) dhe kultivimi i agrumeve té tjera. Né komuné
funksionon njé gendér prodhimi fidanésh frutore me kapacitet 20-30 mijé fidané né vit e cila furnizon tregun
dhe fermerét e zonés né shtimin e sipér fageve té mbjella me drufrutoré. Tabela me sipérfaget e mbijella
tregon se Shénkolli ka akoma potencial té pashfrytézuar té tokeés.

Né Kallmet jané shtuar sipérfaget e mbjella me ullishta dhe vreshta kjo né sajé té subvencioneve té
Drejtorisé sé Bujgésis€, kryesisht gjaté viteve 2007-2013. Gjaté késaj periudhe jané mbjellé 50.000 rrénjé
ulliri, 2 Ha Vreshta dhe 4 Ha arra. Ndérsa 6 Ha vreshta té varietetit té Kallmetit jané pérfituar nga fondet e
donatorit IADSA. Ndértimi i Kantinés sé Verés sé Kallmetit dhe Fabrikés sé Vajit té Ullirit ka nxitur banorét qé
té shtojné sipérfaget e mbjella me ullishta edhe vreshta. Kallmeti pérfagéson pérkatésisht 20% dhe 23% té
prodhimtarisé sé vreshtit dhe ullinjve né ZF né vitin 2014.

Né komunén Blinisht gjithashtu jané shtuar sipérfaget me vreshta dhe éshté ngritur kantina e prodhimit
Gjok Gjini. Blinishti dallon né nivel Zone Funksionale pér prodhimin e vreshtit i cili arrin né 120 toné né 2014.

Zejmeni renditet si njé nga njésité me prodhimtariné mé té larté té peméve frutore né zoné (260 ton né vitin
2014, ose 18% e ZF). Komuna ka potencial shumé té miré pér zhvillimin e vreshtarisé (19% e prodhimtarisé
sé ZF né 2014). Furnizuesi kryesor me fidané né komuné éshté firma Fidal sh.p.k e cila, plotéson rreth 80% té
nevojave té tregut. 12 Fermeré kané vreshta té konsoliduara né njé sipérfage prej 22 ha.

Blegtoria

Pérsa i pérket sektorit té blegtorisé, vecanérisht e zhvilluar éshté blegtoria familjare e cila éshté e
specializuar né rritjen e bagétive té iméta, gjedhit, derrave dhe shpendéve.

Kushtet natyrore té shumicés sé njésive né zone, si Kallmeti, Ungrej, Blinisht, Dajc, Shénkoll, Balldren e

Zejmen, zonat fushore, kodrinore, malore, dhe resurset e médha pyjore, favorizojné ndjeshém rritjen e
bagétive té ndryshme dhe prodhimin e produkteve me origjiné shtazore té njé cilésie té larté. Té gjitha kéto
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béjné gé blegtoria té jeté njé nga drejtimet kryesore té zhvillimit té kétyre njésive. Produktet blegtorale té
prodhuara né zoné jané; quméshti dhe nénproduktet e tij, mishi dhe vezét.

Struktura e blegtorisé dhe raportet me rajonin e vendin paraqgiten né tabelén mé poshté. Si¢ shihet zona
funksionale dallohet né nivel rajoni sa i pérket numrit té derrave (62% e totalit té qarkut dhe 26% e totalit
kombétar); té leshtave (51% e rajonit); gjedhéve (49%), shpendéve (45%) dhe bletéve (43%).

Tabela 17 Struktura e blegtorisé 2013

Gjedhe Te leshta Te dhirta Derra Njéthundraké Shpendé Blete (koshere)

Zejmen 1,772 1,565 2,100 3,680 60 9,700 395
Shenkoll 3,250 3,200 1,060 6,400 50 15,000 720
Kolsh 780 480 1,574 2,040 25 6,995 405
Kallmet 1,050 1,230 1,920 1,500 35 9,250 400
Balldren 3,220 3,570 4,180 2,450 35 12,400 310
Shéngiin 1,250 2,700 1,214 1,400 19 6,962 668
Blinisht 1,673 1,019 1,560 1,851 46 15,079 441
Ungrej 604 2,480 4,100 970 78 4,000 620
Dajg 3,360 1,100 920 20,380 108 35,290 774
Lezha 16,959 17,344 18,628 40,671 456 114,676 4,733
Qarku 34,580 33,739 61,459 65,836 1,491 254,020 11,063
Shqipéria(viti 2012) 498,000 1,809,000 810,000 159,000 97,000 9,494,000 239,000
Raporti mbi qarkun 49% 51% 30% 62% 31% 45% 43%
Raporti mbi vendin 3% 1% 2% 26% 0% 1% 2%

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Prodhimi blegtoral pér ¢do njési té zonés funksionale ne vitin 2014 jepet ne tabelén mé poshté ku dallohet
garté se ZF pérfagéson mé shumé se gjysmeén e prodhimtarisé rajonale né qumésht, mish dhe lesh.

Tabela 18 Prodhimet blegtorale né toné, ZF Lezhé, 2014

Kolsh Ka;lm BaeIrIIdr BI:‘TS Un-g e Daj¢ Lezha Shqipéria
Qumésht 4,183 6,196 1,226 2,145 6,810 2,626 4,127 929 5,185 33,428 60,074 1,105,000
Lope 3915 5945 1,058 1,932 6,137 2,349 3,957 558 5100 30,951 53,725 957,000
Dele 90 66 29 49 307 168 54 85 39 888 1,439 81,000
Dhi 178 186 139 164 366 109 115 286 47 1,589 4,909 67,000
Mish gjithsej 940 1,214 348 535 589 214 369 168 1,570 5,947 9,843 150,000
Gjedhi 378 453 162 280 286 77 165 28 275 2,103 2,959 69,000
Dele 36 63 22 29 43 28 28 30 28 307 445
48,000
Dhi 38 17 32 30 51 12 13 39 11 243 742
Derri 470 650 119 182 180 75 123 57 1,166 3,022 4,535 17,000
Shpendi 18 31 13 14 30 22 39 15 89 272 384 16,000
Lesh gjithsej 2 5 1 2 13 6 2 5 3 38 70 3,000
Dele 2 5 1 2 9 6 2 5 3 33 59
Dhi 4 1 5 11
(ooo\;ﬁ:j«ra) 902 1,190 581 762 989 598 637 240 2,899 8,798 21,292 887’00000’0
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Mijalté 4 7 5 5 2 4 2 4 4 37 82 3,000,000

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujgésisé Lezhé

Né tabelén mé poshté jepet njé pasqyré e prodhimit blegtoral té zonés funksionale Lezhé né raport me
prodhimtariné rajonale dhe até kombétare. Né nivel vendi zona dallohet pér prodhimin e mishit té derrit
(18% e prodhimit kombétar). Ndérsa né nivel rajoni pér njé séré prodhimesh si; Mish gjedhi (71% e
prodhimit té garkut), mish shpendi (71%), mish dele (69%), mish derri (67%), qumésht lope (58%), Lesh
(54%).

Tabela 19 Krahasimi i prodhimit blegtoral me rajonin dhe vendin, ZF Lezhé, 2014

Raporti mbi garkun Raporti mbi vendin

Qumeésht gjithsej 56% 3%
Lope 58% 3%
Dele 62% 1%
Dhi 32% 2%
Mish gjithsej 60% 4%
Gjedhi 71% 3%
Dele 69% 1%
Dhi 33%

Derri 67% 18%
Shpendi 71% 2%
Lesh gjithsej 54% 1%
Dele 56%

Dhi 43%

Veze (000/kokrra) 41% 0%
Mijalté 45% 0%

Burimi; Drejtoria Rajonale e Bujqésisé Lezhé

Zona Funksionale Lezhe ka ne territorin e saj numrin mé té madh té fermave té ndryshme blegtorale né
raport me rajonin. Disa tregues paragiten né tabelén mé poshté.

Tabela 20 Numri dhe madhésia e fermave blegtorale

Emértimi Zona Funksionale Qarku
Lezhé
Ferma gé mbaréshtojné gjedhé/qumésht mbi 10 kreré 43 63
Ferma gé mbaréshtojné gjedhé&/mish me mbi 10 kreré 14 14
Ferma gé mbaréshtojné gjedhé/qumésht mish me mbi 10 kreré 3 3
Ferma gqé mbaréshtojné té imta 100-200 kreré 12 17
Te dhirta 200-500 kreré 2 4
Ferma qé mbaréshtojné derra mbi 10 kreré 17 28
Ferma qé rrisin derra pér majméri 243 256
Ferma qé mbaréshtojné shpendé pér vezé deri 100 kreré 5669 10266
Ferma gé mbaréshtojné shpendé 100-500 kreré 131 131
Ferma qé mbaréshtojné shpendé mbi 1000 kreré 1 1
Ferma gé mbaréshtojné mish 500-1000 kreré 32 32
Ferma gqé mbaréshtojné mish mbi 1000 kreré 9 9
Ferma qé mbaréshtojné gjel deti 100-500 kreré 34 36
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Mbi 500 kreré 7 7
Burimi: Strategjia e turizmit dhe Agroturizmit ne Qarkun Lezhe, 2010-2013

Sé fundmi ka filluar gjithashtu edhe ngritja e komplekseve té fermave blegtorale me njé numér mé té madh
krerésh né krahasim me ato tradicionale, megjithaté ato mbeten té pakta né numér.

Blinishti, Dajci dhe Shénkolli kané njé tradité té miré né mbaréshtimin e derrit dhe prodhimin e mishit té tij.
Né rajon ka disa komplekse té grumbullimit dhe shitjes sé mishit. Rendimentet e prodhimit blegtoral né
Shénkoll jané me té larta né raport me mesataren e komunave té tjera té Zonés Funksionale. Né kété njési
funksionojné 3 stacione té inseminimit artificial té gjedhit, té cilat mbulojné té gjithé zonén. Né kéto stacione
aplikohet me sukses pérmirésimi racor me raca té pastra me drejtim prodhim quméshti, té dyfishté dhe me
raca mishatake. Né disa ferma aplikohet edhe krygézimi industrial pér prodhim mishi. Né rajon ka gjithashtu
disa komplekse té grumbullimit dhe shitjes sé mishit si dhe linja té pérpunimit té qumeéshtit, té cilat ofrojné
kushtet té mira teknologjike dhe té higjienés.

Ungrej gjithashtu éshté i specializuar né blegtori pér shkak edhe té resurseve mé té larta qé disponon né
pyje (35% e resurseve té zonés funksionale) dhe kullota (72% e resurseve té zonés).

Shenkolli, Balldreni, Dajci dhe Zejmeni kané prodhimtarité mé té larta té qumeéshtit né zoné. Kéto njési, me
pérjashtim té Balldrenit, dallojné edhe pér prodhimtariné e larté edhe té mishit.

Prodhimet tipike bujgésore dhe blegtorale

Zona Funksionale e Lezhés éshté e njohur edhe né nivel rajonal e kombétar pér disa produkte tipike
bujgésoré e blegtorale gé mbajné markén e zonés ku prodhohen. Kétu mund té pérmendim rrushin/verén
Kallmet, rakiné e Lezhés dhe gjelin e detit té Zadrimés.

Zadrima, pjesé e sé cilés jané Dajci e Blinishti, éshté e njohur si vend origjine e rrushit Kallmet, njé varietet i
certifikuar dhe i mbrojtur né tregun e BE-sé dhe potencial shumé i forté zhvillimi. Shumé prej kantinave té
prodhimit té verés né Zadrimé jané pérgendruar né prodhimin e verés Kallmet. Kjo zone, né rastin toné
Dajci, dallohet edhe pér rritjen e gjelit te detit.

Vera e Kallmetit éshté produkt karakteristik i njésisé sé Kallmetit. Prodhimi i saj realizohet né kushte
bashkékohore té teknologjike dhe né pérputhje me standardet e kérkuara né kantinén e verés "Kallmeti
Sh.p.k" Kjo kantiné vlerésohet si njé nga mundésité kryesore pér zhvillimin ekonomik té métejshme duke
béré té mundur rritjen e prodhimit té verés dhe sigurimin e tregjeve jo vetém rajonale, por edhe atyre ato
kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu, prodhimi i verés Kallmet apo i varieteteve té tjera té saj
realizohet edhe nga veté banorét e zonés por me metoda tradicionale. Kallmeti ka njé tradité té njohur né
kultivimin e ullirit (90 ton prodhim viti 2014), né prodhimin e Vajit té Ullirit dhe kultivimin e fasules.

Zona Funksionale dallon dhe pér disa produkte tipike blegtorale si djathi i Zadrimés , njé produkt i njohur
tashmé né tregjet lokale dhe kombétare, djathi i dhisé né Kallmet i cili ka patur njé hov té réndésishém né
vitet e fundit, dhe mishin e derrit. Pér kété té fundit, Lezha dallon edhe né nivel kombétar. Prodhimi i mishit
té derrit (28,9%) né Lezhe, bashké me qarget Shkodér (27,1%) dhe Fier (14%) pérbéjné 70% té prodhimit
total kombétar®.

Perimet jané karakteristike pér njésité Balldren (shegé dhe shalgi) dhe Kallmet (fasule dhe perime). Né
Ungrej prodhime tipike jané arra dhe géshtenja.

35Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor né Shqipéri, Ministria e Bujgésisé, Ushqgimit dhe Mbrojtjes sé
Konsumatorit, Maj 2013
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Bimét medicinale te rritura ne gjendje te egér jané te shumta ne zonén e Malit te Kakarrigit dhe malit te
Shéngjinit. Njé pjese e madhe e banoreve te zonave te Balldrenit, Kakarrigit, Blinishtit e Dajcit nxjerrin te
ardhurat e tyre népérmjet kétij aktiviteti.

Mekanika Bujgésore

Mekanika bujgésore éshté pak e pérdorur. Pér té pérmirésuar situatén kérkohet bashképunim mé i madh
ndérmjet fermeréve pér krijimin e fermave mé té médha dhe nga shteti pér subvencionimin e karburanteve
dhe inputeve té tjera té prodhimit bujgésor. Mé poshté paraqgitet inventari i mjeteve né ZF;

Tabela 21 Numri i mjeteve mekanike bujgésore

Traktor me rrota 252 412
Minitraktoré 108 242
Makina mbjellése 74 150
Moto korrése 99 147
Autokombajna 14 28
Traktoré me zinxhiré 4 7
Freza 108 191

Burimi: Strategjia e turizmit dhe Agroturizmit ne Qarkun Lezhe, 2010-2013

Mijete Mekanike dhe Emértimi ZF Lezhé Qarku Vendi
agregate bujgésore, ZF Lezhé, 2014  Traktormerrota
Njésia Numér mjetesh total - 463 8,719
. Minitraktore
- 267 4,808
| ZFLezhe @ 963 Makine mbjellése
Zejmen 87 - : 2l e
Moto korrése

Shenkoll 218 ) 183 2151
Kolsh 4 Autokombajna
Kallmet 52 - 24 -
Balldren 164 Traktor me zinxhiré
Shéngjin 35 - 6 -
Blinisht 182 Freza ras
Ungrej 29
Dajgg / 197 Shuma

963 1,462 18,970
Burimi: Drejtoria Rajonale e Bujgésise, Burimi: Drejtoria Rajonale e Bujgésisé (2014), Ministria e Bujqésisé,
2014 Ushgimit dhe Mbrojtés se Konsumatorit (2012)
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Agroindustria

Agroindustria po njeh rritje né njésité e Zonés Funksionale Lezhe dhe né nivel kombétar gjithashtu ( 17,8%
pér periudhén 2007 - 2011%°). Megjithaté, nevojiten investime té métejshme pér t'i shtuar vlerén sektorit.

Shifrat e Drejtorisé sé Bujgésisé tregojné se né vitin 2014 ka 73 subjekte agroindustriale qé ushtrojné
aktivitet né zoné (58% e totalit te rajonit) té cilét punésojné 657 persona (ose 85% e totalit te rajonit). Kéto
biznese pérfshijné mé sé shumti; prodhim peshku, fabrika vaji dhe vere, baxho, furra buke, piceri, byrektore,
fast food dhe pastigeri.

Tabela 22 Nr. Punonjésve sipas Subjekteve Agrolndustriale né ¢do njési, ZF Lezhé, 2014

s g v g

Baxho

Byrektore 20 4 24
Fabrike vere 6

Fabrike Birre 3

Fabrike Mielli 3

Fabrike vere dhe vaji 3 3 6
Fast- Food 9 6 15
Furre Buke 3 35 6 4 3 3 54
Pastigeri 20 20
Pérpunim Fruta 60 60
Perime

Pérpunim Peshku 270 156 426
Piceri 9 6 15
Total 6 7 9 3 378 181 7 3 63 | 657

Burimi: Drejtoria Rajonale e Bujqgésisé (2014)

Tabela 23Numri i Subjekteve Agrolndustriale sipas kategorive né ¢do njési, 2014

1 el e )l

Baxho 1 1 3 8
Byrektore 8 2 10
Fabrike vere 2
Fabrike Birre 1 1
Fabrike Mielli 1 1
Fabrike vere dhe 1 1 2
vaji

Fast- Food 4 3 7
Furra Buke 1 13 2 2 1 1 20
Pastigeri 10 10
Pérpunim Fruta 1 1
Perime

36Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor né Shqipéri, Ministria e Bujgésisé, Ushgimit dhe Mbrojtjes sé
Konsumatorit, Maj 2013
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Pérpunim Peshku 2 2 4
Piceri 4 3
Total 2 2 3 1 46 13 3 1 2 73

Burimi: Drejtoria Rajonale e Bujgésisé (2014)

Njésité Dajg, Blinisht, Balldren, Kallmet dhe Ungrej dallohen pér njé pérgendrim té larté té objekteve té
pérpunimit té qumeéshtit pér traditén e vreshtave; pér prodhimin e verés tipike té zonés (disa kantina té
ngritura né zoné).

2.1.2 Avantazhe Konkurruese te Sektorit

Zona funksionale Lezhé pérfagéson sipérfagen mé té larté t& mbjellé me drithéra né nivel qarku (72%) dhe
aférsisht gjysmén e sipérfageve té sipérfaget e mbjella me foragjere, perime dhe fasule né rajon
(respektivisht 49%, 48% dhe 47%).

Zona Funksionale Lezhe dallohet né nivel rajoni edhe pér prodhimtariné mé té larté sa i pérket drithérave té
bukés (70%), prodhimin e perimeve(53% ) dhe foragjereve (50%). Zona pérfagéson edhe 3% té prodhimit
kombétar té drithérave dhe 4% pér foragjeret. Kéto té fundit jané té réndésishme edhe pér zhvillimin e
métejshém té blegtorisé.

100% e sipérfageve té mbjella me agrume né rajon ndodhen né zonén funksionale té Lezhés. Kjo zoné
pérfagéson rreth 40% té sipérfageve té mbjella me pemé frutore dhe vreshta né rajon.

Ullinjté pérbéjné 55% té prodhimit né nivel qarku, Vreshti (39%) dhe pemét frutore e pjergullat njé té tretén
e prodhimit rajonal.

Zona funksionale dallohet né nivel rajoni edhe né fushén e blegtorisé. Numri i derrave éshté sa 62% e totalit
té garkut dhe 26% e nivelit kombétar); té leshtat (51% e rajonit); gjedhét (49%), shpendét (45%) dhe bletét
(43%).

ZF pérfagéson mé shumé se gjysmén e prodhimtarisé rajonale né qumésht, mish dhe lesh. Prodhimi i mishit
té derrit né ZF éshté sa 18% e prodhimit kombétar.

Njé nga cilésité e zonés gé mund ta dallojé né rang rajonal edhe até kombétar, éshté potenciali gé ka pér
zhvillimin e markave zonale/rajonale pér produkte tipike si p.sh.; rrushi dhe vera Kallmet, ullinjté dhe gjeli i
detit (Dajc e Kallmet), djathi (Kallmet, Dajc, Blinisht), mishi i derrit (Dajc, Blinisht, Shén Koll), bimét
medicinale (Balldren -Malit i Kakarrigit dhe Shéngjinit), perimet si shegé dhe shalqi (né Balldren), fasule dhe
perime (né Kallmet), arra dhe géshtenja (Ungrej).

Njé aspekt tjetér, i cili me mé tepér investim mund té kthehet né njé avantazh pér zonén, éshté industria e
lehté agropérpunuese e cila po merr gjithnjé e mé shumé réndési dhe po orientohet drejt pérpunimit té
frutave, perimeve, ullinjve dhe prodhimeve blegtorale.

Si pérfundim, Zona Funksionale Lezhé ka; potenciale té larté natyror sa i pérket tokave dhe prodhimtarisé
bujgésore e blegtorale; ka prodhime karakteristike bujgésore e blegtorale; ka mundési pér zhvillim té
zinxhirit té vlerés né bujgési e blegtori (p.sh. shtimin e pikave te grumbullimit, magazinimit, pérpunimit dhe
tregtimit brenda dhe jashté vendit pérmes suportit logjistik gé i jep porti i Shéngjinit); ka pozicion gjeografik
shumé té favorshém, akses té lehté né infrastrukturat kryesore ge e lidhin me vendin dhe rajonin (akse
rrugore, aeroporti, porti i Shéngjinit).
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2.1.3 Problematika dhe Rekomandime

Problematikat e sektorit bujgésor dhe blegtoral jané té shumta né zoné dhe njé pjesé e miré e tyre jané té
ngjashme né té gjithé territorin e vendit;

Fragmentarizimi i larté i tokés bujgésore dhe madhésia shumé e vogél e fermave (bujgésore/blegtorale)
pérbén njé pengesé reale pér té prodhuar e shitur né véllime té konsiderueshme né tregje rajonale e
kombétare. Fragmentarizmi i larté pengon gjithashtu edhe investimet teknologjike né sektor pér shkak té
kostove shumé té larta. Aktualisht prodhimi bujgésor e blegtoral shkon pér pérmbushjen e nevojave té
konsumit lokal.

Zonat me tradité né bujgési e blegtori jané prekur né 10 vjecarét e fundit nga njé shpopullim masiv sidomos
né zonat rurale. Mosha e fermeréve éshté fermeréve éshté relativisht e larté dhe ka pak té rinj qé duan té
merren me bujgési 50-60 vjeg.

Mekanika bujgésore plotéson pjesérisht nevojat e fermeréve né zbatimin e hallkave teknologjike pér
kultivimin e kulturave bujgésore. Njé pjesé e kétyre mjeteve jané té amortizuara e jo té pajisura me
agregatet e nevojshme, si pér plugimin, nivelimin, shpérndarjen e plehrave, mbijelljen, deri tek procesi i
korrjes e pérpunimit té produkteve bujgésore e atyre foragjere pér blegtoriné

Rreziku i pérmbytjeve té tokave bujgésore né pothuaj té gjitha njésité rrezikon heré pas here prodhimtariné
bujgésore duke prekur né ményré direkte familjet e zonave té cilat bujgésiné e blegtoriné e kané burimin
kryesor té té ardhurave (p.sh. rasti i Torovicés né Balldren ku toka bujgésore pérmbytet ne masén mbi 60%).

Probleme me sistemet e vaditjes dhe kullimit sidomos né disa njési si Shénkolli, Balldreni, Zejmeni. Né Shén
Koll problematik mbetet rrjeti i dyté e i treté kullues e né pérgjithési sistemi ujités i parehabilituar. Né
Balldren sistemet kulluese jané ne gjendje tejet te amortizuar dhe si rrjedhim toka bujgésore e cila shtrihet
kryesisht ne fshatin Torovicé pérmbytet heré pas here. Né Zejmen mungon totalisht sistemi i dérgimit té ujit
népér parcela. Infrastruktura e vaditjes éshté tejet e amortizuar. Gjaté verés nuk arrihet té sigurohet ujé mé
shumé se disa dité. Totali i tokave té vaditura né nuk i kalon 250Ha.

Mungesa e shérbimeve, sidomos né mekanizim e ujitjes, dhe mos aplikimi teknologjive bashkékohore pér
shkak té mungesave né mjetet mekanike ulin ndjeshém prodhimtariné né sektor

Standardet bazé higjieno-sanitare pérgjaté gjithé zinxhirit, nga sigurimi/prodhimi i |éndéve té para,
pérpunimi, dhe deri tek tregtimi drejt konsumatorit final, nuk jané ende né pérputhje me standardet pér
siguriné ushgimore (p.sh. pikat e prodhimit e pérpunimit té produkteve blegtorale mish, qumésht). Nga ana
tjetér sistemet e standardeve té cilésisé nuk jané mjaftueshmérisht té zhvilluara.

Mangési né teknikat pér mbaréshtimin dhe pérmirésimin e racave ekzistuese népérmjet praktikave té
inseminimit artificial té gjedhéve dhe strukturén e ushqgimit té gjésé sé gjallé.

Infrastrukturé agro-industriale jo mjaftueshmérisht e zhvilluar. Ka mungesa sa i pérket tregjeve agro-
bujgésore, gendrave té grumbullimit, ruajtjes dhe pérpunimit té prodhimeve bujgésore, frutave dhe
perimeve, thertoreve, fabrikave té pérpunimit té quméshtit e mishit. Gjithashtu marrédhéniet kontraktuale
ndérmjet fermeréve dhe pérpunuesve jané té paformalizuara.

Kosto e inputeve éshté zakonisht e larté dhe fermerét/pérpunuesit kané véshtirési né mbulimin e saj;
(energjia, Iénda djegése dhe ambalazhimi - kryesisht i importuar).

Rekomandime pér Autoritete e Zonés Funksionale
Né nivel politikash lokale autoritetet e zonés funksionale duhet té marrin masa pér;
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o Té luftuar informalitetin kontraktual/tregtar(midis fermeréve dhe pérpunuesve) dhe até fiskal ( p.sh.
punishtet e vogla informale, té cilat nuk paguajné TVSH dhe taksa té tjera)

o Té konceptuar né bashképunim me institucione financiare, publike, private dhe organizata té
specializuara, hartimin e produkteve financiare mbéshtetése (kredi, grante, subvencione) té pérshtatura
pér nevojat e sektorit

o Té mbéshtetur nga piképamja institucionale dhe administrative mbrojtjen e prodhimeve tipike té zonés
(markat rajonale/patenta/standardet e sigurisé e cilésisé)

o Te nxitur bizneset e vogla bujgésore, blegtorale, dhe industriné pérpunuese ushgimore népérmjet
mundésimit té infrastrukturave territoriale mbéshtetése dhe politikave fiskale lehtésuese (ndértim
tregjesh vendore, investim né burime njerézore, promovim/ marketim i produkteve)

o Edukimin, Informimin, orientimin dhe trajnimin e fermeréve ne lidhje me; mundésité e skemave té
financimit dhe mekanizmave institucionalé pér thithjen e fondeve nga burime té ndryshme (publike,
private, té huaja); pér pérfitimet e organizimit té fermeréve dhe blegtoréve né shoqata dhe
minikooperativa; pér domosdoshmériné e zbatimit té standardeve té sigurisé dhe cilésisé sé ushqgimit
(kjo masé mund té arrihet nga njé koordinim pérpjekjesh mes strukturash lokale dhe gendrore)

Né lidhje me infrastrukturé fizike mbéshtetése pér bujgésiné nevojitet njé koordinim mes Bordit té Kullimit
dhe Drejtorisé Rajonale té Bujgésisé ne hartimin e njé plani veprimi pér rehabilitimin e sistemit kullues dhe
ujités dhe eliminimin e pérmbytjeve né té gjitha zonat e njésisé .

Shtimi i hapésirave té mbjella me prodhime tipike dhe konkurruese pér zonén si p.sh. ulliri, perimet dhe
vreshtat. Shembuj projektesh mund té jené; zgjerimi me 1000 ha ullishte ne Pacram-Hajmel-Bushat-
Berdice_Kallmet-Dajc; mbéshtetje e produkteve te ullirit dhe shegés ne Balldren dhe Kallmet; zgjerimi i te
mbjellave me zarzavate ne zonén Zejmen-Shenkoll

Te stimuloje prodhimin e foragjereve dhe té pérdoré né ményré eficiente sipérfaget e kultivuara me
foragjere si njé Iéndé e paré e réndésishme edhe pér zhvillimin blegtoral po aq prioritar pér zonén.

Té investojé né rritjen e nr. te kreréve (gjedh, dhen, derra dhe shpend), shtimin dhe specializimin e
komplekseve blegtorale, té pérmirésojé teknikat e mbaréshtimit té kafshéve.

Hartézimi i zinxhirit aktual té vlerés (ku, sa dhe si prodhohet, infrastrukturat ndérlidhése mes operatoréve
té biznesit) dhe zhvillimi i skenaréve pér té ardhmen (p.sh. identifikim i nevojave pér investime né ngritjen e
Dhomave Frigoriferike, Qendrave Magazinuese, tregjeve té médha zonale — né Lezhé, Shéngjin, Shén Koll;
ndértimi i njé thertoreje me standarde bashkékohore pér gjithé ZF; ndértim baxhosh, pularish, stacionesh té
reja té inseminimit artificial; gendér grumbullimi dhe pérpunimi pér produktet e géshtenjés dhe arrés ne
Ungrej etj.)

Sektori i verés ka nevojé pér té pérmirésuar standardet né nivel ferme (pérfshi pas-vjeljen, magazinimin,
kategorizimin, etj.) dhe prodhimin e kultivaréve té tavolinés né sera. Investimet nevojiten gjithashtu né
kantinat e verés gé integrojné edhe prodhimin e rrushit

Siguria Ushqimore dhe Cilésia - Autoritetet lokale dhe Drejtoria Rajonale e Bujgésisé duhet té béjné njé
diagnostikim té detajuar té kushteve té prodhimit bujgésor e blegtoral, té rrjetit logjistik népér té cilin
produktet kalojng, inspektimin e zbatimit té kushteve bazé higjeno-sanitare (né ¢do fermé dhe operator
biznesi) dhe ofrimit té shérbimit veterinar e vaksinimit té kafshéve, dhe sigurimin e kushteve pér blerjen e
inputeve bujgésore cilésore dhe té certifikuara, etj. Respektimi i standardeve té sigurisé dhe cilésisé sé
ushgimeve nga njéra ané mbron shéndetin e konsumatorit dhe nga ana tjetér éshté parakusht primar pér
aksesin dhe konkurrimin né tregje mé té gjera (p.sh. vendet anétare té BE-se).

Hartimi i njé plani veprimi pér prodhimet tipike autoktone si elementé primaré né ngritjen dhe mbrojtjen
e njé modeli agroturizmi autokton; (shembuj projektesh; mbéshtetje pér mbrojtje/certifikim/ standardizim
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prodhimesh, mbéshtetje pér pérmirésimin e ambalazhimit dhe etiketimit, masa promovuese/marketingu —
panaire, festivale Gastronomie etj.)

2.2 Aktiviteti i Peshkimit®’
2.2.1 Tregues Bazé

Veté pozicioni gjeografik i zonés sé Lezhés dhe resurset e pasura ujore e béjné peshkimin dhe industriné e
pérpunimit té tij njé nga aktivitetet kryesore ekonomike. Zona pérshkohet nga lumenjté Drin dhe Mat, ka
dalje ne detin Adriatik (vija bregdetare 38 km) dhe mé né brendési ka komplekset lagu noré té Kunés dhe
Vainit.

Peshkimi éshté gjithashtu njé sektor me réndési né nivel kombétar. Né vitin 2011 jané zéné; 4 804 toné
peshk, nga té cilat 2 287 toné jané zéné né det, 495 toné né breg (viti 2012), 229 toné né lagunat bregdetare,
1 793 toné né pellgjet ujore. Prodhimi i akuakulturés né vend éshtél 304 toné kurse i midhjes éshté 1 300
toné®, Sot flota e peshkimit éshté e pérqéndruar né katér portet e peshkimit né vend té cilat sipas
madhésisé renditen si vijon; Durrés (111 anije peshkimi), Vloré (85), Shéngjin (50) dhe Sarandé (34).

Figura 11 Pérbérja e Flotés sé Peshkimit né Shqipéri

Ourres / Durres
Sararda  Sarands
Shengen | Shengin

Viors ' Viors

|l

Burimi: Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave, Drejtoria e Peshkimit, 2011

Industria e peshkimit ne Lezhe ka njohur investimet mé té médha né rang vendi pérsa i pérket ngritjes sé
stabilimenteve té peshkut. Né vitin 2006, né kété zoné jané ngritur tre pika pérpunimi té peshkut dhe 90% e
peshkut gé zihet shkon drejt kétyre pikave. “Eurofish”, “Poseidon” dhe “Rozafa” dhe “Inca” jané biznese té
médha (2 Italo-Shqgiptare dhe dy Shqgiptare) qé punésojné mbi 1000 punonjés dhe gé furnizojné me produkte
detare tregun e Lezhés edhe qytetet e tjera si dhe pér eksport. Investimet e kryera jané te niveleve te larta
duke plotésuar te gjitha standardet veterinare edhe pér eksport.

% Analiza e kwtij sektori nuk u detajua mw tej pwr shkak se tw dhwnat pwr tw ishin tw pamjaftueshme, tw vwshtira pwr tu siguruar
nga strukturat nw zonw ose pwr njw pjesw tw tyre nuk mund tw garantohet saktwsia/plotwsia.
38Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor né Shqipéri, Maj 2013
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Né nivel kombétar konservimi i peshkut ka térhequr 14.7 milioné leke investime®.

Peshkimi éshté njé mundési punésimi pér shumé banoré té zonés. Ne kété sektor punojné rreth 260
peshkataré, te organizuar ne shoqata, ge peshkojné ne dete dhe ne laguna. Sipas té dhénave gjaté vitit 2011
numri i varkave té licencuara pér peshkim ishte rreth 50, kurse numri i subjekteve té ujérave té émbla dhe
akuakulturés ishte 65. Né to peshkohen 31 lloje peshqgish si; levrek, kocé, barbun, gjuhéz, karkalec, ngjalé,
oktapod, krap etj.

Ndérmarrjet e prodhimit né sektor kané HACCP dhe ISO. Nuk ka informalitet por ka mungesa né numrin e
punonjésve (minimalisht pér rreth 200 vete). Aq problematik éshté ky fenomen sa disa kompani po
mendojné té shpérngulen nga Lezha dhe Shéngjini pér mungesé té krahut tépunés. Megjithé thirrjet né TV
lokale dhe kérkesat ne zyrat e punés, ¢éshtja e punésimit mbetet akoma e pazgjidhur. Punonjésit merren me
autobusé c¢do dité, jo vetém nga Shéngjini por edhe nga zonat pérreth disi mé té largéta si p.sh. Mamurrasi.
Njé kompani e pérpunimit te prodhimeve te peshkimit “Mare Adriatik” prej disa vitesh éshté shpérngulur
duke ndértuar fabrikén ne Vaun e Dejés ne Shkodér.

Peshkimi éshté njé éshté njé nga sektorét me te réndésishém te ekonomisé dhe punésimit edhe pér banoret
e Shéngjinit porti i té cilit shtrihet ne zonén veriperéndimore te vendit, ne bregdetin Adriatik, ne njé
distance prej 60 km ne Veri te portit me te madh te vendit, atij te Durrésit. Porti i Shéngjinit zé vendin e trete
ne vend pér nga madhésia. Zénia e peshkut mundésohet nga njé flote peshkimi e pérbéré nga 50 anije.
Peshku prodhohet e pérpunohet si lende te pare, si produkt ne bllok ose i kripur ne fuci nga importi,
kryesisht nga Spanja, ltalia, Gregia, Maroku, etj. Produkti pérfundimtar ka destinacion kryesisht vendet e
BE. Prané Portit té Shéngjinit, né njé sipérfage prej 100 ha kultivohen rreth 30-50 ton midhje né vit né
raport me 1 300 toné né nivel kombétar®.

Né vitin 2013,volume | eksportit té peshkut dhe produkteve té peshkut ishte 5,851 toné me njé vleré prej €
30,7milioné. Importi | peshkut dhe frutave té detit ishte né masén 10,155 toné me njé vleré €25,6 milion
(Tabela 24).

Bilanci tregtar né produktet e detit éshté pozitiv né terma té vlerés, por negativ né terma té volumit.
Eksportohen volume té uléta té produkteve me vleré té larté, ndérkohé gé importet mbizotérohen nga
produkte deti me vleré mé té ulét. Shumica e importeve kané origjinén nga ltalia dhe Spanja (pérkatésisht
19% dhe 24%). Destinacionet kryesore pér eksportet shgiptare jané Italia (91% e véllimit total) ndjekur nga
Spanja (4%) dhe Gregqia (3%).

Tabela 24 Bilanci tregtar | produkteve té detit, 2013

kg 3
lmport  10,154993 25,554,967.34
Eksport 5,851,521 30,711,297.77
Bilanci tregtar -4,303,471 5,156,330.43

Burimi: INSTAT

Aktiviteti i peshkimit dhe produkteve ujore ka pésuar rritje edhe né nivel kombétar ku peshkimi detar éshté
rritur me 16% gé nga 2007, peshkimi né breg éshté rritur me 5% dhe prodhimi i midhjes éshté rritur me 25%.

39Vjetari Statistikor 2011, Ministria e Bujgwsisw, Ushqgimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
40Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor né Shqipéri, Maj 2013
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Kultivimi i produkteve té detit éshté i zhvilluar miré, kryesisht ne formén e kultivimit té midhjeve dhe
kultivimi i peshkut éshté rritur gjaté viteve té fundit dhe tashmé ka zévendésuar thuajse plotésisht importin
e peshkut té kultivuar. Konsumi éshté dyfishuar si rezultat i rritjes sé té ardhurave. Industria e pérpunimit ka
béré investime té médha dhe zotéron teknologji mjaft té géndrueshme.

Disa nga oportunitetet qé duhet té shfrytézohen nga sektori i peshkimit né zoné jané; pozicioni gjeografik i
favorshém dhe resurset e pasura ujore; mundésité e punésimi pér shumé banoré té zonés dhe rendésia né
rritie e sektorit dhe performancés sé tij né nivel kombétar (rritje e sektorit, rritje investimesh, ngritje
stabilimentesh peshku, bilanci tregtar pozitiv né terma té vlerés)

2.2.2 Problematika dhe Rekomandime

Sfida té ndryshme ne sektor qé mbeten té réndésishme pér t’u adresuar jané : Peshkimi i jashtéligjshém;
mangési né mirémbajtjen rutiné dhe jo rutiné té kapaciteteve dhe né llojet e tjera té riparimeve té mjeteve
lundruese; Infrastruktura e dobét e portit né limanet ekzistuese; mungesa né tregjet e organizuara té shitjes
me shumicé dhe véshtirésité né lidhje me standardet e higjienés.

Cmime té larta té produkteve té peshkut dhe mungesa e tregjeve té organizuara me shumicé té peshkut
(té domosdoshme né ¢do zoné peshkimi), mbeten problematike pér operatorét e sektorit dhe produktin e
tyre tregtar. Mungesa e tregjeve pengon zhvillimin e sektorit kjo sepse tregtimi i produkteve té peshkimit
béhet nga operatoré tregtaré qé i mbledhin kéto produkte nga anijet e peshkimit mbi bazén e marréveshjeve
private jo formale dhe aspak té favorshme pér prodhuesit. Shpesh, kérkesa nga kéto subjekte tregtare pér te
bleré, pércakton nisjen e anijeve pér peshkim. Megjithaté ka disa operatoré tregtaré qé kané anijet e veta té
peshkimit.

Sa i pérket sa i pérket ¢éshtjeve té sigurisé ushgimore, veterinare dhe fitosanitare, pér produktet e
peshkimit dhe akuakulturén, sektori mbetet i fragmentuar pér sa i pérket pérgjegjésive dhe komunikimit,
me inspektimet e prodhimeve té peshkimit gé jané véné né dy departamente té ndryshme né Ministriné e
Mijedisit, Pyjeve dhe Administrimit té& Ujérave. Pér mé tepér, kontrolli i sémundjeve té peshkimit mbulohet
nga Drejtoria e Shéndetit té Kafshéve né MBUMK ndérkohé gé produktet ujore/té peshkimit mbulohen nga
Drejtoria e Sigurisé Ushgimore né MBUMK dhe Autoriteti Kombétar i Ushqgimit.

Konsolidimi i industrisé sé pérpunimit mund té luajé njé rol té réndésishém né garantimin e njé tregu té
géndrueshém pér fermat e vogla té peshkimit dhe mund té jeté njé aktor kryesor investimi pér rindértimin e
flotés sé peshkimit. Mbéshtetja e industrisé se pérpunimit te peshkut pérmes lehtésimit te ngritjes se flotave
te peshkimit te pérhershme dhe ndérmjetésimit mes tyre dhe pikave te pérpunimit te peshkut midis njésive
Shéngjin, Lezhé e Shén Koll éshté né listén e projekteve té ardhshme pér zonén

Zgjerimi i portit sipas Master Planit pér té krijuar mundésiné e ankorimit té varkave lundruese dhe rritja e
kapaciteteve té flotés sé peshkimit éshté njé projekt rajonal por i cili do keté nevojé dhe pér mbéshtetje nga
geveria gendrore

Adresimi i mungesave (né numér dhe kualifikime) té forcés punétore né sektor. Marrja e disa masave
promovuese pér mundésité e punésimit ge ofron peshkimi dhe hapja e kurseve té caktuara té specializuara
pér trajnimin e burimeve njerézore.

Peshkimi dhe aktivitetet ekonomike té lidhura me té duhet té shihen edhe né perspektivén e njé sektori
shogérues apo pjesé e njé oferte té integruar agro-turistike té Zonés.

Eshté e nevojshme té studiohen mé tej impaktet e sektorit né kushtet sociale t& komunitetit sidomos né
zonat rurale.
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Disa nevoja pér investime né nivel kombétar jané: zévendésimi dhe rinovimi/pérmirésimi i barkave té
peshkimit; investime ne sektorit té kultivimit té peshkut; investime nga kompanité pérpunuese mesatare
(sidomos ne drejtim té pérmbushjes sé standardeve me géllim gé té jené né gjendje té eksportojné (p.sh. né
rastin e midhjeve)

2.3 Industri té ndryshme pérpunim dhe nxjerrése®*
2.3.1 Tregues Bazé

Né zoné, pérveg sektoréve tipiké si bujgésia, blegtoria e peshkimi njohin zhvillim dhe industri t& ndryshme
nxjerrjeje dhe pérpunimit té mineraleve jo metalike dhe metalike, té materialeve inerte, té materialeve té
ndértimit, gurit, mermerit, betonit, cimentos, tullave, dhe industri mé té lehta pérpunimi si ajo e drurit dhe e
|ékurés.

Né territorin e Lezhés gjenden rreth 40% e rezervave té mineraleve jo metaliké té vendit®. Kérkimet
minerare kané zbuluar rezerva bakri (tip kuarc/sulfuri) gé arrin masén 0.5 milion ton né pjesén verilindore té
krahinés si dhe burime té shumta bakri né Vele Vendi, Zef Sul dhe Qafé Kangjel. Né kufijté e Lezhés gjenden
dy burime té nikelit-sulfurit me njé masé edhe floriri, si dy burime té platinit. Mineralet e zinkut, kromit, gur
gélgeror, granitit dhe kallajit gjenden né zonat bregdetare té Rilés dhe Talés. Rezerva mermeri, graniti dhe
kaolinit (porcelan, argjilé), té cilat pérdoren gjerésisht gjenden né Kashnjet. Burime té tjera pérreth Lezhés
pérfshijné rezerva té€ mermerit té kuq dekorativ né fshatin Tresh, afér gytetit, materiale té ndryshme inerte
né lumin Mat si dhe gur gélgeror, né Kakarrig dhe Shéngjin, pérdorur pér ndértim.

Tabela 25 Leje Minerare Aktive né ZF Lezhé, 2014

Emri i Subjektit Lloji i Mineralit Tipi i lejes

MILIS BRICK Argjilé 0,357 Shfrytézimi
OTTO - AL Gélgeror 1,7 Shfrytézimi
KORABI - K Gélgeror 0,04 Shfrytézimi
QUSHKU & CO Gélgeror 0,01 Shfrytézimi
MALVINI Gélgeror 0,096 Shfrytézimi
OTTO - AL Gélgeror 1,28 Shfrytézimi
GENERAL CEMENT | Gélgeror 1,087 Shfrytézimi
ALBANIA

SHPRESA - AL Krom 0,23 Shfrytézimi
COLACEM ALBANIA Gélgeror 0,95 Shfrytézimi
PACANI Gélgeror 0,08 Shfrytézimi
PALUCA - SA Gélgeror 0,71 Shfrytézimi
GENTARI Krom 0,11 Shfrytézim
MALVINI Gélgeror 0,047 Shfrytézim
GJONI Traktolite 0,037 Shfrytézim
GEOECONOMICS Titano - magnetik 9,88 Kérkim - zbulimi
BESJONA IMPEX Gélgeror 0,0507 Shfrytézim
BICI Gélgeror 0,0907 Shfrytézim
VLLAZNIMI DEDA IMP - | Krom 0,094 Shfrytézimi
EKSPORT

AYEN AS ENERGJI Serpentine 0,19 Shfrytézimi

™ Analiza e kwtij sektori nuk u detajua mw tej pwr shkak se tw dhwnat pwr tw ishin tw pamjaftueshme, tw vwshtira pwr tu siguruar
nga strukturat nw zonw ose pwr njw pjesw tw tyre nuk mund tw garantohet saktwsia/plotwsia.
*2plani strategjik Bashkia Lezhé 2010-2030
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BALKAN RESOURCES Bakér 2,9 Shfrytézimi

EUROINERT BIBA Gélgeror 0,104 Shfrytézimi
JAB RESOURCES Ar 35,84 Kérkim - zbulimi
ALBA KURBIN Gélgeror 0,054 Shfrytézimi
AL - GEM Gélgeror 0,298 Shfrytézimi
BALKAN RESOURCES Bakér 23,05 Kérkim - zbulimi

Burimi; Ministria e Energjisé dhe Industrisé

Néntoka e Kashnjetit éshté mjaft e pasur ne minerale sidomos ne titan. Titani éshté pasuria e dyte ne nivel
kombétar. Titanomagnetonet, si¢ quhen ndryshe, vlerésohen té jené rreth 130 milioné ton rezerva te
gjendura kryesisht ne Sukaxhi dhe Ungrej té Kashnjetit. Sot njé kompani australiane (GeoEconomix) ka
marré lejen e kérkimit dhe ka aplikuar pér leje shfrytézimi dhe mendohet qé kété vit té fillojé pérgatitja e
hapjes sé vendburimit kryesor né Zonén e Kashnjetit.

Sektori i industrisé i lidhur me pérpunimin e mermerit gé nxirret nga kodrat e Treshit dhe té materialeve
inerte té nxjerra nga lumi Mat éshté njé aktivitet i réndésishém pér zonén dhe sidomos pér njésité Shénkoll
e Zejmen. Pér shembull né Shénkoll zhvillojné aktivitetin e tyre 11 subjekte né kété fushé. Nga kéto, 3
subjekte merren me pérpunimin e mermerit. Mermer nxirret né kufi té€ komunés, né fshatin Tresh té
komunés sé Zejmenit. Depozitimi i mermerit né Tresh pérfagésohet nga mermer i tipit “marbled limestone”
né ngjyré gri, té kuge dhe me variacione (motley) né ngjyré. Rezerva né Tresh vlerésohet né 13,000,000 ton.
Gjithashtu né Shénkoll zhvillojné aktivitetin e tyre 5 subjekte pér nxjerrjen dhe pérpunimin e inerteve dhe té
betonit: 3 jané kompani pérpunimi inertesh, 2 jané kompani pér prodhim betoni. Njé kompani ka aktivitet né
fushén e shpimit pér nxjerrjen e ujit. Né Zejmen 16 subjekte ushtrojné aktivitetin né kété fushé nga té cilat 5
merren me nxjerrjen dhe pérpunimin e mermerit. Gjithashtu 11 subjekte operojné né nxjerrjen dhe
pérpunimin e inerteve (6 pérpunojné inerte dhe jané biznese té médha té médha, 2 prodhojné beton dhe 3
grumbullojné gur dekorativ ose zhavorr)®.

Industria e pérpunimit te gurit dhe nxjerrjes se cimentos éshté e zhvilluar dhe ne Balldren. Kjo e fundit ka
filluar te shfrytézohet vetém né 2009 népérmjet aktivitetit té dy fabrikave té g¢imentos (grupi Colacem
Albania). Komuna ka potencial sepse pérmban né territorin e saj masive té konsiderueshme shkémbore. Nga
ana tjetér né Kolsh ushtrojné aktivitetin ekonomik njé fabriké tullash dhe njé pérpunim guri.

Né njésiné Ungrej jané né fazat e para té studimit dhe ndértimit projekte né fushén minerare dhe
shfrytézimin e burimeve ujore pér energji. Kéta jané artikuluar edhe si sektoré prioritaré pér ekonominé e
zonés. Minierat jané njé fushé né fazat e para té studimit kurse HEC-et jané né proces ndértimi . Dy miniera
gé pritet té hapen dhe 2 HEC-et gé jané né ndértim jané mundési punésimi dhe zhvillimi pér zonén. Ca HEC
detaje

Pérpunimi i drurit é&shté njé aktivitet qé operohet aktualisht né Shénkoll, Zejmen dhe Balldren dhe ka
mundési té operohet dhe né komunat si Kallmet e Ungrej. Né Shénkoll zhvillojné aktivitetin e tyre: 1 subjekt
pér pérpunim druri dhe 1 subjekt pér prodhimin e objekteve prej duralumini. Pérpunimi Iéndés drusore dhe
prodhimi i produkteve prej duralumini realizohet nga dhe pér banoret e komunés. Né Zejmen ushtrojné
aktivitetin 7 subjekte né industriné e pérpunimit té drurit dhe prodhimit té mobiljeve. Industria e pérpunimit
té drurit ka potencial té larté edhe ne Ungrej por duhet té studiohet e shfrytézohet mé shumé pér t'i
shérbyer komunitetit té saj. Né Kallmet pérpunimi i drurit dhe i gurit mund té zhvillohen si elementé té
ekonomisé tradicionale né zoné™.

Industria Fason (si p.sh. ajo e pérpunimit té Iékurés apo veshjeve), éshté po ashtu e réndésishme pér nga
numri i personave gé punéson, trendi né rritje i saj dhe eksportet drejt vendeve té tjera. Né vend né
pérgjithési ofrohet fason klasik dhe jo cikél i mbyllur apo i ploté shérbimesh. Perspektiva né té ardhmen

2 Nga Strategjitw Lokale tw Zhvillimit tw Njwsive Zejmen dhe Shwn Koll,
o Nga Strategjitw Lokale tw Zhvillimit tw Njwsive
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éshté gé e gjithé industria té realizojé njé oferté té integruar (dizenjim, modelim, prodhim), dhe té shtojé
vlerén e shérbimeve té teknologjisé sé informacionit

Porti i Shéngjinit shérben si njé nyje e réndésishme operative dhe logjistike pér kéto industri. Pér nga
madhésia ai zé vendin e trete ne vend dhe pérpunon 9 % te véllimit te mallrave te pérpunuara ne portet
shqgiptare. Aktivitetet e tij ndér té tjera jané; pérpunimi i mallrave, si ato té importit (¢cimento, mallra
ushgimore, karburante) dhe te eksportit (si materiale ndértimi, inerte) transport udhétarésh dhe peshkim.
Grup mallrat kryesore ge pérpunohen ne port jané materialet e ndértimit (¢cimento, tulla, tjegulla) te
ambalazhuara e te vendosura ne slinker (¢cimento) dhe me paleta (tulla, tjegulla) dhe karburante me anije
cisterne

VEllimi i punés se Portit te Shéngjinit ka ardhur né rritje pérgjaté viteve. Né 2004 ka patur njé rritje té
eksporteve me 144% dhe té importeve me 152 %. Eksportet ne 2004 jané 14202 ton nga ku shumica
material ndértimi, inerte dhe pak skrap) kurse importet ishin 279,177 ton (kryesisht cimento, Tulla/Tjegulla,
Karburante)

2.3.2 Problematika dhe Rekomandime

Sektori i industrisé minerare karakterizohet nga veprimtari jashté monitorimit shtetéror té aktivitetit né
sektorin minerar, madje edhe nga veprimtari té jashtéligishme qé démtojné réndé interesin publik.

Puna né miniera kryhet jashté rregullave dhe standardeve pér siguriné né puné, duke démtuar shéndetin e
punonjésve, si dhe duke marré jeté njerézish. Shkalla e pérpunimit té mineraleve vazhdon té jeté mjaft e ulét
dhe eksportet jané kryesisht né mineral bruto.

Investimet né sektorin minerar jané pothuajse inekzistente, duke béré gé ky sektor té keté sot njé
prapambetje teknike e teknologjike té réndésishme, ¢ka reflektohet né produktivitetin minimal té tij.

Industria Fason karakterizohet nga informalitet, kushte shumé té véshtira pune dhe paga minimale
Masat kombétare gé duhet té ndérmerren lidhur me industriné jané:

o zhvillimi dhe modernizimin e métejshém té sektorit té gjeologjisé dhe minierave

o Hartimin e politikave specifike gé nxisin, orientojné dhe garantojné investime e financime masive té
brendshme e té huaja né industriné minerare;

o Ndérmarrja e masave ligjore dhe strukturore pér té mundésuar rritjen e shkallés sé pasurimit dhe
pérpunimit té mineraleve né vend.

o Rritje e eksporteve minerare si njé element i réndésishém i rritjes ekonomike, punésimit dhe nivelit té
jetesés né zonat minerare.

o Monitorimin e veprimtarisé minerare me synim garantimin e interesit publik né kété sektor.

o ndérprerjen e menjéhershme té veprimtarive minerare té rrezikshme dhe té jashtéligishme e
ndérprerjen e veprimtarive minerare gé nuk kané respektuar detyrimet kontraktuale, gé kané démtuar e
démtojné réndé mjedisin, sidomos té atyre veprimtarive prané zonave urbane.

Masat lokale gé duhet té ndérmerren lidhur me industriné jané:

o Hartimi njé strategjie pér ruajtjen e ujerave néntokésore nga ndotjet (infiltrimi ujit) ne zonat e
kontaminuara nga veprimtarité industriale

o ldentifikimi, Studimi Fizibilitetit dhe Plani Veprimit pér trajtimin e mbetjeve inerte nga aktiviteti
industrial pérgjaté lumenjve
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2.4 Sektori i Turizmit
2.4.1 Tregues Bazé

Turizmi né Lezhe konsiderohet si njé nga sektorét prioritaré e mé premtues sa i pérket potencialit gqé ka pér
té kontribuar né zhvillimin social-ekonomik té rajonit. Né té ardhmen zona projektohet qé té konkurroje
edhe me oferta turistike té vendeve fqinje si Mali i Zi, Kroacia, Sllovenia etj.

Zona disponon njé séré asetesh turistike (natyrore e kulturore) si p.sh.; pozicion gjeografik té
pérshtatshém, gjatésia e vijés bregdetare (38 km), trashégimi té pasur arkeologjike, etno-kulturore e
historike, objekte té lashta kulti (kisha katolike, ortodokse, xhamia dhe teqe), tradita té zhvilluar té mikpritjes
dhe gatimeve tradicionale, praniné e portit té treté mé té madh né vend (Shéngjinit) etj.

Qyteti i Lezhés, gendér e Qarkut dhe gendér e ZF éshté themeluar né vitin 385 para erés soné. Gjaté gjithé
historisé ilire dhe mé voné, ky qytet ka luajtur njé rol té vecanté historik. Pozicioni gjeografik gé ka gyteti i
Lezhés me rrethinat ka béré qé ai qé né lashtési té jeté njé ndér gendrat tregtare e politiko ushtarake té
réndésishme. Eshté kjo arsyeja qé pikérisht né kété qytet, né momente té caktuara té historisé soné, jané
béré aktivitete politike e kulturore té nivelit té larté kombétar, si: “Lidhja e Lezhés” mé 1444, “Kuvendi i
Arbrit” né 1703, etj. Prezenca e Urdhrit Franceskan né Lezhé, e themeluar nga veté Shén Francesku i Asizit
né vitin 1220,i shtohet historisé dhe kulturés sé gytetit.

Kalaja e Lezhés Vendvarrimi i heroit kombétar Gjergj Kastrioti

ZF e Lezhés ka njé trashégimi té pasur etnokulturore, historike, arkeologjike dhe etnografike. Né té ndodhen
shumé vende dhe monumente historike me interes pér t'u vizituar. Memoriali “Gjergj Kastrioti” Skénderbeu
(ku vizitorét mund té shohin emblemat e familjeve feudale shqiptare dhe njé kopje té shpatés dhe
pérkrenares sé Skénderbeut); (Kisha e Shén Nikollés, Kuvendi i Besélidhjes dhe Vendvarrimi i Skénderbeut),
Kalaja e Lezhés (Késhtjella Arbérore), Nimfeumi (Shéngjini i sotém)etj. dhe shumé objekte kulti si Kisha e
Shén Gjon Kryepremit (mbajtur Kuvendi i Arbrit), Kisha e Eufemisé (shek.Xll) Kisha e Shén Nunciatés, et;.
pérbéjné atraksione shumé té réndésishme pér zhvillimin e turizmit kulturor né kété zoné.

Kalaja e Lezhés*éshté njé nga vlerat e spikatura monumentale e historike té qytetit. Origjina ilire e saj dhe
gjurmét e arkitekturave ilire, romake, bizantine dhe osmane e béjné até njé objekt interesant pér t'u vizituar.

“filluar ne shek. 4 pérfunduar ne vitin 1521
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Aty ka shumé objekte interesante pér t'u vizituar si rrénojat e ndértesave osmane brenda kalasé, xhamia,
kulla né murin juglindor me njé hark romak dhe kulla ilire né murin jugor. Gjithashtu Ura e vjetér e gytetit
(1926) e ndértuar mbi lumin Drin dhe shtépia e Mlikajve (1910, njé banese tipike qytetare e Lezhés, ofrojné
vlerat e tyre arkitekturore, historike dhe kulturore.

Njé listé mé e detajuar e monumenteve té kulturés paragitet né tabelén mé poshtég;

Tabela 26 Monumentet e Kulturés

Nr.__ Emriimonymentit _ _ _ _ _______Vendi

1 Gérmadhat e Malit Te Shélbuem (AKROLIS) Mali | Shelbumit
2 Muret e Qytetit Antik Lis Lezhé

3 Kisha e Shna Ndout Vendvarrimi | Skenderbeut Lezhé

4 Rrenojat e Ures Plakagjonit Fshati Rraboshté
5 Kisha e Shen Barbulles né fshatin Pllané
6 Ura e Shkinés fshatin Piraj

7 Kisha e Shen Aleksandrit Boikon Spiten

8 Kisha e Shen Venerandés Balldren

9 Rrenojat e Kishes Se Shen Stefanit Blinisht

10 Kisha e Shen Mhillit Nenshat

11 Banesa Shteterore (Ish Sali Bajram Zekés) Varosh Lezhé
12 Banesa Shteterore (Ish Esat Mlikés) Lezhé

13 Banesa e Geg Prendit Patalej

14 Banesa e Ndue Frrokut Ishull-Lezhé

15 Kalaja e Lezhés Lezhé

16 Kisha e Shén Eufemisé Kallmet

17 Kisha e Kuvendit té Arbérit Merqi

18 Katedralja e Kallmetit Kallmet

19 Banesa Shteterore (Ish Ndue Zefi)

20 Banesa e Gjergj Fishtés

21 Rrénojat e Kishés sé Shén Mgéhillit Né Kalané e Sapés

22 Kisha e Shen e Premtes

Burimi; http://qarkulezhe.gov.al/images/pdf/monumentet%20e%20kultures.pdf

Né gendér té zonés funksionale ka disa objekte social kulturore si Pallati Kulturés, Qendra Kulturore pér
Fémijé, Muzeu Historik, Biblioteka Publike e qgytetit té cilat né ményré periodike zhvillojné aktivitete né
interes té edukimit qytetaré dhe pér ruajtjen e vlerave kombétare. Né kété zoné éshté béré tradité
organizimi i festivaleve té Rapsodive dhe muzikés Folklorike. Gjithashtu Qendra Kulturore e fémijéve,
organizon aktivitete pér argétimin e fémijéve dhe nxitjen e talenteve té reja. Né pallatin e kulturés ndodhet
dhe galeria e arteve ku ekspozohen vepra té autoreve Lezhjane e me gjeré.

Né kété zoné ekziston njé infrastrukturé sportive e kénagshme ku pérfshihen stadiumi i qytetit , Besélidhja“
dhe terrene e ambiente té tjera sportive. Ekipi i futbollit "Besélidhja" dhe zhvillimi i shumé sporteve si
atletika, mundja e liré dhe ciklizmi térheqin vémendjen e sportdashésve dhe gjallérojné jetén sportive té
zonés.

ZF e Lezhés pérveg vlerave té réndésishme historike, arkeologjike, kulturore, artistike i ofron vizitoréve té saj
edhe bukurité e spikatura natyrore si malin, kodrén, fushén, lumenijté, detin dhe lagunat e saj. Vendet
turistike me interes t&€ madh jané plazhet e plazhet té Shéngjinit, Kunes, Vainit dhe Tales, lagunat e Kunes
dhe Vainit, hoteli i Gjuetisé, etj. Larmia e mjedisit, prania e florés dhe faunés sé shuméllojshme, klima e
pérshtatshme jané potenciale t& médha pér zhvillimin e njé turizmi bashkékohor dhe té géndrueshém me té
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gjitha llojet e pasurive turistike: detare, lagu noré e luginore (luginat e lumenjve) e ndér té tjera turizém
malor.

Plazhi i Shéngjinit éshté destinacioni mé i réndésishém turistik né té gjithé rajonin po ashtu edhe né nivel
vendi. Ai éshté ndér plazhet mé té vjetra né vend.

Plazhet e Talés e Rénés sé Hedhun jané né fillimet e shfrytézimit té tyre dhe pérfagésojné zona me potencial
té madh zhvillimi. Gjithsesi investime té métejshme jané té nevojshme né infrastrukturé.

Laguna e Kuné-Vainit éshté njé zone me floré dhe fauné shumé té pasur e cila ka njé sipérfaqge prej 180 Ha
toké lagu noré dhe 1050 ha sipérfage ujore dhe njé thellési 1,5-5 metra. Ka disa lokale pérreth ge gatuajné
peshkun e freskét té lagunés. Nézoné gjaté sezoneve té caktuara zhvillohen aktivitete té shumta té gjuetisé
ku shumé gjuetaré amatoré té huaj dhe vendas marrin pjesé.

Ishull Lezhé kanjé varg hotelesh, motelesh, restorantesh moderne e tradicionale duke e béré até térheqés
pér turistét vendas dhe té huaj.

Disa nga tipet e turizmit mé té zhvilluara ose me potencial té métejshém zhvillimi né Zonén Funksionale té
Lezhés janég; turizmi bregdetar, rural e kulturor. Njé pérshkrim mé i detajuar dhe disa tregues paraqgiten mé
poshté;

Turizmi Bregdetar - Né zoné ka njé infrastrukturé té ngritur dhe kapacitete akomoduese té médha,
sidomos né Shéngjin. Turizmi éshté sezonal (maj-shtator) dhe ofron diell, det dhe réré. Lagunat e Kuné-
Vainit kané njé shuméllojshméri flore dhe faune. Bregdeti nga Rana e Hedhun e né vazhdim ka réré shumé
té pastér e té pasur me jod veganérisht né zona té pashfrytézuara si Talé. Pas rérés né Shéngjin vjen njé brez
pishash deri né fund té Kunés kurse né pjesén kur lidhet me Vainin né bregdet vazhdon me njé pyll me pisha
e druré shumévjecaré por éshté i izoluar né té dy anét pér mungesé té dy urave dhe infrastrukturés sé
nevojshme. Né kété zoné né 20 vitet e fundit po rriten presionet klimatike si p.sh. erozioni i larté (deti
pérparon né drejtim té tokés ¢do vit mesatarisht deri ne 3 m), pérmbytjet e fugishme bregdetare, stuhité
detare et;j.

Plazhet frekuentohen nga Maji né Shtator me turisté rezidenté dhe ditoré, vendas dhe té huaj. Funksionon
njé rrjet shérbimi tregtar qé shérben turistét me ¢adra dhe shezlongé. Pastrimi i bregut béhet ¢do naté nga
pronarét e hoteleve kurse pjesét e tjera mbeten gjerésisht té pambuluara nga komuna. Lévizja e pushuesve
kryhet me furgoné, autobusé dhe mjete private.

Né ZF Lezhe ushtrojné aktivitetin 28 hotele, 7 motele, me 3940 shtretér. Funksionojné 118 lokale shérbimi.
Né Shéngjin ka rreth 550 shtépi private gé jepen me gira gjaté sezonit té plazhit. Té dhénat e komunés
tregojné se gjaté sezonit té plazhit vijné mbi 5000 pushues né dité krahas vizitoréve gé vijné gjaté vitit né
gark pér turizém historik dhe etno-kulturor. Né Shéngjin nga vitet 1990 deri né 2008 sipérfagja e shfrytézuar
e plazhit éshté rritur nga 4 deri né 13 ha nr. | hoteleve nga 7 né 24, nr. i dhomave nga 214 né 979 dhe nr. i
shtretérve nga 680 né 3054. Nr. i turistéve né Shéngjin nga 2008 né 2009 éshté rritur me 20%. Né bregdetin
e Shéngjinit ka ndértime té tjera jané ende né proces.

Né veri té Shéngjinit, plazhi i Ranés sé Hedhun ka njé peizazh té ndérthurur det, réré pisha e druré.
Pavarésisht se mbetet akoma e pashfrytézuar pér shkak té mungesés sé infrastrukturés, ka shumé
investitoré té huaj qé kané shfaqur interes pér té investuar®.

*® Nuk garantojmw twrwsisht saktwsinw apo plotwsinw e tw dhwnave nw kwtw paragraf. Ka genw e veshtirw tw
mblidhen tregues koherentw dhe tw azhornuar pwr kwtw sektor
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Turizmi natyror / Ekoturizmi / Turizmi rural/AgroTurizmi

Sa i pérket kétij lloj turizmi resurset e zonés jané té médha dhe me potencial te larte zhvillimi por nevojitet
njé studim mé i detajuar, tregues mé té sakté, té azhornuar e té dhéna té plota, njé inventar asetesh, dhe
njé zhvillimi koncepti té i integruar produkti turistik.

Njé nga historite e suksesit pér zonén funksionale né fushén e agro-turizmit éshté “Mrizi i Zanave”
(http://www.mrizizanave.com/). Ky model éshté njé nga pérfagésuesit me te denjé te filozofisé “slow Food —
Ushgim i Ngadalte”, njé projekt kulturor ge propozon njé filozofi té kénaqgésisé dhe njé program edukimi té
shijimit, té ruajtjes sé trashégimisé enogastronomike e té formimit té€ konsumatorit, njé filozofi té kénagésisé
dhe njé program edukimi té shijimit, té ruajtjes sé trashégimisé enogastronomike dhe té formimit té
konsumatorit. Mrizi i Zanave ofron njé menu autentike Shqgiptare me pérbérés te freskét, dhe prodhime bio
te kultivuara ne zonén pérreth. Komentet e konsumatoréve e listojné si njé nga eksperiencat kulinare me te
jashtézakonshme dhe te arrira ne Shqipériné e Veriut.

Ferma e veté restorantit mbjelle pérreth me vreshta, ullinj dhe perime, pozicioni i kéndshém ne fshatin
Fishte, historia e zonés e cila éshté vendlindja e njérit prej personaliteteve te shekullit te 19, Gjergj Fishta,
jané te gjithé elemente te réndésishém ge formojné identitetin e kétij modeli agro-turizmi.

Cdo gjé e shérbyer éshté térésisht organike, me produkte tipike té zonés. Perimet e freskéta mblidhen direkt
ne kopesh dhe shérbehen ne pjata geramike te pérgatitura nga njé artizan i zonés. Djathérat pérpunohen
nga stafi | restorantit, proshuta tipike e vendi ruhet ne qilar dhe vera e kuge prodhohet nga vreshtat e
mbjella pérreth. Te tille elemente e béjné Mrizin e Zanave njé eksperiencé gastronomike rurale autentike.

Vizioni i Qarkut Lezhé”éshté qé rajoni té jeté pjesé integrale e destinacionit turistik, Shqgipéria e Veriut, me
njé turizém té géndrueshém e té zhvilluar né ményré té balancuar; detar, rural, kulturor e té integruar né
ekonominé rurale.

Disa koncept- projekte dhe prioritete gé po konsiderohen nga Zona Funksionale pér zhvillim jané;

Hartimi i planit rregullues té vijés bregdetare dhe hartimi i planeve rregulluese lokale. Me prioritet

jané instrumentet e Planifikimit te Territorit pér njésité vendore Shéngjin dhe Shenkoll me fokus

zhvillimin e turizmit dhe mbrojtjen e natyrés

e Inventarizim i burimeve kryesore turistike, malore, historike dhe etnografike té zonés; analizé e
gjendjes sé tyre fizike dhe nevojave pér investime; dhe konceptimi i paketave té produkteve té
ndryshme turistike

e Krijimi i njé produkti turistik me fokus turizmin historik dhe fetar, duke pérfshiré(Kishén e Lagit,
Destinacionet ne Bashkiné e Lezhés, Kishén e Shén Eufemise (Kallmet), Padre Antonio (Kambanat e
Pages - Blinisht), etj., Pllane, Rubik,Orosh)

e Projektimi i njé itinerari ciklistik pérgjaté Drinit te vjeter, duke lidhur Zadrimen - Lezhe - Shéngjin
(vazhdim i itenerarit te bicikletave/projekti Dajcit B.Bunes "Living the River")

¢ Promovim/Marketing/Komunikim ( p.sh. krijimi platformes dixhitale pér promovimin e destinacioneve
turistike ne Qarkun Lezhe; Harta turistike rajonale; zhvillim sinjalistike) / festivale /panaire promovuese
té gastronomisé sé Zonés (p.sh. festivali Zadrima ne Fishte)

e Agro turizém/Turizém Natyror (harta, sinjalistika, shtigjet pér trekking tourism, nxitja e artizanatit té
zonés, peshkimit, hipizmit si aktivitete shogéruese qé i shtojné vleré ofertés turistike té zonés)

e Investim né kapacitetet njerézore; ngritia e njé shkolle te mesme profesionale me fokus

Hoteleri/Turizém dhe kurse profesionale ne mbéshtetje te kétij sektori; Trajnim i guidave turistike dhe

stafit te sigurisé bregdetare ne bashképunim me shkollén e mesme profesionale te hoteleri/turizém et;.

47Strategjia e Turizmit dhe Agroturizmit né qarkun Lezhé, 2010-2013
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e T&é tjera; Ndértimi i rrugés pér né Kalané e Lezhés dhe rikonstruksioni i murit té Kalasé, Ngritja e njé
muzeu Etnografik et;j.

Projekte té ndryshme infrastrukturore té cilat duhet té konsiderohen si prioritare pér mbéshtetjen e
zhvillimit té turizmit jané&; Rruga Shéngjin-Kuné-Vain éshté e cila shumé e démtuar; Ndértimi i rrugés
turistike Talé-Shéngjin-Velipojé-Ulgin®® qé do té lehtésojé lévizjen, do té krijojé kushte pér shtimin e
vizitoréve vendas e té huaj dhe do té nxjerré mé né pah bregdetin vendas si vazhdim i bukurive natyrore té
Malit té Zi, Kroacisg, Sllovenisé etj.; Pérmirésimi i métejshém i furnizimit me ujé té pijshém dhe energji
elektrike (24 oré); ndértimi i parkingjeve, shtimi i hapésirave té gjelbra né gjithé territorin

2.4.2 Avantazhe Konkurruese

Para se té analizohen avantazhet e Zonés né Turizém, éshté me réndési té pérmenden disa tregues
makroekonomiké né sektor, té cilat déshmojné aktraktivitetin e tij né vend, rajon dhe boté dhe potencialin
gé paraget Turizmi si sektor pér té ardhmen;

o Eshté njé prej industrive me zhvillim mé té shpejté né shekullin e 21-té pér sa i pérket kontributit global
té PBB-sé, té ardhurave nga shkémbimi valutor dhe krijimit té vendeve té punés.

o Sipas llogaritjeve pér Shqipériné kontributi i drejtpérdrejté i turizmit pér PBB-né pér vitin 2013 ishte 4,8
% té tij ndérsa kontributi i pérgjithshém pér ekonominé ishte 16,7%. Sektori i turizmit ka hapur
drejtpérdrejt 4,3 % té numrit té pérgjithshém té vendeve té reja té punés ndérsa né ményré té térthorté
ka hapur 15,2% té tyre®.

o Qg€ prej vitit 2001 numri i vizitoréve ndérkombétaré né Shqipéri éshté rritur ndjeshém duke guar
mbérritjet ne mbi 3,45 milion vizitoré né 2012. Rritja ishte veganérisht e fugishme nga Evropa dhe
Ballkani Jugor (Kosova dhe ish- Republika Jugosllave e Magedonisé) midis viteve 2008 dhe 2012°°.

o Né 2010 vizitorét ndérkombétaré shpenzonin 82 Euro/né dité me njé kohézgjatje mesatare prej 5 ditésh
ndérsa pér turistét e argétimit, koha mesatare e géndrimit ishte mé e shkurtér — rreth 2,8 dité.
Shpenzimi mesatar né destinacionin vendor éshté 79 Euro®'.

Té gjithé kéta tregues makroekonomiké pozitivé, jané njé arsye mé tepér se pérse Zona duhet ta konsiderojé
si prioritet zhvillimin e métejshém e kétij sektori.

Disa nga avantazhet e zonés né sektor jané;

o Pozita gjeografike dhe aférsia me hallkat mé té réndésishme logjistike né vend e béjné lehtésisht té
aksesueshém nga turisté brenda dhe jashté vendit .

o Lezha ne nivel Kombétar’®> pérmendet né rrjetin e qyteteve qé ofrojné turizém kulturor®. Gjithashtu
Shéngjini pérmendet né rrjetin e pikave té turizmit bregdetar dhe me kapacitete té bollshme
akomoduese™

8 Projekt i EPTISA qgé éshté ratifikuar nga geveria
9 Nga Késhilli Botéror pér Turizmin dhe Udhétimet,
>0 “Rruga e Kombit” e ndértuar kohét e fundit ka ndikuar ndjeshém né numrin e vizitoréve nga kwto vende

*?Draft-strategjia e Zhvillimit té& Turizmit né Shqipéri 2014-2020

>Edhe pse nuk éshté géllimi kryesor i vizités né Shqipéri, arkeologjia/ trashégimia/ kultura identifikohen si pikat e forta kryesore té
Shqipérisé né studime té ndryshme te kryera me vizitoré dhe industriné e udhétimeve nga tregjet e huaja. te vizitave turistike jané
Shkodra, Lezha, Kruja, Durrési, Tirana, Fieri, Berati, Elbasani, Kor¢a, Pérmeti, Gjirokastra, Saranda dhe Vlora.

**Duke iu referuar vendndodhjes sé tyre, 80% e hoteleve ndodhen né zonat bregdetare dhe ligenore (Velipojé, Shéngjin, Durrés,
Kavajg, Vlorg, Sarandé, Pogradec), 10% e hoteleve ndodhen né Tirané dhe 10% ndodhen né zona té tjera
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o  Zona disponon mjaft resurse té shuméllojshme natyrore e kulturore pér té zhvilluar njé oferté turistike
té pasur larmishme

o Zona ka potencial pér zhvillimin e métejshém té agro turizmit (produkte tipike gastronomike té
kombinuara me njé mjedis natyror té kéndshém). Megjithése i rralle ne Shqipéri si lloj turizmi , nése
zhvillohet me kujdes, ai mund te kthehet ne njé instrument rigjenerimi te traditave te zonés, kuzhinés
rurale dhe promovues i mbrojtjes e mjedisit dhe zhvillimit ekonomik. Ai mund te shérbejé si njé forme
e re bashképunimi midis bizneseve lokale dhe ne te njéjtén kohe te rrisé interesin e njerézve pér
prodhimet lokale.

o  Ekziston njé studim urbanistik i zhvillimit té Turizmit dhe mbrojtjes sé bregut né zonén turistike té Gjirit
té Drinit me njé sipérfage rreth 1100 ha.

2.4.3 Problematika dhe Rekomandime
Disa problematika té réndésishme dhe emergjente pér t'u adresuar ne lidhje me turizmin né zoné jané;

Mungesa e njé qasje té koordinuar dhe té integruar té ofertés turistik; Kaos né ndértime dhe nr. i larté
ndértimesh pa leje; Mungesa e njé master-plani té Turizmit; Infrastruktura pa standardet e nevojshme;
Objekte social-kulturore té démtuara

Lezha nuk ka vizibilitet té mjaftueshém né itineraret turistike rajonale e ndérkombétare gé sugjerohen népér
publikime/media té ndryshme.

Agro-turizmi nuk éshté mjaftueshém i elaboruar né dokumentet strategjiké té zonés. Flitet shpesh pér agro-
turizém por koncepti éshté ende shumé pak i integruar dhe larg definicioneve ndérkombétare.

Rekomandohet gé zona té inventarizojé resurset e veta, pér té konceptuar dhe konsoliduar mé lehtésisht
produkte té integruara turistike dhe gjithashtu investime té métejshme né ményré qé sektori té béhet
kompetitiv dhe i diferencuar edhe né nivel vendi.

Gjithashtu me disa pérmirésime infrastrukturore té caktuara (té€ pérmendura dhe né listén e
projekteve/prioriteteve) mé sipér, Lezha mund té integrohet mé miré né ofertén kombétare turistike dhe até
rajonale (Mal i Zi, Kroaci, Slloveni et;.

Strategjia rajonit artikulon disa objektiva pér tu arritur né sektor si p.sh.;

o Zhvillimi i njé turizmi té géndrueshém gjaté gjithé vitit népérmjet; forcimit té partneriteteve publike-
private; rritjes sé cilésisé sé shérbimit; marrjen e masave pér mbrojtjen e bregdetit dhe mjedisit; rritjen
e getésisé dhe sigurisé; ngritjen e infrastrukturés funksionale; konsiderimin e efekteve té ndryshimeve
klimatike né investimet e ardhshme

o Zhvillimi i njé turizmi té harmonizuar bregdetar e malor, historik e etno-kulturor

o Krijimi i njé imazhi pozitiv népérmjet pérmirésimit té infrastrukturés fizike dhe té shérbimit; rritjen e
nivelit té zbatimit té ligjit, zgjerimin dhe forcimin e rrjetit té operatoréve turistiké, ngritjen e pikave té
informacionit turistik, prodhimin e materialeve promovuese dhe rritien bashképunimeve me rajone
jashté vendit (seminare, panaire, programe-binjakézimi etj.), investime ne teknologjité e informacionit e
komunikimit et;j.

Elemente té reja té strategjité strategjisé kombétare té Turizmit 2014-2020, té cilat do te duhet té
konsiderohen edhe nga Zona Funksionale pér hartimin e strategjisé sé saj té turizmit jané; integrimi i
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koncepteve dhe fokusimi tek krijimi i produktit, cilésia e tij dhe strukturat, burimet e mekanizmat e zbatimit
dhe treguesit e pérdorur kontribut-rezultat gé sigurojné njé skeme mé té miré monitorimi.
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3. Shérbimet vendore né zonén funksionale

Ndér “funksionet e veta” mé té réndésishme né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve utilitare qé
mbulohen nga NJQV jané:

o furnizimi me ujé té pijshém; funksionimi i sistemit te kanalizimeve té ujérave té bardha, té ujérave té
zeza dhe kanaleve mbrojtése té zonave té banuara;

o ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve me karakter vendor, trotuareve dhe shesheve publike;

grumbullimi, largimi dhe pérpunimi i mbeturinave;

o hartimii planeve urbane dhe menaxhimi i tokés

(0]

3.1 Shérbimi i menaxhimit té mbetjeve
3.1.1 Prodhimi i mbetjeve né Zonén Funksionale dhe kategorité e tyre

Sasia totale e mbetjeve e kontraktuar né nivel Zone Funksionale éshté 12.950 ton né vit ose 0,43 kg pér
frymé né dité>. Megjithaté duhet té sqarohet se sasia totale e mbetjeve e kontraktuar nuk éshté e théné té
jeté shumatore e sasive té mbetjeve té prodhuara né ¢do njési. Kjo sepse njé pjesé e mbetjeve té prodhuara
hidhen ne vende té pakontrolluara ose né rastin mé té miré ripérdoren/kompostohen né burim.

Ka disa lloje mbetjesh gé gjenerohen né zoné. Ato mund té jené mbetje urbane nga familjet, mbetje qé
gjenerohen nga aktiviteti i bizneseve apo institucioneve, mbetje inerte, mbetje té rrezikshme (industriale,
spitalore) etj. Pérvec mbetjeve urbane dhe atyre tregtare, aktualisht nuk éshté e mundur té merren té dhéna
té sakta pér rryma té tjera mbetjesh.

Mbetjet urbane prodhohen kryesisht nga familjet, institucionet publike, tregtare dhe sektorét industriale
kryesisht ato té ndértimit, peshkimit, pérpunimit dhe shérbimeve té ndryshme. Njésité vendore né Lezhg,
ashtu si edhe pjesa dérrmuese e njésive vendore ne Shqipéri, nuk kané statistika té sakta sa i pérket
prodhimit t& mbetjeve urbane. Mbetjet nuk peshohen sepse né vendgrumbullime nuk ka peshore pér ta
béré kété gje.

Mbetjet inerte gé gjenerohen nga aktiviteti ndértues jané ndér mbetjet mé voluminoze né rajon. Ato jané
mé problematike né zonén e bregdetit, sidomos né Shéngjin, aty ku dhe aktiviteti ndértimor éshté mé
intensiv. Sipas raportimit té fundit nga veté NJQV-té né 2012, sasité e késaj kategorie né disa nga bashkité e
rajonit variojné nga 6 dhe 17% e mesatares sé pérgjithshme vjetore té mbeturinave té gjeneruara. Vetém
Lezha si bashki gjeneron 8% té mbetjeve inerte né rajon. Niveli mesatar rajonal pérfagéson 11% té
mbeturinave té krijuara né vit gjithsej.

Mbeturinat e rrezikshme (té tilla si bateri, kimikate etj.) mblidhen dhe largohen bashké me mbetjet urbane.
Nuk ka té dhéna té besueshme pér sasiné e mbetjeve té rrezikshme gé gjenerohen dhe nivelin e tyre té
rrezikshmérisé. Ajo gé raportohet lidhet kryesisht me mbetjet e hedhura né té kaluarén si rezultat i
aktiviteteve té hershme industriale, duke pérfshiré kétu edhe hedhjen e pakontrolluar té€ mbeturinave té
rrezikshme si; mbetjet spitalore, baterité, dhe kimikatet e papérdorura né vend depozitimet lokale.
Megjithése sipas legjislacionit né fuqgi, mbledhja dhe trajtimi i mbetjeve industriale éshté pérgjegjési e
prodhuesit, ai gjen pak vend pér zbatim né njésité e zonés. Studimet e fundit té fizibilitetit té ndérmarra né
lidhje me ndértimin e njé vend depozitimi mbetjesh té rrezikshme, tregojné se kéto mbetje pérbéjné rreth

>*Urban Research Institute and Helvetass Swiss Intercooperation Albania/DLDP, Support Inter-LGU Cooperation and Organization of
Waste Management Service in Lezha and Shengjin, 2013
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3-4% té mbeturinave industriale jané. Kjo shifér pérjashton mbetjet mjekésore dhe elementéve té
rrezikshém né mbetjet e familjeve. Shifra éshté e krahasueshme me vendet e tjera mesdhetare.

Mbetjet Spitalore - Nuk ka té dhéna pér sasité vjetore té mbeturinave qé gjenerohen nga institucionet e
kujdesit shéndetésor (Qendra Shéndetésore, Ambulanca, Spitale, Maternitet, Qendra kujdesi pér fémijét
etj.) né zonén e Lezhés. Megjithése legjislacioni | lidhur me kété kategori mbetjesh ekziston, ai pothuaj
injorohet nga strukturat e shéndetit dhe nuk nxitet zbatimi | tij. Ministria e Shéndetésisé dhe OBSH kané
béré pérpjekje pér té pérmirésuar situatén dhe kané vené né dispozicion pajisje pér sterilizimin e mbetjeve
té kontaminuara né spitale. Asnjé nga bashkité nuk ka kapacitete té pérshtatshme pér pérpunimin e
mbetjeve spitalore sepse ato jané pérgjegjési e veté strukturave té shéndetit. Shpeshheré NJQV-té thoné se
gjejné mbetje spitalore né kazanét pér mbetjet urbane dhe bashké kéto depozitohen né vende té caktuara.
Kjo kategori mbetjesh duhet té menaxhohet me prioritet né zoné.

Rryma té tjera mbeturinash qé vérehen né zoné jané; automjetet né fund té jetés sé tyre, mbetjet nga
ambalazhet, Mbetjet nga vajrat e pérdorura, Mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike, Mbetjet nga nen
produktet shtazore, Mbetjet nga industria e minierave.

Sasia e mbetjeve tregtare pér bashkiné Lezhé éshté 8.9 ton né dité dhe 3230 ton né vit (ose aférsisht sa 54%
e mesatares sé rajonit), kjo sepse pjesa mé e madhe e bizneseve dhe institucioneve éshté e pérgendruar né
kété zoné™.

Njé pérllogaritje tjetér e mbetjeve béhet edhe sipas sasive té kontraktuara pér tu eliminuar nga ¢do njési me
kompanité pérkatése. Sipas kétyre kontratave sasité variojné nga 1,59 kg/ pér banoré né dité né Shéngjin
deri né 0,13 kg/ pér banoré né dité né Balldren. Megjithaté duhet té konsiderohet se prodhimi i mbetjeve
pér frymé sipas kontratave nuk tregon domosdoshmeérisht sasité e prodhuara respektivisht né ¢do njési.

Tabela 27 Prodhimi i mbetjeve pér banor né njé dité, Zona Funksionale Lezhé

Lezhé Shéngjin Balldren Kallmet Kolsh Shénkoll Zejmen Ungrej57 Blinisht>® Dajc
Prodhimi i 0.48%° 1.59 0.13 0.34 0 0.3 0.4 - - -
mbetjeve
(kg/banoré/né
dité)
Burimi: Urban Research Institute and Helvetass Séiss Intercooperation Albania/DLDP, Support Inter-LGU Cooperation
and Organization of Easte Management Service in Lezha and Shéngjin, 201

Njé vlerésim i strukturés sé mbetjeve né Bashki tregohet né tabelén mé poshtg;

Tabela 28 Struktura e mbetjeve ne %, 2012

Té bio degradueshme Té riciklueshme Té rrezikshme
Organi  Dru Produk Letér Plastik  Qelq Tekstil  Metale Ndérti  Spitalo Té
ke te dhe é e (hekuri  mi re dhe tjera té
shtazor Karton ose jo) Sanitar  rreziks
e e hme
(bateri.

)

% Sipas Draft Planit pér Menaxhimin e Mbetjeve né Rajonin Lezhé 2013, hartuar me Asistencén Teknike té BE-sé pér Forcimin e
Kapaciteteve té Ministrisé sé Mjedisit pér Hartimin dhe Zbatimin e Legjislacionit Kombétar pér Mjedisin
*” Te dhéna te padisponueshme. Komuna nuk e ofron shérbimin.
58 .. . N
Té konfirmohet me komunén ose nga kontrata...
% Sipas Strategjisé Lezhé kjo éshté 0,86kg
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Bashkia  45.2 1.3 1.5 14 15.7 6.4 5 1.3 4.9 4.6 0.1
Lezhé

Mesatarj 46.4 1.4 1.3 13.8 14.6 6 5.1 1.2 6 4 0.2

a e

Rajonit

Burimi: Urban Research Institute and Helvetass Séiss Intercooperation Albania/DLDP, Support Inter-LGU Cooperation
and Organization of Easte Management Service in Lezha and Shéngjin, 201

3.1.2 Riciklimi/Kompostimi | mbetjeve

Me pérjashtim té Bashkisé Lezhé, asnjé nga NJQV-té né zoné nuk e ndajné ose e mbledhin ve¢cmas pjesén e
mbetjeve gé mund té riciklohet. Edhe pse industrité e riciklimit né zoné mungojné, njé kategori personash,
sidomos Romé, béjné mbledhjen e mbetjeve té riciklueshme né kazanét publiké. Bashkia Lezhé né
bashképunim me kompani riciklimi ge ndodhen jashté rajonit, e ka organizuar mbledhjen e letrés dhe
plastikés dhe transferimin e tyre né Qendrén e Ndarjes sé Mbetjeve té Riciklueshme brenda njésisé vendore
ku mbetjet pérgatiten pér tregun e riciklimit.

Bashkia e Lezhés, e bén ndarjen e mbetjeve urbane né burim né dy nivele. Sistemi pérbéhet nga dy lloje
kazanésh: ato pér mbledhjen e mbetjeve té riciklueshme (50 kazané me kapacitet 3,3 m*® ) dhe ato pér
mbledhjen e mbetjeve organike(260 kazané me kapacitetit 1,1 m3). Mbeturinat grumbullohen ve¢mas. Pjesa
e riciklueshme transportohet né Qendrén e Ndarjes sé Mbetjeve té Riciklueshme mbi bazén e njé kontrate
shérbimi me njé operator dhe mé tej ndahet né letér / karton dhe plastike té cilat pérgatiten pér tregun e
riciklimit. Mbeturinat organike mblidhen dhe transportohen drejt landfill-it né Bushat.

Projekti pilot pér mbledhjen né ményré té diferencuar té mbeturinave né Bashkiné Lezhé po zbatohet né
lagjen Besélidhja dhe njé pjesé té lagjes Gurra dhe Skénderbeg té gytetit, dhe éshté i pérgendruar né 27 pika
grumbullimi me sistem mbitokésor dhe 3 pika grumbullimi me sistem néntokésor. 39 % e familjeve té
Bashkisé aktualisht i ndajné mbetjet né burim dhe pérfitojné largimin e diferencuar té mbetjeve. Qendra e
rindarjes sé mbetjeve té riciklueshme bén presimin e tyre pér t’ia shitur kompanive ricikluese. Né 2010
mbetje té riciklueshme té gjeneruara pérbénin 3,238 ton ose 37% té totalit té mbetjeve prej 8,528, nga té
cilat letér/karton 1,225 ton, plastike 1,341 ton, gelq 562 ton, metal ferroz 58 ton dhe metal joferroz 52 ton.
Rreth 64% e mbetjeve bashkiake pérbehet nga material i biodegradueshém (Iéndé organike, drusore, letér
dhe karton). Rryma e materialeve té riciklueshme (letér, karton, gelq, tekstil, plastiké, dru, inerte, metal)
pérbén 48% té totalit té mbetjeve.

Njésité e tjera aktualisht nuk béjné riciklim apo kompostim mbetjesh. Gjithsesi duhet pérmendur se Dajci
dhe Blinishti, nén iniciativén e Nder-Komunales Zadrima kané filluar fushata promovuese dhe sensibilizuese
ne lidhje me aktivitete té riciklimit. Shénkolli nga ana tjetér éshté njé gé ka potencial infrastrukturor té
pérshtatshém pér té béré riciklim dhe kompostim mbetjesh.

Sipas Strategjisé Kombétare té Menaxhimit té mbetjeve 25% e sasisé sé mbeturinave té grumbulluara né

njésité e geverisjes vendore duhet té riciklohen ose kompostohen deri né 2015, ndérsa deri né vitin 2020
kjo normé duhet té arrijé 50%.

3.1.3 Vend-depozitimet dhe zona aktiviteti me potencial té larté gjenerimi mbetjesh

Pasi mbetjet grumbullohet ato transportohen pér asgjésim né njé nga vend-grumbullimet né rajon. Né zonat
rurale, té cilat nuk e ofrojné shérbimin e grumbullimit té mbeturinave, ato hidhen né kanale, lugina apo
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thjesht lihen né ané té rrugéve ose né shtretér té lumenjve. | gjithé rajoni | Lezhés disponon 5
vendgrumbullime dhe njé landfill. Té tilla jané;

e Vendgrumbullimi i Berzanit ne fshatin Berzané té komunés Zejmen, né pjerrésiné e njé kodre prané
deltés sé lumit Mat. Ai éshté ndértuar jashté parametrave tekniké dhe aktualisht éshté pothuajse jo-
operativ

o Vend-depozitimi Cekajl vendosur né Rubik me njé sipérfage prej 2500m2, kapacitet 60.000 m3 dhe njé
jetégjatési operative deri ne 2018, nuk éshté mé operativ mgjth ai vazhdon té shkaktojé probleme
mjedisore.

e Landfilli Cekaj(prané vend-depozitimit Cekaj, 6 km nga Rréshenilka té njéjtén madhési si
vendgrumbullimi Cekaj por parametra tekniké mé té miré dhe karakteristika moderne. Eshté planifikuar
té jeté operativ deri ne 2018. Ai éshté ndértuar, administrohet dhe pérdoret nga bashkité Rréshen dhe
Rubik dhe financohet nga bashkia Rréshen me njé fond special pér ta operuar.

e Vend-depozitimi Lagit - 2 km nga Qyteti Lag, pérdoret nga Bashkia pér depozitimin e mbeturinave.
Eshté ndértuar né vitin 2007, por pa marré parasysh standardet e zakonshme pér ngritjen e strukturave
té tilla. Ka njé sipérfage prej rreth 10.000 m? me kapacitet prej 200,000 ton (ose 300.000 m3). Eshté
parashikuar njé aktivitet prej 6-7 vjet dhe tashmé mbeten edhe 2 vjet para se ai t&é mbushet plotésisht.
Duke gené se mbetjet nuk kompresohen/ngjeshen, mendohet gé koha e mbetur e shfrytézimit té jeté
edhe mé e shkurtér. Vendgrumbullimi né Mamurras dhe Landfilli | Bushatit.

e Vendgrumbullimi né Mamurras - Bashkia ka dhéné me qgira pér 30.000 leké né muaj, njé parcelé qé
gjendet rreth 7,5 km né veri-lindje té gytetit. Ajo éshté transformuar né venddepozitim né vitin 2010.
Vendi ka njé sipérfage prej rreth 3000 m> me njé kapacitet prej 40.000 ton dhe nga periudha e vlerésuar
pér shfrytézim mbeten edhe 2 vite

o Landfilli | Bushatit, | vendosur né njé distancé prej 25 km né veri té qytetit té Lezhés

Té gjitha njésité qé ofrojné shérbim té organizuar t&€ menaxhimit té mbetjeve né Zonén Funksionale Lezhg, e
kané té specifikuar né kontraté me kompanité private se destinacioni final i mbetjeve éshté landfill-i i
Bushatit.

Ai vendosur né njé distancé prej 25 km né veri té qytetit té Lezhés, éshté financuar nga buxheti | shtetit me
géllimin pér t'i shérbyer dy rajoneve té Shkodrés dhe Lezhés. Kapaciteti | tij éshté 1,000,000 m3 dhe
jetégjatésia e parashikuar éshté 20 vite. Tarifa e depozitimit éshté 7 euro pér ton ndérkohé ge njésité duhet
té pérballojné dhe kostot e transportit deri ne landfill.

Tabela 29 Distanca nga landfill Bushat

Shéngji Shénkol Kallmet Balldre Kolsh Zejmen Blinisht Dajc Ungrej
n |
Distanca nga 25km 26 - 28 35km 15-20 15 - 20 28 km 25-30 Mungon Mungon Nuk e
Bushati ne km km km km km edhéna edhéna ofron
Distanca nga 45-60 108 20re® 30 - 45 Nuk e
Bushati ne ore minuta minuta minuta ofron

Burimi: Urban Research Institute and Helvetass Séiss Intercooperation Albania/DLDP, Support Inter-LGU Cooperation
and Organization of Easte Management Service in Lezha and Shéngjin, 201

Sa i pérket vendshkarkimeve té pakontrolluara té mbetjeve njé i tillé éshté né Berzane né territorin e
komunés Zejmen. Vendi ka shérbyer si njé depozité formale pér mbeturinat e té gjitha njésive té tjera té
zonés. Edhe pse nuk éshté mé né pérdorim , vendi mbetet njé piké e pakontrolluar dhe deri tani, nuk ka
asnjé plan, as né nivel njésie pér té siguruar fonde pér mbylljen pérfundimtare té vendit

% parfshirs kétu udhétimin vajtje-ardhje dhe kohen e shkarkimit né landfill
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Probleme mjedisore jané identifikuar ne komunén e Shéngjinit. Ato shkaktohen kryesisht nga ndotjet e
industrisé se lehte; mbetjet e ngurta urbane; gjendja e rrjetit te ujit te pijshém; kanalizimet e ujérave te zeza;
mungesa e gjelbérimit ne gytet dhe shpyllézimet; erozioni, pérmbytjet, etj. Mbetjet e ngurta urbane né
Shéngjin nuk administrohen mbi bazén e kritereve mjedisore. Deri me sot nuk ka asnjé vend depozitimi te
mbetjeve urbane te ndértuar mbi bazén e kritereve mjedisore. Gjate muajve te verés, kur numri i banoreve
te gytetit te Shéngjinit peséfishohet nga turistet, mbetjet urbane te ngurta pér ne dite. Pika e hedhjes se
mbetjeve éshté 9 km larg nga Shéngjini dhe éshté ne kushte mjedisore dhe sanitare tepér te
papérshtatshme. Njé pjese e mbetjeve urbane, pérfshi Shéngjinin arrijné 2 ton ato inerte, nga ndértimet e
prishjet, hidhen pérgjaté lumit Drin ose ne Ligenin e Kenalles.

Nuk ka vende té caktuar dhe me infrastrukturén e duhur pér mbledhjen e mbetjeve nga ndértimi dhe
shembja, kurse eliminimi | tyre béhet sipas nevojés dhe jo mbi bazén e njé planifikimi. Pér pasojé kjo
kategori mbetjesh raportohet nga bashkité si shumé problematike né aspektin e kostove té mbledhjes dhe
transportit. Mungesa e vendeve dhe kazanéve té pérshtatshém pér kété lloj kategorie mbetjesh | nxit
individét dhe bizneset ti depozitojné at prané vendeve té mbetjeve urbane. Pér mé tepér gjenden shpesh
edhe grumbuj mbetjesh inerte né anét e rrugéve kryesore kombétare. Asnjé nga NjQV-té e Zonés nuk i
trajton né ményreé sistematike mbetjet inerte. Megjithaté, heré pas here ato jané pérdorur pér mbushje té
gropave ose hapésirave né nivele té ndryshme. Bashkia Lezhé ka caktuar njé piké grumbullimi pér asgjésimin
e kétyre lloj mbetjesh prané shkollés "Néné Tereza", e cila éshté njé zoné gé mé paré ka gené mocal ndérsa
tani éshté e mbushur me mbetje. E njéjta proceduré ndiget edhe nga NJQV-ve té tjera. Megjithaté, ka raste
kur kéto mbeturina hidhen direkt né lumenj nga kompanité e ndértimit.

Né vendgrumbullime ndizen shpesh zjarre pér té zvogéluar véllimet e mbetjeve. Ndodh shpesh gé mbetjet
té ndizen pér shkak té mungesés sé procedurave té duhura pér hegjen e tyre. Kéto zjarre pérbéjné njé
burim té réndésishém té ndotjes sé ajrit duke gené se glirojné sasi t& médha toksinash.

Zhvillim i shpejté i turizmit né bregdet kohét e fundit shkakton probleme edhe mé madhore gjaté sezonit
turistik lidhur me menaxhimin e mbetjeve dhe véshtirési pér njésité pér t'i adresuar si¢ duhet.

Mbetjet nga nen produktet shtazore né zoné shkaktojné problem mjedisore gjithashtu (Aktualisht kjo
kategori pérfundon né té njéjtin vendgrumbullim me kategori té tjera. Ka tre industri kryesore pérpunimi
ushgimesh gé kontribuojné né gjenerimin e kétyre mbetjeve; kompania EuroFish, thertorja e qytetit dhe
fabrika e pastrimit té té brendshmeve té bagétive. Njésité vendore nuk raportojné té dhéna mbi sasiné e
mbetjeve industriale té gjeneruara nga kéto industri, megjithaté dihet se ato | shkarkojné mbetjet e
Iéngshme né lumin Drin dhe té ngurtat né kazanét e mbetjeve urbane.

Problematike mbetet dhe derdhja e mbetjeve vajore nga serviset e automjeteve né kanalizimet e ujérave té
zeza apo kanale dhe gropa te hapura.

3.1.4 Pérshkrimi i situatés aktuale té ofrimit té shérbimit

Shérbimi i organizuar i menaxhimit té mbetjeve ofrohet né pjesén mé té madhe té njésive gé pérbéjné
Zonén Funksionale Lezhé. Nga 10 njési, shérbimi ofrohet né 8 prej tyre pérkatésisht né Bashkiné Lezhé dhe
njésité Shéngjin, Shénkoll, Balldre, Kallmet, Zejmen, Blinisht dhe Dajc. Njésité Ungrej dhe Kolsh nuk e ofrojné
kété shérbim publik. Sidoqofté Kolshi organizon heré pas here grumbullim dhe pastrim ne pikat e hapura
informale té mbetjeve té shpérndara né territor.

Shérbimet e menaxhimit té mbeturinave né shumicén e njésive né zoné pérfshijné; grumbullim té mbetjeve
né kazanét ku ato jané depozituar nga familjet bizneset dhe institucionet; evadim/largim i tyre nga kazanét
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me mjetet pérkatése; dhe transport drejt landfillit apo vend-grumbullimeve té tjera né zoné. Lezha dhe
Shéngjini ofrojné edhe shérbim fshirje/pastrimi té rrugéve/trotuareve/shesheve publike pér zonat e tyre
urbane. Bashkia Lezhég, si njésia me paketén mé té ploté té shérbimeve, ofron mé tej dhe mbledhje té
diferencuar mbetjesh.

Té gjitha njésité vendore gé e ofrojné kété shérbim, béjné mbledhjen dhe transportin e mbetjeve né njé
rrymé té vetme. Nuk ka kazané té vecanté pér ndarjen né burim té mbetjeve (organike, té riciklueshme, etj.)
apo kazané pér grumbullimin e mbeturinave sipas pérbérjes sé tyre. (me pérjashtim té Bashkisé Lezhé e cila
ka filluar disa nisma diferencimi mbetjesh

Tabela 30 Mbulimi i popullsisé me shérbime té menaxhimit té mbetjeve

Njésia Lezhé Shéngjin Shénkoll Kallmet Balldre Kolsh Zejmen Blinisht

Mbulimi i 80% 85% 70% 70% 70% 50%°  70% Mungon Mungon Nuk e
territorit edhéna edhéna ofron
Mbulimi i 85% 70% 30% 39% 70% Mungon Mungon Nuk e
popullsisé edhéna edhéna ofron

Frekuenca e ofrimit té shérbimit varion sipas njésive, zonés brenda njésisé (qendér apo periferi) dhe
gjithashtu edhe sipas sezonit té vitit. P.sh. né Lezhe dhe Shéngjin mund té ofrohet shérbim edhe 2 heré
brenda dités gjaté sezonit té verés kur popullsia e njésive rritet né ményré té konsiderueshme. Tabela mé
pulisht paraget situatén né ¢do njési.

Tabela 31 Frekuenca e ofrimit té ofrimit té menaxhimit té mbetjeve né Zoné

Lezhé Shéngjin Shénkoll Kallmet Balldre Kolsh Zejmen Blinisht Dajc Ungrej
Frekuenca Cdo Qyteti - 1-2 heré 2 heré 2 heré 1 heré 2-3 Mungon Mungon Nuk e

dité Cdo dité  né javé néjavé néjavé né 2 heré né edhéna edhéna ofron

Né veré Fshatrat ose 4 javé

—2heré -1 heré muaj Nuk e

né dité  né javé ofron

Né njésité e zonés, béhen supervizime periodike né terren pér té paré nése kompania private po ofron
shérbimin brenda parametrave té duhur té kompani. P.sh. Bashkia Lezhé bén supervizim té pérditshém dhe
raporton njé situacion ne fund té ¢do muaji.

3.1.5 Bashképunime ndérvendore pér ofrimin e shérbimit dhe tipi | marréveshjeve

Bashképunimi ndérvendor perceptohet nga njésité si njé mundési pér rritien e eficencés sé kostove.
Megjithaté suksesi i iniciativave té tilla varet nga vullneti i njésisé pér zbatimi, nga tipologjia e saj, aplikimi i
standardeve té ofrimit té shérbimit et;.

Bashképunimi ndérvendor ka nevojé pér njé vlerésim té thelluar paraprak té aspekteve ligjore dhe teknike
né ményré gé interesat e NJQV-ve dhe kompanive private té pérputhen pér géllime té pérbashkéta si¢ jané
ofrimi i standardeve té pérshtatshme té dhe nxitja e grumbullimit té diferencuar pér té siguruar uljen e
kostove té grumbullimit, evadimit dhe transportit né landfill té mbeturinave.

®1 Kétu 8shté llogaritur shérbimi jo formal gé ofron veté komuna lidhur me mbledhjen e mbetjeve nga vendet e hapura né territor ku
ato hidhen
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Ndérkomunalja Zadrima: Ka njé bashképunim té strukturuar ndér-komunal pér menaxhimin e mbetjeve
midis komunave Bushat, Blinisht, Hajmel, Daj¢ dhe Vaut té Dejés. Ky éshté njé nga pak shembujt e
suksesshém né nivel kombétar sa i pérket ofrimit té pérbashkét té shérbimeve publike. Pérveg shérbimeve
standardes té pastrimit (mbledhje, transport, depozitim), vazhdimisht organizohen edhe fushata
ndérgjegjésimi publikut né lidhje me mjedisin. Ekziston njé njési ekonomike e cila menaxhon shérbimin me
fondet e akorduara pér shoqatén nga secila prej NjQV-ve anétare. Gjithashtu ka njé zyré mjedisi dhe grupe
amatorésh themeluar pér té punuar intensivisht me popullsiné mbi ¢éshtjet e menaxhimit té&€ mbeturina

Balldreni: Nuk ka patur iniciativa bashképunimi ndérvendor deri mé tani. Sidoqofté, njésia ka vullnet politik
pér té patur projekte me njésité kufizuese né té ardhmen si p.sh. grumbullim dhe transport | pérbashkét,
ndarje e pajisjeve té transportit, kontraktimi i tyre tek té treté dhe themelimi i njé bordi té pérbashkét.
Aktualisht kapacitetet e njésisé jané té pamjaftueshme dhe ka nevojé pér asistencé teknike dhe financiare.
Bashképunimi ndérvendor konsiderohet si alternativé sidomos me Kallmetin, Lezhén dhe Bushatin né
Shkodér.

Kallmeti: Deri mé tani njésia nuk ka patur eksperienca té bashképunimit ndérvendor né fushén e mbetjeve.
Gjithsesi ajo shpreh vullnet pér té bashképunuar me njésité e tjera fginje pér mbledhjen, grumbullimin dhe
transportin e pérbashkét, pérdorimin e pérbashkét te pajisjeve gé nevojiten pér kéto shérbime ose
kontraktimin i tyre nga treté. Njé iniciativé fillestare éshté diskutuar me drejtuesit e njésisé sé Balldrenit
né kufi e Kallmetin. Té dy palét mendojné se njé pérpjekje e pérbashkét né kété fushé mund té ulé kostot
dhe té rezultojé me e pérballueshme pér kapacitetet aktuale gé kané njésité. Sidogofté éshté | nevojshém
njé studim fizibiliteti pér té vendosur. Njésia ka nevojé pér asistencé lidhur me aspektet financiare dhe
teknike té studimit té fizibilitetit dhe skemés sé organizimit pér ofrimin e pérbashkét té kétij shérbimi.

Kolshi: Deri mé sot Kolshi nuk ka gené pjesé e ndonjé plani pér bashképunim ndérvendor. Megjithaté, njésia
ka pérvoja informale bashképunimi ndérvendor me njésité fqginje né fushén e ndértimit dhe menaxhimit té
sistemit té ujitjes dhe kullimit té tokés sé punueshme. Kolshi ka nevoje urgjente pér organizimin e
mbledhjes sé mbeturinave gé mund te fillojé né gendér e té shtrihet mé tej né territor . Ka njé plan té
kryetarit té njésisé pér té siguruar shérbimin e menaxhimit té mbetjeve pér fshatrat kufitaré népérmjet
kompanive gé operojné né Lezhe dhe Shénkoll. Pérveg Lezhés njésia éshté e gatshme té eksplorojé
mundésité pér bashképunim edhe me njésité Zejmen e Shénkoll pér menaxhimin e pérbashkét té
mbledhjes sé mbeturinave. Ky bashképunim éshté sidomos i réndésishém pér té pérballuar edhe kostot e
transportit té cilat parashikohen té jené shumé té larta deri né Bushat.

Bashkia Lezhé: Deri tani, Bashkia nuk e ka paré bashképunimin ndérvendor si njé mundési pér
pérmirésimin e efikasitetit té kostos sé shérbimit. Megjithaté, zyrtarét e bashkisé bien dakord se mbledhja
e pérbashkét e mbeturinave midis Lezhés dhe Shéngjinit dhe shtrirja e grumbullimit té mbeturinave té
riciklueshme edhe né Shéngjinit do té pérfagésonin hapa konkreté né drejtim té forcimit té bashképunimit
ndérvendor dhe uljes sé shpenzimeve operative pér grumbullimin dhe transportimin. Sidoqofté ka nevojé
pér té béré paraprakisht vlerésimet e duhura teknike dhe financiare lidhur me kété bashképunim potencial.

Shéngjin: Njésia éshté e gatshme té bashképunojé me njési té tjera me qéllim organizimin e pérbashkét té
shérbimit dhe ngritjen/menaxhimin e stacioneve té ndérmjetme té mbledhjes sé mbetjeve masa té cilat do
té ulnin koston e transportit dhe trajtimit né landfill. Ofrimi i shérbimit té pérbashkét mund té jeté edhe mé
i lehté megenése e njéjta kompani private ofron shérbim né Zejmen dhe né Lezhé. Ideja e bashképunimit
me bashkiné Lezhé ka lindur sé fundmi dhe ka nevojé pér analiza té métejshme teknike dhe financiare pér té
paré mundésiné e realizimit konkret.

Shénkoll: Pér té reduktuar kostot e transportit zyrtarét e njésis€ mendojné se ndértimi i pikave té
transferimit si pjesé e njé aktiviteti té bashképunimit ndérvendor do té kishte kuptim dhe do té reduktonte
dukshém shpenzimet e transportit. Jané té gatshém pér té diskutuar pérpjekje pér zbatimin e njé projekti té
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mundshém ndérvendor. Kjo do té kérkonte njé palé té treté pér t& moderuar procesin duke e béré vendim
bazuar né njé studim fizibiliteti té projektuar miré dhe té detajuar té fizibilitetit Zyrtarét mendojné se
bashképunimi ndér-NJQV-ja do té inkurajohej edhe mé shumé nése zgjidhet ¢éshtja e kufijve té komunés.
Pérvojat pozitive bashképunimi té méparshém lidhen me njé projekt rehabilitimi rrugésh me komunén
Zejmen ku té dy komunat kané financuar bashkérisht pérpilimin e projektit dhe pérgatitjen.

Zejmen: Pérvojat pozitive bashképunimi té méparshém lidhen me njé projekt rehabilitimi rrugésh me
komunén Shenkoll ku kané financuar bashkérisht nga té dy komunat dizajni i projektit dhe pérgatitja.

3.1.6 Si ofrohet shérbimi dhe rrjeti infrastrukturor i shérbimit disponueshém né Zoné

Rrjeti i pikave té grumbullimit té mbeturinave né té gjithé zonén vendoset nga secila prej NJQVve me géllim
mbulimin e zonés sé kompetencés sé tyre me shérbimin e menaxhimit té mbetjeve. Sistemi aktual i pikave té
grumbullimit té mbeturinave né té gjitha njésité e zonés sé Lezhés éshté i standardizuar dhe pérbéhet nga
kazané me rrota metalike, pérgjithésisht me njé kapacitet prej 1100 litra. Kazanét pérdoren si pér familjet
ashtu dhe pér bizneset private.

Nga 1 deri né 3 kazané mbetjesh jané té vendosura zakonisht né rrugét kryesore té qyteteve, por jo
domosdoshmeérisht né bazé té standardeve té tilla si: distanca mes té pikave té grumbullimit ose densitetit
té banimit. Kazanét né disa raste jané proné e NJQV-ve, dhe né raste té tjera e kompanisé private qé ofron
shérbimet. Kostoja e mirémbajtjes sé kazanéve heré pas here pérfshihet né kontratat e kompanive té
pastrimit ndérsa né raste té tjera NJQV-té sigurojné fonde té veganta gjaté vitit. Pérveg¢ kétyre kazanéve,
NJQV vendosin kazané mé té vegjél (rreth 30 litra) pérgjaté rrugéve kryesore pér hedhjen e mbetjeve ditore
nga kalimtarét.

Pér grumbullimin e mbetjeve pérdoren mjete té tonazheve té ndryshme. Kéto i pérkasin ofruesit té
shérbimeve. Pérve¢ automjeteve pér grumbullimin e mbeturinave, pérdoren dhe kamioné me vinga pér
largimin e mbetjeve kryesisht né zonat sub-urbane dhe rurale, ku mungojné kazanét standard. NJQV-té né
Lezhé raportojné gjendje té dobét té automjeteve, pamjaftueshmériné e tyre dhe mungesén e investimeve
pér mirémbajtjen e tyre. Kazanét e mbeturinave zbrazen zakonisht ¢do dité nga ofruesit e shérbimeve. Sipas
kontratave té ata ngarkohen gjithashtu te dezinfektojné pikat e grumbullimit dhe té pastrojné vendin rreth
kazanéve. Megjithaté, sipas asaj gé raportohet nga njésité e geverisjes vendore, kéto té fundit jané procese
gé kryhen rrallé.

Né nivel Rajoni ka 467 kazané me kapacitet 1.1m?* dhe 50 kazané me kapacitet 3.3 m® nga té cilét 29% ose
152 kazané jané né gjendje té dobét fizike. Zakonisht kazanét jané té démtuar pér shkak té zjarreve gé
ndizen né to.

Situata ne ¢do njési:

Bashkia Lezhé ka 50 kazané té kapacitetit 3.3 m> (5% té tyre té démtuara)dhe 161 té kapacitetit 1.1 m® (23%
té démtuara). Bashkia disponon 3 kamioné gé mbledhin mbetjet. Pjesa organike mblidhet ¢do dité ndérsa
mbetjet e riciklueshme 3 heré né javé. Nga né vlerésim qé éshté béré (refero EMP Lezha...)*? Bashkia Lezhé
disponon numrin e duhur té kazanéve né raport me prodhimin e mbetjeve

Balldre: Nuk ka mjete né dispozicion pér té ofruar kété shérbim. Ato jané proné e kompanisé private dhe
pérfshijné njé numér té kufizuar kazanésh me véllim 1.1 m®. Kompania e kontraktuar ka 100 kazané, me njé

%2 Kazané me kapacitet 1.1 m3 = 124 kg ; koeficienti i mbushjes =75%; frekuenca e mbledhjes: 7 dité/javé
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kapacitet prej 1,1 m3. Ato jané té vendosur né 70 pika e grumbullimi té vendosura kryesisht prané banesave
sesa sipas planit té menaxhimit té shérbimit. Né rastin kur organizohen aktivitete grumbullimi né vendet e
pakontrolluara té hedhjes sé mbeturinave, njésia u merr me gqira operatoréve privaté pajisje
ngarkimi/transportimi.

Kallmet: Mjetet gé disponohen nga kompania jané 45 kazané plastiké me véllim 1,1m? té shpérndara né 45
pika mbledhjeje zakonisht népér krygézime apo grupime banesash duke mbuluar 70% té territorit. Ka patur
njé plan pér rritjen e nr. té kazanéve deri né 50 né 2013 dhe aprovimin e njé plani té ri shpérndarjeje té tyre.
Njésia nuk ka né pronési té saj pajisje pastrimi por kur organizohen aktivitete grumbullimi né vendet e
pakontrolluara té hedhjes sé mbeturinave, njésia u merr me qira operatoréve privaté pajisje
ngarkimi/transportimi.

Kolsh: Njésia ka patur né plan blerjen e 64 kazanéve né 2013 té cilat do té vendosen né 32 pika mbledhjeje
né territor sipas njé plani tashmé té hartuar.

Shéngjin: Njésia veté nuk disponon pajisje pér mbledhjen dhe transportin e mbetjeve. Ato jané né pronési té
kompanisé private. Megjithaté kur organizohen aktivitete grumbullimi né vendet e pakontrolluara té hedhjes
sé mbeturinave (né zona rurale apo bregdet), njésia u merr me qira operatoréve privaté pajisje
ngarkimi/transportimi. Njésia ka 100 kazané nga té cilét 60 jané me kapacitet standard 1,1 m3 dhe 40 me
kapacitet 0,5 m3. Ato jané té shpérndaré né 40 pika sidomos né qgytet, pérgjaté rrugés nacionale dhe
gendrés Ishull Shéngjin dhe Ishull Lezhé. Gjendja e tyre fizike éshté shumé e dobét.

Shénkoll: Kompania disponon 350 kontejneré metalike nga té cilat 250 me kapacitet 1,7 m3 dhe 100 me
kapacitet 1,1 m3. Kontejnerét jané shpérndaré né 250 pika grumbullimi, té vendosura kryesisht afér grupeve
té banesave né shumicén e fshatrave té komunés. Komuna nuk disponon ndonjé pajisje dhe mbledhja e
mbeturinave béhet vetém me pajisjet né pronési té kontraktuesit. Kompania pérdor njé kamion
(kompaktor) té dorés sé dyté prej 8 tonésh dhe njé kamion tjetér 6 tonésh pér deponim. Kur veté njésia
organizon aktivitete grumbullimi né vendet e pakontrolluara té hedhjes sé mbeturinave, ajo u merr me qira
operatoréve privaté pajisje ngarkimi/transportimi

Zejmen: Komuna disponon njé ekskavator té vjetér té vogél i cili pérdoret shpesh pér pastrimin dhe
grumbullimin e mbeturinave té depozituara né ményré informale né vende té hapura. Shérbimi kryhet nga
njé kamion ngjeshés me kapacitet 9 ton | cili éshté né pronési té kompanisé dhe operohet nga ai. Kur veté
njésia organizon aktivitete grumbullimi né vendet e pakontrolluara té hedhjes sé mbeturinave, ajo u merr
me gira operatoréve privaté pajisje ngarkimi/transportimi

3.1.7 Kontratat e Shérbimit me Kompanité Private

Shérbimi | menaxhimit té mbeturinave ofrohet kryesisht brenda kufijve té njésive vendore. Shumica e tyre
kané kontraktuar kompani private pér té siguruar shérbimin e pastrimit. Té tilla jané Lezha, Shéngjini,
Kallmeti, Shénkolli, Zejmeni dhe Balldreni. Komunat Blinisht dhe Dajc e ofrojné kété shérbim né
bashképunim me 3 komuna té tjera né Shkodér (Bushat, Hajmel dhe Vau | Dejés) dhe e menaxhojné
bashkérisht. Komuna Kolsh organizon veté grumbullim té mbetjeve nga vendet e hapura informale té
shpérndara népér territor. Komuna Ungrej nuk e ofron fare shérbimin e pastrimit.

Tabela 32 Kontraktorét e shérbimit té pastrimit

Bashkia/Komuna Shérbimet gé ofrohen  Ofruesi i Kompania Afatet e Detaje té Shuma e Financimi
Shérbimit  kontraktuar kontratés kontratés  kontratés
Lezhé Mbledhje mbetjesh né Operator  “Iridiani & 2010- Kontraté 29 milion Nga té
2 rryma/transport dhe Privat Kadeli shpk” 2016 6-vjecare leké né ardhurat
asgjésim né landfill Nen | vit e
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Shéngjin

Shénkoll

Kallmet

Zejmen

Ungrej
Dajc

Blinisht

Balldre

Kolsh

dhe transport | pjesés
sé riciklueshme

Mbledhje, Evadim
dhetransport né
landfill (Bushat) dhe
pastrimin e gytetit
Mbledhje, Evadim
dhetransport né
landfill (Bushat
Mbledhje, Evadim
dhetransport né
landfill (Bushat
Mbledhje, Evadim dhe
transport né landfill
(Bushat

Nuk e ofron

Shérbim |
bashkéofruar dhe
menaxhuar nga njé
marréveshje
ndérvendore (5 njési)
Shérbim I
bashkéofruar dhe
menaxhuar nga njé

marréveshje
ndérvendore (5 njési)
Mbledhje
dhetransport né
landfill

Mbledhje nga vendet
e hapura té hedhjes sé
mbetjeve (nuk dihet
destinacioni i fundit i
mbetjeve)

Operator
Privat

Operator
Privat

Operator
Privat

Operator
Privat

Komuna

Komuna

Operator
privat

Komuna

“ Iridiani &
Kadeli shpk”

V.A.L.E 2014-
Recycling 2017
sh.p.k

V.A.LE

Recycling

sh.p.k

“Iridiani & 2014-
Kadeli shpk” 2017

Ndérkomunalja
Zadrima

Ndérkomunalja
Zadrima

veganté
pér
ndarjen e
mbetjeve
né 2 rryma

4,67
milion pa
TVSh

1.6

milion
leke né
vit  )pa
TVSH)

500,000%

2,2
milion
Leké

bashkisé

Me fonde
té
komunés

Me té
ardhura
té
komunés

Me fonde
té
komunés

Me fonde
té
komunés

Kohézgjatja e kontratave varion nga 3 deri né 5 vjet, me té drejté rishikimi t&€ ¢mimit njé heré né vit nga ana

e njésive sipas sasive té rishikuara té mbeturinave.

Shqyrtimi i kontratave té pastrimit tregon se pjesén mé té madhe té shumés totale e zé shérbimi i
grumbullimit, evadimit dhe depozitimit t&€ mbetjeve né Bushat. P.sh. né rastin e Kallmetit, Balldrenit,
Shénkollit dhe Zejmenit ajo z& 75%°*té vlerés totale kurse né Lezhé dhe Shéngjin ky shérbim éshté sa 45% e
¢mimit té kontratés.

Kosto pér njési varion sipas frekuencés sé grumbullimit té mbetjeve. Kostoja mesatare pér njési né té gjithé
zonén éshté 3.3990 Leke® pér ton mbetjesh t& mbledhura dhe evaduara. Bashkia Lezhé ka kosto mé té larté

#Shuma e alokuar ne buxhet pér ndérkomunalen, viti 2014
64 . .
Azhorno sipas té gjitha kontratave

% Studimi i Uri-t
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pér njési megenése dhe frekuenca e shérbimit éshté mé i larté (7 heré né javé). Edhe zonat urbane té
Shéngjinit kané té njéjtén frekuencé ndérsa té gjitha njésité e tjera i mbledhinmbetjet mé rrallé.

3.1.8 Financimi i shérbimit dhe Sistemi i Tarifimit

Ka norma té ndryshme tarifore®® pér kategori té ndryshme té pérfituesve té shérbimit gé mund té jené
familje, biznese apo institucione. Kéto tarifa caktohen nga veté njésité dhe miratohen ¢do vit nga késhilla
bashkiaké/komunalg, bashké me taksa dhe tarifa te tjera lokale. Nuk éshté ndérmarré akoma asnjé studim
pér té caktuar tarifat e pérshtatshme pér klientét sipas mbetjeve qé ato gjenerojné apo sipas shérbimeve gé
ofrohen. Deri mé tani tarifat jané caktuar duke ju referuar viteve t& méparshme. Te gjitha njésité e zonés
kané tarifé fikse vjetore pastrimi pér familje. Kjo tarifé fikse nuk reflekton as madhésiné e familjes, as
mbetjet e gjeneruara nga ajo dhe as llojin e shérbimeve té ofruara si p.sh. mbledhje, transport, riciklim,
trajtim etj. E réndésishme pér tu pérmendur éshté se tarifat e pastrimit pér familjarét ka vite gé nuk
ndryshojné dhe ato mbeten shumé mé té uléta pér té mbuluar shpenzimet e kryera pér shérbimet e ofruara.
Ndérkohé NJQV-té rrisin heré pas here tarifat pér bizneset dhe caktojné norma shumé mé té larta pér
bizneset e médha duke u munduar té rikuperojné né kété ményré kostot e pambuluar. Bizneset tarifohen
sipas madhésisé sé tyre (I madh/ | vogél) dhe sektorit ku operojné

Balldre: Njésia pérdor njé sistem té diferencuar tarifimi. Familjet tarifohen me 1000 leke/né vit, bizneset e
vogla me 3000 Leke/ né vit dhe bizneset e médha me 10.000 Leké né vit. Né 2013 plani | té ardhurave éshté
2,8 milioné, duke pérfshiré mbledhjen e mbetjeve, furnizimin me ujé dhe gjelbérimin. Megjithaté jané
mbledhur vetém 21 % e té ardhurave té planifikuara. Njésia parashikon né buxhet njé shumé sa ¢gmimi |
kontratés. Té ardhurat nga tarifat mbulojné vetém 24% té ¢mimit té kontratés ndérsa pjesa tjetér
subvencionohet nga buxheti | njésisé. Pjesa gé zé kostoja e kontratés sé menaxhimit né buxhetin vjetor té
njésisé éshté 5 % (ose 46.554.000 Leke né vitin 2012)

Kallmet: Tarifa pér familjet éshté 800 leké né vit pér bizneset sa 10% e taksés mbi xhiron dhe pér bizneset e
médha 10,000 Leké né vit. Shkalla e mbledhjes sé tarifés pér 2012 ishte né 30% té té ardhurave té
planifikuara nga njésia. Buxheti i alokuar nga njésia pér shérbimin e pastrimit éshté e barabarté me ¢mimin
e kontratés. Té ardhurat nga tarifat mbulojné vetém 70% té ¢mimit té kontratés ndérsa pjesa tjetér éshté
subvencionuar nga buxhetii komunés.

Pér vitin 2013, buxheti i njésisé pérbéhet nga granti i pakushtézuar nga buxheti i shtetit né vleré prej
12.513.000 leké, ndérsa té ardhurat e veta 10.420,000 Leké. Totali i buxhetit éshté 22,933.000 leké dhe
kostoja e mbledhjes sé mbetjeve mbi kété buxhet total vjetor éshté 0,5%.

Bashkia Lezhé:Sistemi i Tarifimit éshté i diferencuar pér familjet, bizneset e vogla e té médha dhe
institucionet. Q& nga viti 2014 tarifa pér familjet éshté grupuar. Ajo éshté 2200 Leké né vit pér familje dhe
pérfshin shérbimin e pastrimit gjelbérimit, ndricimit, mirémbajtjes sé rrugéve dhe trotuareve. Tarifa pér
Bizneset variojné sipas madhésisé sé tyre, sektorit dhe zonés ku ato operojné. Pér Bizneset e vogla tarifat
variojné nga 1000 leke né vit (p.sh. pér ambulanté) deri né 25000 leké né vit (p.sh. pér impiante, territore
pértherjen e kafshéve). Pér bizneset e médha ato variojné nga 12.000 leké né vit (p.sh.pér profesione té lira
si piktoré/skulptore) deri né 100.000 leké né vit (p.sh. pér ¢cdo kantier ndértimi, objekte banimi/shérbimi).

® Baza ligjore pér caktimin e tarifave éshté si mé poshté;

e Ligji nr. 9632, daté 30 tetor 2006 "Pér sistemin e taksave vendore".

e Ligji nr. 8652, daté 31 korrik 2000 "Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore", dhe

e Ligji Nr 10117 datés 23 prill 2009 "Pér disa ndryshime né ligjin nr. 9632, daté 30 tetor 2006 "Pér sistemin e taksave vendore".
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Bashkia pér shkak té problemeve financiare nuk arrin té mbulojé té gjithé koston e shérbimit té
mbeturinave. Deri ne vitet 2012 detyrimet e papaguara | jané falur nga landfill-i né Bushat. Pér 2013 pjesa
me e madhe e kostove jané mbuluar nga njé projekt; “Depozito Mbeturinat per 1 Euro “ i cili ka
subvencionuar 6 euro per cdo ton mbetje nga nje cmim mesatar 7euro/ton qé merr Bushati per depozitimin
e mbetjeve. Pér vitin 2014 detyrimet nuk jané paguar gé prej 10 muajsh. Nuk ka kontraté té rregullt me
Bushatin por vetem memorandume bashképunimi sipas nevojave.

Buxheti pér pastrimin pér vitin 2014 ishte 18,121,579 Leké kurse té ardhurat nga tarifa e pastrimit, té
arkétuara né 2014, ishin 15,134,000 Leké. Diferenca subvencionohet nga té ardhura té tjera té bashkisé.
Shpenzimet totale té parashikuara té buxhetit té bashkisé né 2014 jané 322 620,000 leké dhe ¢cmimi i
kontratésse shérbimit t&€ menaxhimit té mbetjeve pérfagéson 9% té kétij buxheti

Shéngjini:Pérvecg kontratés me kompaniné private njésia alokon edhe njé buxhet shtesé vjetor (2013) prej 4
428 000 Leke qé pérdoren gjaté sezonit té verés pér pastrimin e zonés bregdetare. Cka e rrit buxhetin vjetor
pér pastrimin deri né 24 108 000 Leke/né vit. Buxheti | Shéngjinit né 2013 éshté 143 654 000 Leké. Kostot e
mbledhjes dhe transportit té mbeturinave pérbéjné 7% té kétij buxheti ndérsa bashké me shérbimin e
pastrimit shkojné deri né 17% té buxhetit total.

Shénkoll: Tarifa pér familjet: 1.500 leke/vit; Pér Bizneset e vogla varion nga 3.000 né 5.000 Leke né vit
ndérsa pér té médhaté 10.000 Leke/vit. Shkalla e mbledhjes sé tarifave né 2012 ishte 30 % pér familjet dhe
60% pér bizneset (krahasuar me planin). Té ardhurat totale mbulojné aktualisht vetém 49% té kostove
vjetore dhe diferenca subvencionohet nga buxheti i njésisé ( né 2013 ishte 50.000.000 Leke)

Zejmen:Tarifa pér familjet éshté 1.000 leke/vit, pér Bizneset e vogla éshté 1.250 Leke né vit ndérsa pér té
médhaté 30.000 Leke/vit. Shkalla e mbledhjes sé tarifave né 2012 ishte 0 % pér familjet dhe 65% pér
bizneset (krahasuar me planin). Njésia mbledh vetém 75 % té té ardhurave duke mbuluar késhtu vetém 45
% te gmimit té kontratés

Blinisht: Né vitin 2013, shuma e alokuar gjithsej pér ndérkomunalen nga njésia Blinisht ishte 700,000 leké
ndérsa té ardhurat e mbledhura nga tarifat e pastrimit/gjelbérimit/ujé | pijshém) ishin 200.000 leké. Tarifimi
né 2014 ishte 2500 leké né vit pér familje dhe 12000 leké né vit pér subjektet juridike. Buxheti total pér vitin
2014 ishte 23,243,378 dhe buxhet i alokuar pér ndérkomunalen (pastrimin) ishte 500,000 leké. Té ardhurat
e mbledhura nga tarifat e pastrimit/gjelbérimit/ujé | pijshém) ishin 200.000 leké

3.1.9 Problematikat kryesore té zonés lidhur me menaxhimin e integruar té mbetjeve

Né pérgjithési, sektorit té mbetjeve né zoné | mungojné instrumentet e duhura té menaxhimit, investimet
né teknologjité moderne, dhe kapacitetetet dhe njerézore. Megjithé pérpjekjet pér ndérhyrje né kété sektor,
ato né shumicén e rasteve kané gene te pakoordinuara, te fragmentuara dhe jo eficente. Pér kété arsye
efektet negative né mjedis jané gjithmoné té pranishme.

Problematika té tjera lidhen me; investimet e pakontrolluara té biznesit, pérfshiré aktivitetin
bujgésor;Shfrytézimin e pakontrolluar té burimeve natyrore;Mos-koordinimin e geverisjes gendrore dhe asaj
vendore né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit; Mos mbledhjen dhe mos pérpunimin e mbetjeve
industriale si né zonat urbane dhe ato rurale;pérdorimin e rrugéve, lumenjve dhe ligeneve si pika hedhjeje té
mbetjeve té prodhuara nga operatorét e bizneseve familjare;mos-kontrollimin e pérdorimit pa kriter té
ndotésve organik té gendrueshém; mungesén e monitorimit té shkarkuesve té mbetjeve, kérkesé e
legjislacionit né fugi (PRTR — Regjistrit té shkarkimit dhe transferimit té ndotésve);
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Njésité pérballen edhe me vshtirési buxhetore dhe menaxhim té dobét financiar té shérbimit (si p.sh. sistem
i papérshtatshém tarifimi, mbledhje e pamjaftueshme e té ardhurave) Njé pérmbledhje e tyre jepet si mé
poshté;

> Buxhet i kufizuar dhe mungesé e investimeve nga burimet e veta té NjQV-ve. Buxheti mesatar operativ
pér menaxhimin e mbetjeve té zonés éshté i ulét.

» Buxhetet e pamjaftueshme krijojné pamundési pér té béré investime né pajisje, mjete, kontejneré, pér
pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimeve aktuale né fushén e menaxhimit té mbetjeve.

» Sistem | pa-pérshtatshém tarifimi | cili nuk éshté | ngritur mbi politika té& garta qé mbulojné kostot
operative té ¢do shérbimi gé u ofrohet konsumatoréve. Mungon njé rregullore né nivel vendor/rajonal e
cila do té mund té ndihmonte autoritetet té ndértonin njé sistem té drejté dhe efektiv tarifimi né gjendje
té mbulonte kostot e shérbimit. (p.sh. aplikohen tarifa shumé té uléta pér familjet (me pérjashtim té
bashkisé Lezhé) dhe ngarkohen me tarifa mé té larta pérfitues té tjeré)

> Nivel tejet i ulét i mbledhjes sé detyrimeve nga familjet. Diferencat negative qé krijohen né buxhet
subvencionohen nga té ardhura té tjera té njésisé, pér té mbuluar koston e shérbimit ose tarifohen mé
shumé pérfitues té tjeré. Nuk éshté gjetur akoma njé sistem i cili do mund té rrisé nivelin e mbledhjes sé
detyrimeve nga familjet (p.sh. népérmjet faturés sé ujésjellésit kur kéto té kalojné né varésiné e
drejtpérdrejté té njésive vendore.

» Mungesé transparence, komunikimi dhe informacioni me publikun. Pavarésisht se kontratat e shérbimit
parashikojné fonde pér rritien e ndérgjegjésimit, ka mungesé té mjeteve informative né zoné pér
publikun lidhur me kostot e shérbimit, nivelin e tarifave e ¢éshtje té tjera lidhur me mjedisin. Kétu béjné
pérjashtim bashkia Lezhé dhe Komunat Blinisht e Dajc népérmjet ndérkomunales Zadrima. Lezha éshté
pérfshiré né ndérgjegjésimin né rritje drejt mbledhjes sé tarifés sé shérbimit, si dhe sasiné e mbetjeve té
riciklueshme pérmes informacionit dhe komunikimit dhe Ndérkomunalja Zadrima ka njé grup té
informacioni qytetar dhe organizon aktivitete té vazhdueshme ndérgjegjésimi.

» Mungesa e planeve vendore té menaxhimit té mbetjeve (me pérjashtim té bashkisé Lezhé)

3.2 Shérbimi i furnizimit me ujé té pijshém dhe kanalizimet

ZF Lezhé furnizohet me ujé té pijshém kryesisht nga stacioni i pompave Barbulloja ku gjenden katér pompa
kryesore. Ekzistojné dy rezervuaré me njé kapacitet depozitues prej 4,000m?* dhe kapacitet prodhues 400
litra/sek. Shérbimi i furnizimit me ujé té pijshém menaxhohet plotésisht nga Ndérmarrja e Ujésjellés
Kanalizimeve Lezhé.

Mbulimi me shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém nénkupton gé ndérmarrja e ujésjellésit t'i shérbejé
popullsisé brenda zonave nén administrim, né shtrirje sa mé té gjeré dhe me koston mé efikase té
mundshme. Né tabelén ----jepen té dhéna mbi banesat e banuara sipas bashkisé /komunés dhe sistemit té
furnizimit me ujé. Né ZF té Lezhés ushtron veprimtariné e vet vetém Sh.a Ujésjellés Kanalizime Lezhé.

Tabela Aksesi né furnizimin me ujé

Gjithsej | Rrjet ujésjellési Rrjet ujésjellési Rrjet Sistem i Pa asnjé
brenda banesés jashté ujésjellési | llojit tjetér lloj
banesés,por né jashté sistemi
ndértesé ndértesés
Gjithsej Total 15,765 8,846 1,474 1,285 3,485 675
BALLDREN I RI 1,467 338 86 185 539 319
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BLINISHT 835 630 85 74 28 18
DAJC 945 574 145 92 121 13
KALLMET 1,025 650 184 87 42 62
KOLC 1,033 650 42 132 163 46
LEZHE 4,062 3,715 187 115 19 26
SHENGJIN 1,982 1,532 190 111 107 42
SHENKOLL 2,801 354 407 227 1,772 41
UNGREJ 315 42 15 69 138 51
ZEJMEN 1,300 361 133 193 556 57

Burimi: INSTAT, Census 2011

Rreth 26.3 pérgind e banesave té banuara né ZF té Lezhés jané jashté rrjetit té ujésjellésit . Nga kéto 4

pérqgind jané pa asnjé lloj sistemi; 22.1 pérgind jané me sistem té llojit tjetér. Né ZF-né e Lezhés shérbimi i

furnizimit me ujé té pijshém dhe largimit té ujérave té ndotura ofrohet nga Shogéria Anonime Ujésjellés
Kanalizime (SHAUK) Lezhé. Aksionet e késaj shoqgérie jané té shpérndara né tre NJQV, né bashkiné Lezhé
(55%), komunén Shéngjin (22,8%) dhe komunén Balldren (22,2%), duke nénkuptuar dhe zonat e shérbimit
dhe mbulimit té kétij shérbimi. Ndérmarrja drejtohet nga Asambleja e Aksioneréve dhe Késhilli Mbikéqyrés i

cili pérbéhet nga 6 anétaré (Kryetari dhe 5 anétaré).

Né kété shérbim ka akses rreth 45% e popullsisé sé ZF-sé, ndérkohé gé 35% té popullsisé banuese né
komunat Dajg, Blinisht, Kallmet, Zejmen, Shénkoll dhe Ungrej nuk iu mundésohet ky shérbim.

Bazuar né té dhénat e siguruara, mbulimi me ujé té pijshém éshté aférsisht 100.0 % né zonén urbane

(bashkia Lezhé) dhe 35.0% né zonat rurale (Komuna Shéngjin dhe Balldren).

Figura 12 Harta e mbulimit te UK

o HARTA E MBULIMIT TE UJESJELLES KANALIZIME
e Zona Funksionale LEZHE
MINISTRIA E CESHTIEVE VENDORE 1 :1 80 000

REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Zone Funksionale
[iezne

MBULIMI ME UK
Aksesi ne Sherbim
[ Po (45% e Popullise)
[ Jo((55% e Populsise)
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Popullsia totale gé furnizohet me ujé nga shogéri
njé rritje té numrit té lidhjeve né gjysmén e dyté

a éshté 31,753 banoré dhe mbulimi éshté 90.7 pérgind. Ka
té vitit 2014. Né fund té vitit 2014 ishin té lidhur me rrjetin

8,108 konsumatoré ose 397 mé shumé sé né gjysmeén e pareé té vitit 2014.

Figura 13 Impianti | trajtimit té ujérave

Depot e ujit dhe stacioni i pompave ndodhen né
Barbulloj. Ujésjellési i Lezhés éshté me ngritje
mekanike té dyfishté dhe kjo padyshim gé ndikon
né koston e larté té shérbimit. Né vitin 2014 51.5
pérgind té kostove i zinte energjia elektrike,
ndérsa 36.4 pérgind ishin kostot e punés.

Pér qgytetin e Lezhés dhe komunén e Shéngjinit éshté
ndértuar impianti i trajtimit té ujérave té zeza. Né total
jané investuar nga geveria shqiptare 8.3 milion Euro pér
impiantin (4.9 milioné) dhe kanalizimet (3.4 milioné) e
ujérave té zeza nga zona turistike e Shéngjinit dhe Lezha
drejt impiantit. Impianti éshté ndértuar pér ti shérbyer njé
popullsie prej 60.000%” banorésh duke pérfshiré qytetin e
Lezhés e Shéngjinit. Impianti éshté i tipit Biologjik me
paratrajtim dhe éshté i pajisur me laborator dhe pajisje
moderne pér operimin dhe mirémbajtjen. Ai ka kapacitet
pérpunues prej 6.000 m3/dité

Figura 14 Lidhjet me rrjetin e ujésjellés kanalizimeve (qershor 2014)
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Uji Kanalizime

*” http://www.dpuk.gov.al/doc/raport_per_performancen_e_kanalizimeve_D.pdf
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Tabela 33 Kostot operacionale (Dhjetor 2014)

1 Kosto energji elektrike sistemi furnizimit me ujé 51,754 51.0
Kosto energji elektrike sistemi kanalizimeve 377 0.3
3 Kosto energji elektrike té tjera (zyra, etj.) 176 0.2
Kosto totale energjia elektrike 52,307 51.5
4 Kosto personeli 35,931 35.4
5 Mirémbajtje, blerje dhe shérbime nga té treté 7,624 7.5
6 Kosto té tjera operacionale 4,526 4.5
Kostot (impianti i pérpunimit té ujérave)
1 Shpenzime personeli 1,046 1.0
Materiale 26
Kosto totale operacionale 101,460

Tarifat aktuale té furnizimit me ujé dhe largimit té ujérave té ndotura jané né fugi qé nga 14.01.2014 dhe
jané té miratuara nga ERRU. SH.A. Ujésjellés Kanalizime Lezhé ofron shérbimet e veta pér konsumatorét
bazuar né dy tarifa, tarifat volumetrike pér furnizimin me ujé dhe largimin e ujérave té ndotura. Tarifat jané
té pércaktuara pér 3 kategori konsumatorésh: konsumator familjar, institucione buxhetore dhe ente private.
91.2 pérgind e konsumatoréve jané konsumatoré familjaré 8.4 pérqind jané kompani private dhe vetém 0.4
pérqind jané institucione buxhetore.

Tabela 34 Tarifat e shérbimeve UK Lezhé

Largimi i ujérave té ndotura

' Tipi i konsumatorit

Furnizimi me ujé

1 Konsumator familjar 58 lek&/m’ 18 leké/m’
Institucione buxhetore 135 leké/m’ 22 leké/m®
3 Ente private 145 leké/m’ 27 leké/m®

69.4 pérgind e totalit té shitjeve realizohet me konsumatorét familjaré, 10.1 pérgind institucioneve
buxhetore dhe 19.4 pérgind kompanive private.

Né dhjetor té v.2014 kompania kishte 8,108 konsumatoré té grupuar si né tabelén , nga té cilét 36.0 pérqind
faturohen aforfe. Ndérkohé ndérmarrja shet ujé me shumicé dhe pér Komunén Kolsh me piké lidhje. Tarifa e
miratuar pér shitjen e ujit me shumicé éshté 25 leké/m”.

Tabela 35Numri i konsumatoréve (Dhjetor 2014)

Furnizim sipas matésit 4,695 18 390 5,103
Furnizim aforfe 2,682 15 226 2,923
Me tarifé shérbimi 17 65 82

Totali 7,394 33 681 8,108

Burimi: SH.A.UK Lezhé

Tabela 36 Té ardhurat dhe arkétimet UK Lezhé (viti 2014 — né mijé lekg)

Indikatori Né leké Indikatori Né leké Né %
Té ardhura nga shitja e ujit 101,050 Arkétimet nga shitja 88,905 72.7%
Té ardhura nga kanalizimet 21,153

Té ardhura nga punime dhe 5,531 Arkétime té tjera 5,531
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shérbime té tjera
Té ardhurat totale 127,734 Arkétimet totale 94,436 73.9%

Né janar té 2014 ERRU krahas tarifave ka miratuar dhe treguesit e performancés qé duhet té arrijé
ndérmarrja. Sipas treguesve té performancés té publikuar nga ERRU (2014) Lezha operon me 4.6 punonjés
pér 1000 lidhje. Niveli i kétij treguesi i pérafrohet nivelit té vendeve té rajonit ku numri mesatar i punonjésve
pér 1000 lidhje nuk éshté mé shumé se 4-5 punonjés/1000 lidhje®®. Kohézgjatja e furnizimit me ujé té
vazhdueshém nga SH.A.UK Lezhé ka gené mesatarisht 20 oré né dité dhe mbulimi me rrjetin e ujésjellésit
dhe kanalizimeve né masén 90.7 pérqind. 69.4 pérqgind e totalit té shitjeve realizohet me konsumatorét
familjaré, 10.1 pérqgind me institucionet buxhetore dhe 19.4 pérgind me kompanité private.

SH.A.UK Lezhé ka arritur disa prej objektivave megjithaté duhet té punohet mé shumé pér uljen e humbjeve,
vendosjen e matésve, rritjen e normés sé arkétimit.

Tabela 37 Treguesit e performancés 2014%

Uji pa té ardhura (humbjet) 47.0% 48.4%
Niveli i matjes 75.0% 63.9%
Kohézgjatja e furnizimit 20 oré/dité 20 oré/dité
Eficenca e energjisé 2.5kéh/m’ 2.57kéh/m’
Efikasiteti i stafit 6 p/000/lidhje 4.6p/000/lidhje
Mbulimi me ujé 90.0% 90.68%
Mbulimi me kanalizime 90.0% 90.68%
Norma e arkétimit 85.% 73.0%
Cilésia e ujit (klor+koliform) sipas standardeve sipas standardeve

Gjatésia e rrjetit shpérndarés té ujésjellésit éshté 63 km, nga té cilat 71.4 pérqind e zé rrjeti shpérndarés.
Ndérsa gjatésia e pérgjithshme e rrjetit té kanalizimeve éshté 28 km.

Tabela 38 Té dhéna mbi rrjetin shpérndarés UK Lezhé (2014)

Gjatésia totale e tubacioneve prej geliku (km) 56.0 | Gjatésia e linjave te rrjetit kryesor (km) 18.0
Gjatésia totale e tubacioneve prej gize (km) 5.0 | Gjatésia e linjave te rrjetit shpérndarés (km) 45.0
Gjatésia totale e tubacioneve prej polietilen- 2.0

plastike (km)

Gjatésia e tubacioneve prej betoni (km) 20.6

Gjatésia e tubacioneve prej polietilen-plastike 7.0

(km)

Gjatésia e tubacioneve prej materialesh te tjera 0.4

(km)

Numri i incidenteve né furnizimin me ujé ka gené 3,518 pér vitin 2014 ndérsa né kanalizime ka gené 1,884.
Kéto té dhéna tregojné qé SH.A.UK Lezhé trashégon njé infrastrukturé té amortizuar dhe ka kosto operative
shumé té larté, té cilat duhet té pérballohen nga té ardhurat gé sigurohen nga tarifat e shérbimit. Aktualisht
né rrethin e Lezhés po zbatohet njé projekt ku partner jané Ndérmarrja e Ujésjellés Kanalizimeve dhe
Bashkia Lezhé. Projekti mbulon rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit ekzistues té furnizimit me ujé, instalimin

*® ERRU, Raporti vjetor 2014, fq.
® Enti rregullator, SH.A.UK Lezhé dhe http://www.dpuk.gov.al/ndermarrje_info_txt.php?id=1143&idn=75
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e matéseve té rinj familjare, ndértimin e tre rezervuaréve té rinj, rehabilitimin e stacionit t& pompimit e disa
masa té tjera.

Vlera e pérgjithshme e projektit éshté 13.6 Milioné€, nga té cilat 80 pérqind éshté grant | geverisé Zvicerane
(SECO) dhe 20 pérqgind éshté kredi e financuar nga Kreditanstalt Fiir Eiederaufbau (KfE). Zbatimi i kétij
projekti do té kontribuojé pér njé pérdorim efektiv té burimeve té rralla té ujit, pér mbrojtjen e mjedisit me
njé pérmirésim paralel té kushteve té jetesés, punés dhe shéndetit pér popullsiné. Projekti ka filluar zbatimin
né fund té vitit 2014 dhe pritet té pérfundoj né v.2016.

Me kéto fonde po punohet pér i). rehabilitimin e rrjetit té€ shpérndarjes me gjatési 63 km né qytetin e Lezhés,
né zonén e SMT-sé si dhe né zonén frutore, ii). rehabilitimin e pusit numeér 1, iii). ndértimi i dy depove té reja
té ujit me kapaciet 4000 m3 secila, iv). integrimin e sistemit té furnizimit me ujé né sistemin ekzistues, si dhe
v). sigurimin e pajisjeve té mirémbajtjes, zbulimit té rrjedhjeve dhe kalibrimit. Kéto ndérhyrje do té sigurojné
rritien e numrit té oréve té furnizimit me ujé té popullsisé, nga 12-16 oré né dité aktualisht, né 24 oré né dité
brenda vitit 2018".

Disa komuna kané ndértuar ujésjellésit e tyre me financime nga FZHR dhe nga té ardhurat e tyre.
Komuna Kolsh blen nje pjese te ujit nga nga SH.A.UK Lezhé dhe e shpérndan né rrjetin e saj.

Konkluzione:
e infrastruktura e amortizuar dhe kostot operative shumé té larta, té cilat duhet té pérballohen nga té
ardhurat qé sigurohen nga tarifat e shérbimit;
e nevoja pér rritjen e kohézgjatjes sé furnizimit me ujé té vazhdueshém; dhe

nevoja pér adresimin e rritjes potenciale té kostos sé kétij shérbimi si pasojé e rritjes sé ¢mimit té energjisé
me 9%

3.3 Rrugét dhe transporti publik
Rrjeti rrugor qé pérshkon ZF té Lezhés klasifikohet né tre kategori:

o Rrugé nacionale-pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe investimin né to éshté Autoriteti Rrugor Shqiptar.
Gjatésia e segmenteve té rrugéve nacionale gé pérshkojné ZF té Lezhés éshté 130,45 km. Pér vitin 2015
po investohet né segmentin Milot-Lezhé (riveshje —sistemim - asfaltim) me gjatési 15,3 km dhe vleré
investimi 379.385.748 leke (me TVSh).

o Rrugé rajonale-kéto rrugé administrohen nga Ndérmarrja e Rrugéve Rurale, e cila éshté né varési té
garkut Lezhé. Kjo ndérmarrje administron té gjithé fondin e rrugéve rurale né nivel garku ose 400 km.
Nga kéto vetém 1/5 pérshkojné ZF té Lezhés

o Rrugé komunale-té cilat jané né varési té komunave. Fondi | kétyre rrugéve éshté 282,5 km dhe ato
duhet té mirémbahen nga ana e komunave. Investimet pérgjithésisht jané financuar nga FZHR pérmes
granteve konkurruese ose nga té ardhurat e veta.

7% plani Strategjik pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Komunitetit té Lezhés, 2013-2030 fq. 42
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Investimet e kryera né infrastrukturé né
dhjetévjecarin e fundit né kété zoné kané Figural5: Harta e rrietit rrugor né qarkun Lezhé (Burimi:
pérmirésuar njé pjesé té madhe té rrugéve dhe MCV)

kané ndikuar ndjeshém né kohén e udhétimit i
nga njésité administrative né qendrén e Zonés
Funksionale.

Afro 57 pérqind e rrjetit rrugor té ZF éshté
rrugé komunale. Pjesa mé e madhe e rrugéve
rurale jané rrugé té kategorisé sé paré (té
asfaltuara).

Njésité administrative rurale ndodhen né
distancé té favorshme gqé mundéson akses té
lehté me gendrén urbane té propozuar té
késaj zone funksionale. Me pérjashtim té
komunés Ungrej qé gjendet rreth 20 km larg,
dhe ka kohén mé té gjaté té udhétimit (82
minuta) pér shkak té terrenit malor dhe
gjendjes sé kege té rrugés té gjithé komunat e = : )\
tjera, té ndihmuara dhe nga infrastruktura \ [
rrugore, mund té arrijné gendrén e zonés “—— . 4 ===
funksionale (Lezhén) pér 10-20 minuta. (tabela 1). Qendra e zonés funksionale (Lezha) ndodhet né distancé
té shkurtér nga porti i Shéngjinit dhe plazhet kryesore (Shéngjini, Kune dhe Vain)”.

Tabela 39: Rrjeti rrugor né ZF Lezhé

Koha e udhétimit né

Rrugé nacionale (km) Rrugé rajonale Rrugé komunale gendrén e ZF (min)

NJQV (km) (km)
Ungrej 48 82
Blinisht 12 32 16
Dajc 7.2 5 26 18
Kallmet 15.95 39 24 13
Kolg 11 10
Zejmen 5 25 13
Balldren i Ri 53.3 2 41.5 10
Shéngjin 23,4 2 45 9
Shénkoll 25,6 20 30 14
Lezhé(B)

Total 130,45 80 282,5

Burimi: Té dhéna administrative dhe Google maps

Rrjeti i rrugéve rurale éshté 80 km, nga té cilat 79 pérqind jané rrugé té kategorisé sé paré (asfalt). Buxheti i
Ndérmarrjes sé Rrugéve Rurale miratohet nga garku dhe pérbéhet vetém nga dy zéra: shpenzime pér
personelin dhe shpenzime té tjera korrente. Buxheti pér shpenzimet korrente éshté dyfishuar né v.2014,
ndérkohé gé rritja pér 2015 éshté vetém 1.4%.

"IDistanca e Lezhés nga porti i Shéngjinit éshté vetém 6 km. Aférsia me plazhet; Lezhé-Shéngjin 6 km; Lezhé-Kune rreth 8 km; Lezhé -
Vain 3 km
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Figura 16Buxheti pér periudhén 2013-2015(né mijé leké)

B Shpenzime per personelin B Shpenzime té tjera korrente

Viti 2015 3,960
Viti 2014 3,905
Viti 2013 1,975
(I) 10,;300 ZO,IOOO 30,;)00 40,;)00

Investimet né infrastrukturén rrugore né rrethin e Lezhés kané gené té kénagshme né dekadén e fundit. Pér
periudhén 2005-2013 jané financuar nga FSHZH 12 projekte dhe né total jané rikonstruktuar 71.17 km rrugé
rurale. Vlera e investimit pér té gjitha projektet ka gené2,020,319,765 leké. (shih tabelén né aneksin 2)
Pérgjithésisht rrugét rurale jané né gjendje té miré, por nevojiten investime né drejtim té sinjalistikés.
Sinjalistika sipas ekspertéve té ndérmarrjes ka mangési dhe pér kété nevojiten investime.

Tabela 40Rrjeti i Rrugéve Rurale

Kat.I Kat.Ill Kat.IvV

Asfalt Kalldrém Cakull
1 K/Kallmet 11 11 Rruga Varrez Qyt-Kallm.vogé 11 km
K/Blinisht 25 25 Rruga Kallm.vog-Krajé 11 km
Rruga Gjadér-Blinisht 12 km
Rruga Troshen-Qéndér 2 km
3 K/Ungrej 15 15 Rruga Kallm.vog-Ungre;j 15 km
4 K/Shénkoll 15 15 Rruga Ish SMT-Shénkoll 10 km
Rruga Superstrad-Tale 5 km
5 K/Zejmen 5 5 Rruga Zejmen-Superstrad 5km
6 K/Shéngjin 2 2 Rruga Fabr.Letre-Shéngjin 2 km
7 K/Balldre 2 - - 2 Rruga Bend-Bisht Jugé 2 km
8 K/Dajc 5 5 Rruga Gjadér-Grash 5 km

Gjaté viteve2012- 2013 éshté investuar né disa komuna né rrugét komunale me fonde té buxhetit té shtetit
dhe fonde té vet NJQV-e. Mundésité financiare té komunave pér té financuar né rrjetin rrugor jané shumé té
vogla. Né shumé raste financimi i projekteve shtrihet né disa vite financiare dhe kjo i bén investimet
joefektive (pér projektet konkrete shih tabelén né aneksin 2).

Figura 17Investime né infrastrukturé rrugore (né mijé leké)

B Investime nga buxheti shtetit H Investime nga te ardhurat NJQV
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Transporti

Eshté njé aktivitet gé ka nevojé pér formalizim dhe riorganizin t€ métejshém né gark. Ai karakterizohet nga
problematika té ndryshme duke filluar nga informaliteti né sektor, menaxhim dhe strukturim jo |
pérshtatshém, mungesé koordinimi né masa midis autoriteteve té ndryshme pérgjegjése, mosrespektimi |
rregullave nga operatorét privaté et;.

Né ZF té Lezhés ky transport organizohet nga subjektet private télicencuara pér furgoné taksi (8+1) dhe taksi
(4+1). Shérbimi éshté shumé i copézuar brenda ZF, dhe pér rrjedhojé rezulton né njé shérbim me kosto té
larté pér ofruesin, dhe me njé cilési té ulét pér pérdoruesit e tij.

Aktualisht shérbimi transportit ofrohet nga subjekte private télicencuara nga NJQV. Né vitin 2012 numri i
automjeteve té regjistruara pér pasagjeré (taksi 4+1 dhe 8+1) nga bashkia Lezhé ishte 27. Bashkia aktualisht
jep licencat pér operatorét privaté dhe monitoron zbatimin e orarit dhe mbulimin e linjave. Linjat
kategorizohen né linja ndérqytetése (midis gendrave urbane) dhe rrethgytetése (fshatgytet). Te parat
aprovohen nga Ministria e Transporteve kurse té dytat nga Qarku. Né Lezhé ka 7 linja transporti midis
gargeve, 2 linja brenda garkut ndérkohé gé Laci veté administrohet dhe nuk éshté né kontrollin e Bashkisé.
Ka 10 linja té miratuara rrethqytetése nga té cilat vetém 4 jané operative. Pjesa tjetér ose administrohet nga
njésité ose ekzistojné si aktivitete informale Sipas rregullores njésia duhet té Iéshojé njé ligencé pér cdo linjé
transporti dhe gertifikata pér ¢do mjet. Aktualisht njésité nuk e respektojné kété gjé dhe shumé prej tyre
léshojné licenca pér cdo mjet kundrejt njé tarife té caktuar. Koordinimi me njésité pér ofrimin e shérbimit té
transportit thuajse mungon (zakonisht ka disa vende specifike qé shérbejné si stacione por oraret nuk
respektohen).

Me bashkimin né njé zoné funksionale bashkia Lezhé do té marré pérsipér edhe licencimin dhe mbikéqyrjen
e té gjithé subjekteve gé ofrojné shérbimin e transportit publik, si edhe té hartojé njé plan pér ofrimin e
shérbimit té transporti publik. Kjo do té duhet té pérfshijé edhe disa linja ndérurbane mes Lezhés dhe
komunave pérreth. Njé studim i hollésishém do té nevojitet pér kapacitetin e linjave dhe efektivitetin e
kostos sé tyre. Njé nga hapat mé té shpejtééshté dizenjimi i njé vendgéndrimi pér autobusét dhe mjetet e
tjera té transportit publik né njé nga nyjet né hyrje téqytetit té Lezhés, ku ka njé séré hapésirash té ish-
ndérmarrjeve publike té cilat nuk jané aktualisht né shfrytézim.

Ka njé projekt ide gé éshté diskutuar edhe né nivel Ministrie, pér krijimin e nje autoriteti rajonal pér
transportin né nivel garku ku operatorét privaté té jené aksioneré sipas % aktuale gé ato z&né né treg.
Projekti nuk ka gjetur mbéshtetje nga kéta té fundit

Konkluzione

o Koordinim dhe mbeshtetje ne hartimin e nje Plani Transporti Publik Rajonal, me prioritet zonat
turistike

e nevoja pér njé studim té hollésishém pér kapacitetin e linjave dhe efektivitetin e kostos sé tyre; dhe

e nevoja pér projektimin dhe ndértimin e njé vend-géndrimi pér autobusét dhe mjetet e tjera té
transportit public né njé nga nyjet né hyrje té qytetit té Lezhés.
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4. Struktura organizative

Struktura aktuale e Bashkisé Lezhé numéron rreth 150 punonjés, buxheti vjetor i Bashkisé prezantohet né shumén 300
milioné lek&, shpenzimet pér personelin pérbéjné 13% té totalit t& buxhetit . Kjo strukturé éshté e orientuar drejt
shérbimeve funksionale t& njésisé vendore dhe pérbéhet nga njé zv/kryetar roli i té cilit &shté thjesht politik pasi nuk ka
struktura varésie apo sektoré/funksione pér té cilat pérgjigjét pérpara kryetarit.

Ndérkohé éshté Kryetari i Bashkisé i cili ka né varési direkte 9 Drejtori té cilat mé tej kané né varési drejtori e sektoré
specifiké, ajo gé bie né sy éshté ngarkesa e varésisé direkte té Kryetarit i cili ndjek dhe funksionet e deleguara té cilat
varési direkte e tij sic jané gjendja civile apo QKR.

Né kushtet e ndryshimeve ligjore dhe detyrimeve ge rrjedhin nga aplikimi i reformés territoriale, konceptimit té zonave
funksionale dhe pérfshirjes si pjesé e bashkisé Lezhé té njésive vendore dhe shérbimeve gé ato ofrojné pér komunitetin
del nevoja e rishikimit té strukturés organizative né Bashkisé Lezhé me fokus pérmbushjen e nevojave té komunitetit dhe
garantimin e ushtrimit té funksioneve té njésisé vendore deri né nivelin mé té ulét té geverisjes.

Gjithashtu struktura duhet té japé njé ide té qarté té varésisé dhe pérgjegjésive té gjithéseicilit dhe té garantojé
komunikimin horizontal dhe vertikal, kontrollin, si dhe té lehtésojé kryetarin nga strukturat e shumta direkte dhe ta
ndihmojé né vendimarrje.

Bashkia Lezhé éshté pjesé e zonés funksionale té Lezhés, géndra e bashkisé éshté Lezha dhe ka né pérbérje té saj njésité:
Lezhé, Shéngjin, Zejmen, Shénkoll, Balldren, Kallmet, Blinisht Daj¢, Ungrej dhe Kolsh. Njésia e re vendore do té duhet
ti shérbejé tashmé njé numri mé té madh popullsie e shpérndaré né zona urbane dhe rurale si dhe do ti duhet té pérshtasé
strukturén e saj organizative pér t& manaxhuar mé miré kéto territore.

Pér tu pérballur me miré me nevojat dhe pér ti pérktyer ato né shérbime konkrete pér komunitetitn kérkohet
domosdoshmeérisht harmonizimi | strukturave organizative me funksionet e njésive vendore, né kété kuadér njé réndési
primare qé né ditét e para té geverisjes sé njésisé merr ristrukturimi i tyre pér tu pérshatur me shérbimet qé kéto té fundit
ofrojné pér komunitetin.

Ristrukturimi duhet té synojé;

Krijimin e njé strukture organizative gé ti pérshtatet nevojave té komunitetit dhe té jeté né harmonizim té ploté me
funksionet e njésisé vendore si dhe té garantojé:

e Rritja e cilésine e shérbimeve duke krijuar njé administraté né shérbim té qytetaréve, té shpejté né ofrimin e
shérbimeve dhe té sakté né pérmbushjen e cdo pérgjegjésie té ngarkuar.
Pérmbushja e objektivave té pércaktuara me ligj;
Rritja e eficencés sé pérdorimit t& burimeve financiare duke ménjanuar dublimet e funksioneve dhe
pérgjegjésive dhe reduktuar kostot e tepérta administrative.

e  Pérshkrime té sakta pune dhe regullore funksionimi.

e Gjithashtu ky ristrukturim duhet té mbéshtetet né ligjin pér Népunésin civil dhe té gjitha aktet nénligjore né
zbatim té tij.

M¢é konkretisht:

1. Struktura gqé propozohet duhet t& shprehé garté ndarjen e funksioneve té njésisé vendore si njé e vetme dhe do
jeté e orientuar né shtyllat e méposhtme:

a) Shtylla planifikuese dhe ajo e politikave té zhvillimit té njésisié vendore.

b) Shtylla regullatore gé né vetvete do té pérfshiré kontrollin mbi territorin, planifikimin urban dhe territorin,
inspektoriatet e terrenit sic éshté ai | ndértimit.

c) Shtylla g¢ menaxhon shérbimet publike dhe i ndjek ato né terren. Kjo shtyllé pérfundon até cka hartohet dhe
konsolidohet né shtyllén planifikuese.

d) Shtylla kontrolluese;
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a)
b)
c)
d)

Pozicionet politike do té mbahen nga dy zv/Kryetarg té cilét do kené struktura dhe pérgjegjési direkté lidhur me:

Pér funksionet e Planifikimit strategjik

Auditit, si njé strukturé gé kontrollon té gjitha departamentet dhe institucionet e varésisé.

Marrédhéniet me publikun

Marrédhéniet me njésité vendore pjesé e qytetit té Lezhés, népérmjet ngritjes pér heré té paré té “zyrés sé
administratoréve lokalé” qé do keté pér géllim kordinimin me njésité vendore Shéngjin, Zejmen, Shénkoll,
Balldren, Kallmet, Blinisht Daj¢, Ungrej dhe Kolsh té cilat do té pérfagésohen me strukturat e tyre népérmjet
administratoréve lokalé.

Administratori i qytetit. Propozojmé krijimin e njé pozicionit té ri (Adnimistratori i Qytetit (city manager) i cili
do jeté pérgjegjés pér drejtimin dhe koordinimin e punés sé administratés sé njésisé vendore duke pérfshiré dhe
strukturat e administratoréve vendore (vetém pér céshtjet t& funksionimit dhe financimit) té orientuar sipas
shtyllave.

Shtylla planifikuese dhe ajo e politikave té zhvillimit té njésisié vendore.

Shtylla regullatore gé né vetvete do té pérfshiré kontrollin mbi territorin, planifikimin urban dhe territorin,
inspektoriatet e terrenit sic éshté ai I ndértimit.

Shtylla gé¢ menaxhon shérbimet publike dhe i ndjek ato né terren. Kjo shtyllé pérfundon até cka hartohet dhe
konsolidohet né shtyllén planifikuese.

Struktura e policisé bashkiake, inspektoriati urban dhe Administratorét lokalé do té kené varési dyfish si nga
Kryetari i Bashkisé né lidhje me ushtrimin e funksioneve té tyre, vendimarrjes dhe varési administrative nga
Administratori i pérgjithshém.

Njésité e Administratoréve lokalé do jené bérthama gé do té drejtohen nga administratorét dhe njé staf |
limituar, prané kétyre strukturave do té funksionojné dhe OSHEE.

Né vijim propozohet krijimi i drejtorive administruar nga drejtoré, pozicion i cili sipas statusit t& népunésit civil
mban jo vetém pérgjegjési né koordinimin dhe administrimin e punéve né drejtori por dhe monitoron detyrat e
kryera nga cdo sektor né varési. Kéto drejtori do jené kryesisht:

- Drejtoria pér kujdesin social

- Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik,

- Drejtoria e Transportit

- Drejtoria e Rrjeteve inxhinierike dhe ajo e Planifikimit Urban

- Drejtoria e Zhvillimit Urbanistik (dhe zhvillimi rajonal)

- Drejtoria e Kontrollit te Territorit

- Drejtoria e Manaxhimit té shérbimeve

- Drejtoria e Mjedisit

- Drejtoria e Promovimit té Qytetit

- Strehimi

- Struktura mbéshtetése (financa, shérbimet mbéshtetése burimet njerézore, juridike etj)

- Drejtoria e teknologjisé dhe informacionit
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Aneks 1: Té dhéna mbi arsimin

Tabela 41 Statistika mbi arsimin né ZF (2014-2015)

Rrethi Lezhé

Emértimi Publike Private
1 Institucione 114 14
l.a Kopshte 47 8
1.b Shkolla 9-vjecare 55 4
1.c Shkolla té¢ Mesme té Pérgjithshme 11 2
1d Shkolla t&¢ Mesme Profesionale 1 0
2 Numri i klasave 476 75
2.a Kopshte 81 20
2.b Shkolla 9-vjegare 394 42
2.c Shkolla t&¢ Mesme 113 13
3 Numri i nxénésve 13806 1642
3.a Kopshte 1893 452
3.b Shkolla 9-vjegare 8164 856
3.c Shkolla t&€ Mesme té Pérgjithshme 3190 334
3d Shkolla t&€ Mesme Profesionale 559 0

Tabela 42 Punonjés né sektorin e arsimit (2014-2015)

Rrethi Lezhé

Emértimi Publike Private
1 Numri punonjésve 896 129
l.a Edukatoré Kopshti 93 23
1.b Mésues shkolla 9-vjecare 527 51
1.c Mésues shkolla té Mesme 196 28
1d Punonjés ndihmés 80 27

Burimi: Drejtoria Rajonale e Arsimit, https://app.box.com/s/ekvyrucijkh874ffa5iq

Tabela 43 Numri i nxénésve sipas klasave dhe programeve té vecanta

2014-2015 | I 11 v \' Vi Vil Vil IX Totali
1 Shansi i dyté 29 19 16 27 13 14 12 7 10 147
2 Romé 7 13 5 4 9 14 6 4 0 62
3 Egjiptian 28 24 18 24 18 17 14 17 17 177
5 Ardhur  nga  jashté 2 5 5 5 4 6 3 3 3 36
shtetit
6 Me AK né shkolla 8 10 4 5 6 10 5 5 4 57
normale
6.1 AKfizike 3 6 2 2 3 5 3 3 3 30
6.2 AK Mendore 5 4 2 3 3 5 2 2 1 27
Burimi: Drejtoria Rajonale e Arsimit, https://app.box.com/s/mgxapurg5q95telqfhOp

81



https://app.box.com/s/mgxapurq5q95te1qfh0p




Aneks 2: Té dhéna mbi infrastrukturén rrugore dhe ujésjellésit

Tabela 44 Rrugét e Financuara nga FSHZH né ZF Lezhé (2005-2013)

Popullsia (GEIEHERS Vlera e
Emértimi i Objektit Pérfituese Investimit né Investimit
KM (né leké)

1 Balldre Asfaltim | rrugés sé fshatit Koljakaj 310 6.06 13,928,400

2 Ungrej Ndértim rruge Rrazé-Kalivac 600 3.10 13,951,320

3 Kallmet Rikonstruksion rruga Superstradé- 5,500 1.09 10,430,436
Kallmet

4 Kallmet Rehabilitimi i rrugés Lezhé-Kallmet 6,892 12.80 339,133,507

5 Kallmet Rikonstruksioni i rrugés Kallmet- 9,032 8.74 211,357,259
Nénshat

6 Shenkoll Rikonstruksioni | rrugés lidhése Lezhé- 6,125 8.00 292,186,407
Rrilé-Shénkoll

7 Bashkia Lezhé Rikonstruksioni | rrugés Lezhé-Kala- 27,224 2.70 194,780,460
Lagje Sheher

8 Shenkoll Rikonstruksion | rrugés Shén Koll-Tale- 6,027 6.20 135,864,284
Hidrovor

9 Dajc, Blinisht Rikonstruksioni | rrugés Kodhel-Dajc- 3,138 7.50 217,412,376
Blinisht

10 Shéngjin Rikonstruksioni | rrugés Shéngjin- 11,487 5.30 251,880,444
Kune

11 Kallmet,Ungrej Rikonstruksioni i rrugés Kallmet i 4,177 7.60 265,562,179
Vogél-Ungrej

12 Bashkia Lezhé Rikonstruksioni i rrugés Kodér 8,000 2.10 73,832,693
Marlekai

Tabela 45Investimet sipas burimeve té financimit né rrjetin rrugor (2012) (né€ mijé leké)

Projekti Investitori ~ Shpenzimet
Investime nga buxheti i Shtetit
1 Ndértim Ujésjellési né Komuna Blinisht 3,920
fshatin Fishté
2 Ndértim Ujésjellési né fshatin Shénkoll Komuna 10,000
Shénkoll&FZHSH
3 Ndértim Ujésjellé fshati Tresh Komuna Zejmen 1,680
4 Ndértim Ujésjellé fshati Spiten Komuna Zejmen 975
5 Ndértim Ujésjellé fshati Lagja Fidane Komuna Zejmen 2,590
6 Ndértim i rrugésKalasé Lezhe FZHSH 17,460
7 Ndértim i rrugés lagjja Gurra-Spital Bashkia Lezhé 40,425
8 Rikonstruksion | shétitores gytetit Shéngjin Komuna Shéngjin 15,252
9 Asfaltim i rrugés Stom fshati I. Shéngjin Komuna Shéngjin 21,193
10 Asfaltim rruga fshatit Fishte Komuna Blinisht 3,250
11  Asfaltimi rrugés Pllané-Superstradé (faza2) Komuna Zejmen 8.050
12  Rik.asfaltimi rrugés Tresh-Superstradé Komuna Zejmen 7,467
13  Rik.Rruge Kallmet-Kisha Shén Eufemisé Komuna Kallmet 23.334
Investime nga té ardhurat
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1 Rik.rruge lidhése dhe shétitoresShéngjin Komuna Shéngjin 116
(garanci)

2 Rik rrugés Gj.lvani I. ShéngjinShéngjin Komuna Shéngjin 153
(garanci)

3 Rik. Rrugésh fshati I. Shéngjin Komuna Shéngjin 1,005

4 Asfaltimi rrugésl. Shéngjin-Hidrovor Komuna Shéngjin 2,170

5 Rikon. rruge Zemra e Katundit I. Shéngjin Komuna Shéngjin 245
(garanci)

6 Te tjera investime ne rruge & garanci Komuna Shéngjin 47

7 Rik rrugés Zef Martini (garanci) Komuna Shéngjin 81

8 Ndértim vepra arti rrugés Rras-Kalivag Komuna Ungrej 2,500

9 Ndértim ure me dy kalime Komuna Kolsh 450

10 Hapje rrugésh pyjore Komuna Kolsh 479

11  Rip rrugésh komunale Komuna Kolsh 477

12  Rehabilitim i rrugés Mabe-Dragushe Komuna Dajc 1,500

Tabela 46 Investimet sipas burimeve té financimit né rrjetin rrugor (2013) (né mijé leké)

Projekti Investitori Shpenzimet

Investime nga buxheti i Shtetit 46,658
1 Rikonstruksioni rrugés Barbulloje FZHR & K. Kolsh 7,727
2 Rikonstruksioni Shétitores qyteti Komuna Shéngjin 15,252
Shéngjin
3 Asfaltim i rrugés Balldre-Torovice Komuna &FZHR 22.800
4 Asfaltim rruga Tresh garanci punimesh Komuna Zejmen 879
Investime nga té ardhurat 22,113
1 Sistemim rruge lagjen N.Tereza Bashkia Lezhé 6,902
2 Rik.rruge i Shéngjin-Stom Komuna Shéngjin 6,739
3 Rik.rruges kashte Kuge fsh.l.Lezhe Komuna Shéngjin 703
4 Rikonstruksion i rrugésShkollés Mesme Komuna Kallmet 2,629
5 Ndértim vepra arti rruga Rras-Kalivag Komuna Ungrej 4,000
Rikonstruksione dhe sistemim rrugésh Komuna Balldre 1,140
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Aneks 3 Detyrimet e NJQV-ve lidhur me menaxhimin e mbetjeve

Ligji nr. 8652/2000 “ Mbi organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor”, ne nenin 10/f te tij
pércakton: Funksionet e komunes dhe bashkise jane: grumbullimi, largimi dhe pérpunimi i mbeturinave;
Neni 15 percakton: Njésité e geverisjes vendore financohen nga té ardhurat qé sigurohen nga taksat,
tarifat dhe té ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga pushteti gendror dhe fondet qé u
vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare ;

Neni 16 “Komuna dhe bashkia vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe té administrimit té
tarifave vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare....” ;

Neni 72 “Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat dhe bashkité jané térésisht pérgjegjése pér kryerjen e
funksioneve té veta té méposhtme: e) grumbullimin, largimin dhe pérpunimin e mbeturinave” ;

Neni 73 “Duke filluar nga 1 janari 2001, komunat, bashkité dhe garget kané autonomi té ploté pér
vendosjen e tarifave vendore pér kategorité e méposhtme: a) tarifa pér shérbimet publike (ketu
pérfshihet edhe menaxhimi i mbetjeve);

Keshillat e gargeve ne bashkepunim me njesite vendore percaktojne siperfaget se ku do te ndertohet
landfilli, grumbullimin e mjeteve jashte perdorimit dhe mbetjeve inerte.

Sipas nenit 12 te ligjit nr.10463/2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, cdo gark harton planin
rajonal té menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin qé ka nén juridiksion, né pérputhje me
Planin Kombétar té Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve dhe cdo njési e geverisjes vendore apo grup
njésish té geverisjes vendore harton planin vendor té menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin
gé ka nén juridiksion, né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal t€ menaxhimit té integruar té
mbetjeve;

Sipas pikes 4, te VKM 608/17.09.2014, eshte percaktuar ge “Afati pér grumbullimin né ményré té
diferencuar té mbetjeve bio, nga njésité e geverisjes vendore, éshté:

a) pér bashkité gendér garku, brenda vitit 2017,
b) pér bashkité e tjera, brenda vitit 2018”

Sipas kreut IV, te VKM 418/25.06.2014 “1. Bashkité e kategorisé sé paré, né pérputhje me pércaktimin e
nenit 3 té ligjit nr. 10119, daté 23.4.2009, "Pér planifikimin e territorit", té ndryshuar, pércaktojng,
brenda datés 31 dhjetor 2016, masat e pérshtatshme pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve té
paktén pér rrymat e mbetjeve té méposhtme:

a) Letér/karton;
b) Metal;

c) Plastiké;

¢) Qelq.

Njésité e tjera te geverisjes vendore, brenda 31 dhjetorit 2018, marrin masat e pérshtatshme pér
grumbullimin e diferencuar té mbetjeve, té paktén pér rrymat e mbetjeve té pércaktuara
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Annex 4. Struktura organizative e bashkise Lezhe
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